
1

Nr. 1/2018 janv ris/ febru ris 

Apstiprināts Apes novada pašvaldības 
budžets 2018. gadam 

25.janvārī Apes novada domes sēdē vienbalsīgi tika pieņemts lēmums par pašvaldības
2018.gada budžeta apstiprināšanu, plānojot pamatbudžeta kopējos ieņēmumus 5 243 317
EUR un izdevumus 6 169 288 EUR. 

Paskaidrojuma raksts
par Apes novada pašvaldības budžetu 2018. gadam

Sociālekonomiskais pašvaldības raksturojums
Apes novads atrodas Vidzemes reģiona ziemeļaustrumos. Pēc teritorijas lieluma Apes

novads ir astotais novads divdesmit piecu Vidzemes plānošanas reģionā ietilpstošo no-
vadu vidū un aizņem 544,3 km2. Savukārt pēc iedzīvotāju skaita tas ir piecpadsmitais
apdzīvotākais Vidzemes plānošanas reģiona novads. 

Apes novadā kopējais iedzīvotāju skaits 3684, kas reģistrēts uz 01.01.2018. Apes no-
vada Dzimtsarakstu nodaļā - Apes pilsētā 927 un Apes pagastā 507, tātad ar kopējo skaitu
Apes pilsētā un pagastā 1434, Gaujienas pagastā 909, Trapenes pagastā 711, Virešu pa-
gastā 630 iedzīvotāji. Salīdzinājumā ar 2017. gada 1. janvāri iedzīvotāju skaits samazi-
nājies kopumā par 71 cilvēku. Savukārt, iedzīvotāju īpatsvars darbspējas vecumā sastā-
dīja 62%, kas tiek uzskatīti par teritorijas demogrāfisko un ekonomisko potenciālu, līdz
darbspējas vecumam 14% un virs darbspējas vecuma 24% iedzīvotāji. Iedzīvotāju blī-
vums novadā – 6.75 iedz./km2.  

Apes novadā  2017.gadā piedzimuši 33 bērni (15 meitenes un 18 zēni). Dzimušo bērnu
skaits Apes novada teritoriālajā iedalījumā ir šāds: Apes pilsētā un Apes pagastā – 15
bērni; Gaujienas pagastā – 8 bērni; Trapenes pagastā – 7 bērni; Virešu pagastā – 3 bērni.

2017.gadā  miruši 57 Apes novada iedzīvotāji, Apes novada dzimtsarakstu nodaļā iz-
sniegtas 39 miršanas apliecības, bet 18 gadījumos miršanas fakts reģistrēts citu novadu
dzimtsarakstu nodaļās:  Teritoriālo vienību  dalījumā  mirušo personu skaits: Apes pilsētā
un Apes pagastā- 15; Gaujienas pagastā - 14; Trapenes pagastā -12; Virešu pagastā-16.
Salīdzinājumā ar 2016. gadu, kad Apes novadā miruši 72 iedzīvotāji,  2017.gadā miršanas
gadījumu skaits nedaudz samazinājies.

Apes novada dome pieņēmusi lēmumu 2018. gadā palielināt ģimenēm bērna piedzim-
šanas pabalstu pašvaldībā deklarētajiem jaundzimušajiem, ja tas iepriekš bija EUR75,-,
tad tagad tie būs EUR 100,- (viens simts eiro), kā arī attīstījusi dažādus  atbalsta veidus
ģimenēm ar bērniem, daļēji sedzot ēdināšanas maksu izglītības iestādēs izglītojamiem,
atbalstot daudzbērnu ģimenes un u.c.  

Bezdarba līmenis Apes novadā uz 30.11.2017. bija 5.1%, rādītājs gada griezumā ir
uzlabojies par 2%. Pēc NVA datiem uz 30.11.2017. reģistrēto bezdarbnieku skaits 108,
to vidū vislielākais bezdarbnieku skaits ir vecumā no 40 līdz 59 gadiem – kopumā  63,
bet divi bezdarbnieki ir vecuma grupā no 15 līdz 19 gadiem. Skatoties pēc izglītības lī-
meņa, visvairāk bezdarbieki ir tieši ar profesionālo izglītību, kopā 43.

Teritorijas attīstības līmeņa indekss - 0,575 (pēc VRAA 2016.gada datiem), kas ierindo
novadu  86. vietā starp 110 Latvijas novadu pašvaldībām. Šis rādītājs parāda attiecīgajā
gadā teritorijas augstāku vai zemāku attīstību salīdzinājumā ar vidējo attīstības līmeni val-
stī, aprēķinā izmantojot sekojošus rādītājus: Ekonomiski aktīvo individuālo komersantu
un komercsabiedrību skaits uz 1000 iedzīvotājiem, Bezdarba līmenis, %, Trūcīgo personu
īpatsvars iedzīvotāju kopskaitā, %, Kopējais noziedzīgo nodarījumu skaits uz 1000 iedzī-
votājiem, Dabiskās kustības saldo uz 1000 iedzīvotājiem, Ilgtermiņa migrācijas saldo uz
1000 iedzīvotājiem, Iedzīvotāju skaits virs darbspējas vecuma uz 1000 darbspējas vecuma
iedzīvotājiem, Iedzīvotāju ienākuma nodoklis uz vienu iedzīvotāju, euro.

Pēc Centrālās statistikas pārvaldes datiem vidējā bruto darba samaksa Apes novadā 2016.
gadā bija EUR 550, bet vidējā bruto darba samaksa 2017. gada trīs ceturkšņos bija EUR 576.

Apes novadā uzņēmīgākie cilvēki ar savu neatlaidību virzās uz augstāku pievienotās
vērtības saražoto gala produktu - reģistrētie nodokļu maksātāji, juridiskās personas un
individuālie komersanti 2017. gadā kopskaitā ir 309, to vidū vislielākais skaits ir zem-
nieku saimniecības – 166, Sabiedrība ar ierobežotu atbildību kopā 84, biedrības 28, in-
dividuālie komersanti – 11, individuālie uzņēmēji 10, budžeta iestādes – 5, nodibinājumi
2, draudzes – 2 un kooperatīvā sabiedrība – 1. Savukārt Apes novadā 2017.gadā reģis-
trētie nodokļu maksātāji fiziskas personas - saimnieciskās darbības veicēji pavisam kopā
ir 292, visvairāk 241 ir saimnieciskās darbības veicējs, par 49 ir paziņotā (nereģistrējamā)
saimnieciskā darbība, savukārt informācija par patentmaksu ir 2 maksātājiem.

Apes novadā 2017. gadā jau otro gadu sekmīgi darbojās Valsts un pašvaldību vienotais
klientu apkalpošanas centrs. Apes VPVKAC no 66 klientu centriem ieņem 39.vietu ar
42,9 sniegtajiem pakalpojumiem vidēji mēnesī 2017.gadā, kas attiecībā pret visu centra
darbības laiku (41,1 sniegtie pakalpojumi vidēji mēnesī kopumā) nozīmē tikpat sniegto
pakalpojumu ik dienu.

Apes novada pašvaldības 2018. gadam galvenās prioritātes – 
ES struktūrfondu apguve, to realizēšana:
Energoefektivitātes paaugstināšana pašvaldības kultūras iestādei - Apes tautas

namam un bibliotēkai – Skolas ielā 4, Apē, Apes novadā; 
Uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamās infrastruktūras nodrošināšanai Apes no-

vadā;
Pašvaldības grants ceļu pārbūve;
Aizsargājamo ainavu apvidus “Veclaicene” infrastruktūras uzlabošana antropogēnās

slodzes mazināšanai un pieejamības nodrošināšanai;

Projekts “PROTI un DARI!”;
Projekts “CHRISTA - Culture and Heritage for Responsible, Innovative and Sustai-

nable Tourism Actions” (Dabas un kultūras mantojuma vērtību saglabāšana un aizsar-
dzība, attīstot un veicinot inovatīvas, ilgtspējīgas un atbildīgas tūrisma stratēģijas);

Projekts “Erasmus+ projekts „Entrepreneurial Schools in Europe“” (Uzņēmējdar-
bība Eiropas skolās);

Projekts “Green Railway – Revitalization of former Narrow Gauge Railway lines
through environmentally responsible tourism rout” (Zaļais Dzelzceļš” – bijušo dzelzceļa
līniju pielāgošana videi draudzīgā tūrisma maršrutā);

Projekts “Encouraging cross-border cooperation in local food and handicraft sector
in border areas- COOP Local (Pārrobežu sadarbības veicināšana vietējiem pārtikas
produktu ražotājiem un amatniekiem pierobežā);

Projekts  “Erasmus+ stratēģisko skolu sadarbību projekts “We are living together and
we need eachother. Social Emotional Learning” (SEL)” (Sociāli emocionālā mācīšanās);  

Projekts “Nordplus Junior”;
Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai;
Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei Apes novadā;
Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs.
l Apes novada amatierkolektīvu dalība XXVI Vispārējos latviešu Dziesmu un XVI

Deju svētkos; 
l Latvijas valsts simtgades sarīkojumi Apes novadā;
l Apes pilsētas 90. gadadiena;
l Gaujienas tautas nama jumta nomaiņa;
l Apkures sistēmas pārbūve Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā;
l Pašvaldības darbinieku atalgojuma palielināšana – minimālās algas likmes palieli-

nājums un darbinieku atalgojuma palielinājums līdz 5%.
l Apes pilsētā – trotuāra izveide no Pasta ielas līdz Tirgus ielai, Stacijas ielas  posma

apstrāde ar pretputes materiālu;
l Bērnu rotaļu laukumu labiekārtošana Vidagā, Gaujienā un Apē.
Apes novada pašvaldības budžets izstrādāts, ievērojot „Likumu par budžetu un finanšu

vadību“ un likumu „Par pašvaldībām“, kā arī citus likumus un Ministru kabineta notei-
kumus.  Plānojot pašvaldības budžetu 2018.gadam, galvenā uzmanība tika vērsta, lai pa-
švaldības teritorijā nemazinātos pašvaldības sniegto pakalpojumu apjoms un kvalitāte
un tiktu veikts ieguldījums kopējai teritorijas attīstībai, saskaņā ar Apes novada attīstības
programmu 2014.-2020. gadam.

Apes novada pašvaldības budžets 2018. gadam sastāv no pamatbudžeta un speciālā
budžeta, ko veido attiecīgas ieņēmumu un izdevumu daļas. Pašvaldība ir ņēmusi vērā
visu nozaru intereses un centusies sabalansēt pieejamos finanšu līdzekļus tā, lai nodro-
šinātu uzlabojumus sabiedrībai svarīgās jomās.

Skaitliskā informācija par budžeta ieņēmumiem un izdevumiem un budžeta klasifi-
kācijai ir norādīta Apes novada domes saistošo noteikumu 1/2018 „Par Apes novada paš -
valdības budžetu 2018.gadam”  un 6 pielikumos.

1.Apes novada pašvaldības pamatbudžets

Ieņēmumi
2018. gadā Apes novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi plānoti 5 243 317 EUR

apmērā. Pašvaldības budžeta ieņēmumu palielinājums ir par 20 %, salīdzinot ar
2017.gada bāzes budžetā plānotajiem ieņēmumiem. Plānoto aktivitāšu īstenošanai no-
virzīts naudas līdzekļu atlikums uz 2018. gada sākumu 722 993 EUR apmērā.

Apes novada pašvaldības ieņēmumus veido nodokļu ieņēmumi, nenodokļu ieņēmumi
(no uzņēmējdarbības, nodevām, sodiem un sankcijām), pārējie nenodokļu ieņēmumi (no
pašvaldības īpašuma iznomāšanas, pārdošanas), ieņēmumi no iestāžu sniegtajiem maksas
pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi, kā arī transferti (mērķdotācijas, kas tiek saņemtas
no atsevišķām ministrijām un pašvaldībām un paredzētas galvenokārt pedagogu darba
samaksai, kā arī ES fondu finansēto projektu īstenošanai un pašvaldību maksājumiem
par izglītības pakalpojumiem).

1.diagramma

Apes novada pašvaldības 2018. gada pamatbudžeta ieņēmumi

Ieņēmumu lielāko daļu sastāda transfertu ieņēmumi (ieņēmumi ko pašvaldība saņem
no valsts vai citu pašvaldību budžetiem), kas  2018. gada budžetā sastāda 59% no kopē-
jiem ieņēmumiem, kas ir par 30 procentiem vairāk nekā plānoti 2017.gadā. No transfertu
ieņēmumiem, lielākie ieņēmumi ir valsts budžeta transferti 55 % no kopējiem ieņēmu-
miem. 

Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda (turpmāk – PFIF) dotācija 2018. gadam plā-
nota 943 980 EUR apmērā, tajā skaitā 2017. gada plāna neizpilde 26 642 EUR.



2

    

Nr. 1/2018 janv ris/ febru ris 

Apes novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi no nodokļiem plānoti EUR
1 711 412 apmērā.

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa (IIN) prognoze 2018. gadam ir 141 177 1 EUR, par
EUR 349 EUR  vairāk nekā 2017. gadā faktiski saņemts.  

Nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) prognoze 2018. gadam par zemi - 205 000 EUR,
par ēkām – 8 500 EUR, par mājokļiem un inženierbūvēm – 8 500 EUR.

Nenodokļu ieņēmumus 11 988 EUR apmērā veido valsts un pašvaldības nodevas,
naudas sodi un sankcijas. 

Maksas pakalpojumus un citus pašu ieņēmumus 429 693 EUR apmērā veido ieņēmumi
no iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi un ieņēmumi no vadošā
partnera partneru grupas īstenotajiem Eiropas Savienības politiku instrumentu projektiem.

Pamatbudžeta ieņēmumi tika plānoti ievērojot piesardzības principu.

Izdevumi
2018. gadā Apes  novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumi plānoti 6 169 288 EUR

apmērā (neieskaitot Valsts kases aizņēmumu pamatsummas atmaksas).
Salīdzinot ar 2017.gada budžetu, palielinājums ir par 25%. Visi pašvaldības plānotie

kopējie izdevumi pēc savas ekonomiskās būtības iedalīti deviņās funkcionālajās kategorijās. 

2.diagramma
Apes novada pašvaldības 2018. gada pamatbudžeta izdevumi

atbilstoši funkcionālajām kategorijām

Pašvaldības pamatbudžeta izdevumu lielākā daļa ir izglītības funkcijas nodrošinā-
šanai - paredzot 35 %, tas ir 2 159 577 EUR, no kopējiem plānotajiem izdevumiem, kas
ir par 2% samazinājušies salīdzinot ar 2017.gada budžetu. Izglītībai valsts transferti plā-
noti 8 mēnešiem. Viens no lielākajiem ieguldījumiem plānots Dāvja Ozoliņa Apes vi-
dusskolā - apkures sistēmas pārbūve par 60 000 EUR.  

2017. gada 1. septembrī mācības Apes novada izglītības iestādēs uzsāka kopā 341 iz-
glītojamais, no tiem 83 – internātskolā. Kā iepriekšējos gados, arī šajā mācību gadā bēr-
niem iespējams apgūt visu pakāpju izglītību: Katra pagasta teritorijā un Apē piecgadīgos
un sešgadīgos bērnus gaida pirmsskolas izglītības iestāde vai grupa. Mācības pirmajā
klasē arī iespējams sākt iespējami tuvu savai dzīvesvietai Apē, Gaujienā, Trapenē un Vi-
dagā. Apē šogad ir 10 pirmklasnieki, no kuriem trīs dodas uz skolu Vidagā, Gaujienā
mācīties uzsāka deviņi bērni, bet Trapenē – seši. Trapenē kopš 2017.gada septembra  mā-
cības notiek līdz 6.klasei, Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola nodrošina pilnu pamat -
izglītības apguvi, bet Dāvja Ozoliņa Apes vidusskola dod iespēju iegūt vidējo izglītību.
Šogad vidusskolas programmu apgūst 21 jaunietis.

Pašvaldības pamatbudžeta izdevuma viena no mazākajām jomām ir veselībai - 1 %,
tas ir 66 115 EUR, kurā veselības aprūpes funkcijā tiek finansēta uzturēšanas izmaksas
divām feldšeru punktu vietām Trapenes un Virešu pagastā.

Atpūtai, kultūrai un reliģijai plānoti 19 %, tas ir 1 161 972 EUR izdevumi no kopē-
jām plānotajām izmaksām. Šogad Apes novada amatierkolektīvi piedalīsies XXVI Vis-
pārējos latviešu Dziesmu un XVI Deju svētkos, izdevumi tiek plānoti 12 615 EUR apmērā.
Apes pilsētai 2018. gadā aprit 90 gadi, pilsētas svētku ietvaros paredzēts izlietot 10 000
EUR. Kā arī Apes tautas namam paredzēts ēkas energoefektivitātes paaugstināšanas pro-
jekts, kura realizācijas izmaksas plānojas 429 111 EUR un Gaujienas tautas nama ēkas
jumta un bēniņu pārseguma atjaunošanai plānojas izdevumi 314 348 EUR apmērā.

Sociālai aizsardzībai plānoti 11%, tas ir 672 475 EUR, no kopējiem plānotajiem iz-
devumiem, kas ir par 10 % vairāk nekā plānoti  2017.gada budžetā. Pašvaldība arī
2018.gadā plāno realizēt finansiālu atbalstu vecākiem – bērna piedzimšanas pabalsta
veidā. Sociālo pabalstu izmaksām plānoti 28 500 EUR. Ar 2018. gadu tiek centralizēta
grāmatvedība Sociālās aprūpes centram “Trapene”. 

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai plānojas 5 %, tas ir 308 745 EUR, no ko-
pējiem plānotajiem izdevumiem. Ar 2018. gada 1. janvāri darbu sāk jauna Apes novada
pašvaldības aģentūra “Komunālā saimniecība”.

Vides aizsardzībai plānoti 5 %, tas ir 289 750 EUR, no kopējiem plānotajiem izde-
vumiem, kas ir 85% vairāk plānots nekā 2017.gada budžetā.  Šogad plānots realizēt pro-
jektu Bormaņmuižas parka „Vidus“ dīķa tīrīšanu un slūžu atjaunošana Trapenē”, kopējās
izmaksas 20 372 EUR un sadarbībā ar Alūksnes novada pašvaldību plānots realizēt pro-
jektu “Aizsargājamo ainavu apvidus “Veclaicene” infrastruktūras uzlabošana antropo-
gēnās slodzes mazināšanai un pieejamības nodrošināšanai”, kurā paredzēts 2018. gadā
ieguldīt 231 700 EUR. 

Ekonomiskajai darbībai plānoti 16 %, tas ir 1 002 326 EUR. Šogad tiks realizēts
projekts “Uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamās infrastruktūrās” nodrošināšanai ar
plānotajām kopējām izmaksām 639 845 EUR. Apes novada pašvaldības teritorijā ar de-
leģējuma līgumu būvvaldes funkciju nodrošina Smiltenes novads. 2018. gadam izdevu-
mu transferti plānoti 8 000 EUR.

Sabiedriskajai kārtībai plānoti 1 %, tas ir  36 176 EUR. Apes novada pašvaldības
teritorijā ar deleģējuma līgumu sabiedrisko kārtību nodrošina Smiltenes novada pašval-
dības policija un Apes novada administratīvais inspektors.

Vispārējās valdības dienesti plānoti 8 %, tas ir 472 152 EUR, kas ir par 0.53 % pa-
lielinājušies salīdzinot ar 2017.gadu. Plānotais palielinājums ir saistīts ar speciālistu algu
palielinājumu. Šajā sadaļā ietilpst izdevumi politiskās varas - novada domes deputāti un
komisijas (iepirkuma, administratīvā, vides, dzīvokļu, atsavināšanas) un izpildvaras in-
stitūciju – administrācija, kanceleja, grāmatvedība, Valsts un pašvaldību vienotais klientu
apkalpošanas centrs, dzimtsaraksti, Gaujienas, Trapenes, Virešu pagastu pārvalžu  dar-
bība un ēku uzturēšana. 

Plānoti izdevumi neparedzētiem gadījumiem 34 931 EUR. 

2.Speciālais budžets (bez ziedojumiem un dāvinājumiem)
Apes novada pašvaldības speciālā budžeta ieņēmumi ietver īpašiem mērķiem iezīmē-

tos līdzekļu avotus – dabas resursu nodoklis, mērķdotācija pašvaldības autoceļiem u.c.
Speciālā budžeta plānotie ieņēmumi 2018.gadā paredzēti 158 769 EUR apmērā, kas

ir par 2% vairāk nekā 2017.gadā plānotie budžeta ieņēmumi. Dabas resursu nodoklis
plānots 6% no kopējiem ieņēmumiem, bet valsts budžeta transferti (mērķdotācija paš -
valdības autoceļiem) plānoti 94 % no kopējie ieņēmumiem.

Plānoto izdevumu segšanai novirzīts naudas līdzekļu atlikums uz 2018. gada sākumu
66 218 EUR apmērā.

2018. gadā Apes novada pašvaldības speciālā budžeta izdevumi plānoti 212 451 EUR
apmērā, no tiem Apes novada auto ceļu fondam 82 %, tas ir 173 431 EUR, vides aizsar-
dzībai 18 %, tas ir 39 020 EUR.

3. Ziedojumi un dāvinājumi
2018. gadā Apes novada pašvaldības speciālā budžeta – ziedojumu un dāvinājumu

ieņēmumi nav plānoti. Noteikto mērķu izdevumu segšanai novirzīts naudas līdzekļu at-
likums uz 2018. gada sākumu 1 720 EUR apmērā. 

4.Aizņēmumi un galvojumi
2018. gadā Apes novada pašvaldības aizņēmumu pamatsummu atmaksa ir 125 407

EUR. 2018. gadā tiek plānoti  aizņēmumi:
l Gaujienas Tautas namam jumta un bēniņu pārseguma atjaunošanai par 314 348

EUR;
l Projektam „Uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamās infrastruktūrās nodrošināša-

nai“ 150 945 EUR;
l Projektam „Energoefektivitātes paaugstināšana pašvaldības kultūras iestādei - Apes

tautas namam un bibliotēkai – Skolas ielā 4, Apē, Apes novadā“ 143 300  EUR;
l Projektam “Aizsargājamo ainavu apvidus “Veclaicene” infrastruktūras uzlabošana

antropogēnās slodzes mazināšanai un pieejamības nodrošināšanai” 151 700 EUR.
Apes novada pašvaldība saistībās ir 3 galvojumi. 2018. gadā plānojās papildus galvot

SIA “Alūksnes slimnīcas” modernizācija radioloģijas nodaļai. Saistības % no budžeta
2018.gadā plānotas ir  3.7 %.

2019. gadā Apes novada pašvaldības aizņēmumu pamatsummu atmaksa  plānojās 488
416 EUR un procentu maksājumi 2 206 EUR. Galvojumu saistības plānojās 19 431 EUR.
2020. gadā Apes novada pašvaldības aizņēmumu pamatsummu atmaksa plānojās 211 854
EUR un procentu maksājumi 2 204 EUR. Galvojumu saistības plānojās 19 382 EUR.

5. Programma turpmākajiem 2 saimnieciskajiem gadiem
Turpmākajos divos saimnieciskajos gados lielākie ieguldījumi plānoti pašvaldības in-

frastruktūras uzlabošanai. Tāpat tiek plānoti līdzekļi sociālajai jomai, izglītības jomai,
vides labiekārtošanai.

Līdzekļu izlietojums tiek plānots, lai sekmētu līdzsvarotu un ilgtspējīgu Apes  novada
attīstību, piesaistot investīcijas, kā arī sadarbojoties ar vietējiem iedzīvotājiem, uzņēmē-
jiem un sabiedriskajām organizācijām. Plānotie un realizācijā esošie projekti 2019. -
2020. gadam :

l Bijušo dzelzceļa  līniju pielāgošana videi draudzīgā tūrisma maršrutā  - Green Railway;
l Pārrobežu sadarbība vietējā pārtikas un rokdarbu nozarēs - COOP Local”;
l Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs;
l Materiāltehniskās bāzes pilnveidošana Apes novada pašvaldības iestādēs;
l Tūrisma infrastruktūras attīstība Apes novadā;
l Ielu apgaismojuma izbūve Apes novadā;
l Pašvaldības ceļu un ielu infrastruktūras attīstība Apes novadā.

Apes novada domes priekšsēdētājs  Jānis LIBERTS

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.1/2018
Apē

APSTIPRINĀTI
ar Apes  novada domes

25.01.2018. lēmumu Nr.6
(protokols Nr.1, 6.punkts)

Par Apes  novada pašvaldības  budžetu 2018.gadam

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”
14.panta otrās daļas 2.punktu, 

21.panta pirmās daļas 2.punktu un 
46.panta pirmo daļu, 

likuma „Par pašvaldību budžetiem” 16. un 17.pantu

Pamatbudžets

4.  Apstiprināt Apes  novada pašvaldības domes pamatbudžeta 2018.gada ieņēmumus
atbilstoši ieņēmumu  veidiem,  izdevumus  atbilstoši  funkcionālajām  un  ekonomiskām
kategorijām saskaņā ar 1.pielikumu.

1.Apstiprin t Apes  novada pašvald bas domes pamatbudžetu 2018.gadam: 
1.1. k rt ja gada ie mumos             5 243 317 EUR  
1.2. izdevumos atbilstoši vald bas funkcij m un  
ekonomiskaj m kategorij m  

6 169 288 EUR  

1.3. aizdevumu atmaks jam s pamatsummas         112 871 EUR 
 
2.  Novirz t pl noto izdevumu segšanai naudas l dzek u 
atlikumu uz 2018.gada s kumu 
 

722 993 EUR  
 

3.  Apstiprin t l dzek u atlikumu uz 2018.gada beig m, 
t.sk. finans jums projektiem p c l guma 

444 444 EUR  
 



3

    

Nr. 1/2018 janv ris/ febru ris 

Domē pieņemto lēmumu apskats

Speciālais budžets (bez ziedojumiem un dāvinājumiem)
5.  Apstiprināt  Apes   novada  pašvaldības  domes speciālo  budžetu  (bez  ziedoju-

miem  un dāvinājumiem) 2018.gadam:

8.  Apstiprināt  Apes novada  pašvaldības  domes speciālā  budžeta  2018.gada  ie-
ņēmumus atbilstoši  ieņēmumu  veidiem,  izdevumus  atbilstoši  funkcionālajām  un
ekonomiskām kategorijām saskaņā ar 2.pielikumu.

Ziedojumi un dāvinājumi
9. Novirzīt ziedojumu un dāvinājumu 2017. gada budžeta atlikumu izdevumu seg-

šanai  atbilstoši ziedojumu  mērķiem, saskaņā ar 6.pielikumu                      1720 EUR        

Pašvaldības aizņēmumi un sniegtie galvojumi
10.. Apstiprināt Apes  novada pašvaldības domes aizņēmumu un galvojumu saistības 

Vispārīgā daļa
11.  Pamatbudžeta,  speciālā  budžeta  un  ziedojumu  un  dāvinājumu  budžeta  ieņē-

mumu  un  izdevumu daļas precizējamas budžeta izpildes gaitā.
12. 2018. gadā  tiek turpināta uzsākto  projektu finansēšana  saskaņā ar līgumu no-

sacījumiem budžetā paredzētajā apjomā -  5.pielikums .
13.  Noteikt, ka finansēšana starp Apes novada pašvaldības domes Finanšu un grā-

matvedības nodaļu un Gaujienas internātpamatskolas grāmatvedībām  tiek  nodrošināta
ar transfertu starpniecību: 

13.1.  Apes   novada  pašvaldības domes  Finanšu un grāmatvedības  nodaļa    izde-
vumus  konsolidējamo  iestāžu finansēšanai uzrāda ekonomiskās  klasifikācijas  kodā
7230  „Pašvaldību  uzturēšanas  izdevumu transferti padotības iestādēm”;

13.2.  Konsolidējamo iestāžu  grāmatvedības  finansēšanas  ieņēmumus  uzrāda  kla-
sifikācijas kodā   19.3.0.0 “Pašvaldības iestāžu saņemtie transferti no augstākas iestā-
des.”

13.3.  Budžetu apstiprina un budžeta izpildes pārskatus konsolidē izslēdzot finansē-
šanas ieņēmumus, izdevumus un savstarpējos darījumus institucionālo sektoru līmenī
S130321.

14.  Lai nodrošinātu attiecīgo pašvaldības funkciju izpildi, iestāžu un struktūrvienību
vadītājiem piešķirto līdzekļu ietvaros, jānodrošina efektīvs un racionāls  pašvaldības  bu-
džeta  līdzekļu  izlietojumu  atbilstoši  tāmēs  plānotajam. 

15.  Iestāžu un struktūrvienību vadītāji ir atbildīgi par attiecīgas iestādes budžeta iz-
pildi.

16. Iestāžu  un  struktūrvienību  vadītājiem  nepieciešamības  gadījumos,  ir  tiesības
pieprasīt veikt iekšējos budžeta pārkārtojumus pa  ekonomiskās klasifikācijas kodiem
attiecīgās iestādes vai struktūrvienības apstiprinātā budžeta ietvaros, iesniedzot piepra-
sījumu par budžeta pārkārtošanu Apes novada pašvaldības domei.

Domes priekšsēdētājs Jānis LIBERTS

5.1. k rt ja gada ie mumos             158 769 EUR 
5.2. izdevumos atbilstoši vald bas funkcij m un ekonomiskaj m 
kategorij m  
 

212 451 EUR  

6.  Novirz t pl noto izdevumu segšanai naudas l dzek u 
atlikumu uz 2018.gada s kumu 
 

66 218 EUR  
 

7.  Apstiprin t l dzek u atlikumu uz 2018.gada beig m    0 EUR  

10.1. aiz mumu pamatsummas uz 2018. gada s kumu saska  
ar 3.pielikumu,

1 993 571 EUR 
 
 

10.2.  galvojumu  pamatsummas  uz 2018.gada s kumu  saska   
ar 4.pielikumu. 

  
146 623 EUR  

25.janvārī notika kārtējā 
Apes novada domes sēde

Par Apes  novada bāriņtiesas priekšsēdētāja un bāriņtiesas locekļu
ievēlēšanu

Apes novada domes izpilddirektors Viesturs Dandens pirms Apes novada bāriņtiesas
priekšsēdētāja un bāriņtiesas locekļu ievēlēšanas, deputātus iepazīstināja ar saņemto Valsts
bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas (turpmāk tekstā VBTAI) iesniegto informāciju par
Apes novada Bāriņtiesas darbību, ciktāl tā ir viņu kompetencē. Atzinumā norādīts, ka kop-
sakarā izvērtējot Bāriņtiesas darbību konstatējams, ka, lai arī atsevišķos gadījumos/ lietu
kontekstā konstatētas nepilnības vai trūkumi, Bāriņtiesa to novēršanai ņēmusi vērā VBTAI
sniegtos ieteikumus un veikusi darbības savas kompetences ietvaros bērnu tiesību un tiesisko
interešu nodrošināšanai. Vienlaikus izvērtējot kopsakarā Bāriņtiesas lietvedībā esošo lietu
pārbaudes (pārbaužu) laikā konstatēto, Bāriņtiesas darbību gadījumos, kad VBTAI sniegusi
informāciju par problēmsituācijām ģimenēs secināms, ka Bāriņtiesa savā darbībā kopumā
ievēro VBTAI izstrādātos metodiskos materiālus un sadarbojas ar VBTAI problēmsituāciju
risināšanā. Kopumā uzskatāms, ka Bāriņtiesa darbojas savas kompetences ietvaros. 

Pamatojoties uz  Apes novada domes lēmumu  „ Par Apes  novada bāriņtiesas priekš-
sēdētāja un bāriņtiesas locekļu ievēlēšanu”, kurā Apes novada bāriņtiesas  priekšsēdētājs
un locekļi 2013.gada 1.februāri ievēlēti uz 5 (pieciem) gadiem, un ņemot vērā, ka kon-
krētie kandidāti  vēlas pildīt bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieka vai locekļa amata pie-
nākumus un atbilst Bāriņtiesas likuma 10.panta otrajā daļā noteiktajām bāriņtiesas priekš-
sēdētāju un bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieku un bāriņtiesas locekļa kandidāta prasī-
bām. Ņemot vērā Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas izvērtējumu, dome pie-
ņēma lēmumu ar 2018.gada 1.februāri  par Apes novada bāriņtiesas priekšsēdētāju (ar
pilnas slodzes darba laiku) ievēlēt  Daci SILAUNIECI, uz 5 gadiem. Ar 2018.gada 1.feb-
ruāri  par Apes  novada bāriņtiesas locekļiem uz 5 gadiem ievēlēt: Līviju KARRO; Iviju
KAKTIŅU; Lindu BARKOVSKU; Zigurdu SAFRANOVIČU.

Par Apes novada Attīstības programmas daļu – rīcības un investī-
ciju plānu aktualizāciju

Pirms tika apstiprināta Apes novada attīstības programmas 2014.-2020. gadam – Rī-
cības plāna un Investīciju plāna aktualizētā redakcija, Teritorijas attīstības nodaļas vadī-
tājs Jurijs Ronimoiss deputātus iepazīstināja ar 2017.gadā realizētajām investīcijām Apes
novadā un plānotajām investīcijām 2018.gadā.

2017.gadā realizētās investīcijas
Projektā “Gaujienas muižas parka nogāzes labiekārtošana” tika sakārtots sabiedriski,

kultūrvēsturiski un izcili ainavisks objekts Gaujienas Anniņās, par kopējos summu EUR
47 803, ko sastādīja 44.8% pašvaldības finansējums un 55.2% ES fondu finansējums.

Projektā “Inventāra un aprīkojuma iegāde apmeklētājiem pievilcīgas vides ra-
dīšanai Gaujienas tautas namā” tika iegādāts inventārs un aprīkojums Gaujienas tautas
namam par kopējo summu EUR 13 612.83, ko sastādīja 47% pašvaldības finansējums,
bet 53% ES fondu finansējums.

Projektā “Vēstures un amatniecības centra izveide Skolas ielā 4, Ape” tika izstrā-
dāts tehniskais projekts vēstures un amatniecības centram Apē un nomainīts pirmā stāva
pārsegums un jumta segums, kā arī tika veikts jumta konstrukciju remonts, kopējā summa
EUR 50 000 (100% valsts finansējums) un pašvaldības finansējums EUR 8256.

Projektā “Brīvdabas daudzfunkcionāla sporta laukuma izveide Apē” tika izvei-
dots pludmales volejbola laukumus Lauka ielā 1, Apē, kopējais pašvaldības finansējums
EUR 3421.16.

Projektā “Mācību virtuves telpa – darbnīca amata prasmju apgūšanai, uzņē-

mējdarbības attīstībai, jaunu ideju realizēšanai” tika labiekārtots D.Ozoliņa Apes vi-
dusskolas mājturības mācību kabinets un nodrošināta atbilstoša materiāltehniskā mācību
bāze, par kopējo summu EUR 780.24 – pašvaldības līdzfinansējums.

Projektā “Daudzfunkcionālā Radošā Ideju Centra (Apes tautas nams) telpu la-
biekārtošana un materiāltehniskās bāzes papildināšana” tika labiekārtotas daudz-
funkcionālā Radošā Ideju Centra (Apes tautas nams) telpas un papildināta materiālteh-
niskā bāze, pašvaldības līdzfinansējums EUR 834.10.

Projektā “Sieviešu kora „Trapene“ tērpu un apavu iegāde, vienota vizuālā kop-
skata radīšanai” tika iegādāti jauni tērpi un apavi, vienota vizuālā sieviešu kora “Tra-
pene” kopskata radīšanai, par kopējo summu EUR 5460, tajā skaitā 10% pašvaldības
līdzfinansējums un 90% ES fondu finansējums.

Projektā “Amatu prasmju centrs Trapenē” tika iegādātas stelles, šujmašīna, pro-
jektors un uzstādītas Trapenes skolā, par kopējo summu EUR 3 736.30, tajā skaitā pa-
švaldības līdzfinansējums 10% un 90% ES fondu finansējums.

Projektā “Hokeja laukuma bortu un apgaismojuma izveide Trapenē” tika uzstā-
dīti hokeja laukuma borti un apgaismojums uz Trapenes sporta laukuma par kopējo
summu EUR 15 931.80, pašvaldības līdzfinansējums sastādīja 41%.

Projektā “Gaujienas tautas nama jumta pārseguma un jumta konstrukcijas re-
konstrukcijas būvprojekta izstrāde” tika izstrādāts būvprojekts Gaujienas tautas nama
ēkas pārseguma un jumta konstrukcijas rekonstrukcijai par pašvaldības budžeta līdzek-
ļiem EUR 15 796.

Projektā “Dūņu kaltēšanas laukuma izbūve Gaujienas NAI” tika izbūvēts dūņu
kaltēšanas laukums un novērsti vides piesārņošanas riski par pašvaldības budžeta līdzek-
ļiem EUR 32 459.

Savukārt netika atbalstīts projekts “Mūzikas un mākslas terapijas/rehabilitācijas un
radošā darba centrs, vēsturiskajā Gaujienas muižas kompleksā”, kurā bija iecere izveidot
Gaujienas muižas ansambli par mūzikas un mākslas/ radošā darba un atpūtas centru, kur
bija paredzēts kopējais projekta finansējums EUR 450 000, no tā 15% pašvaldības fi-
nansējums un 85% ES fondu finansējums.

2018.gadā plānotās investīcijas
Projekta “Uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamās infrastruktūras nodrošinā-

šana Apes novada Apes pagastā” ietvaros tiek plānots rekonstruēt ceļu, kas ir nozīmīgs
vairākiem uzņēmējiem un vietējiem iedzīvotājiem. Projekta ietvaros plānots rekonstruēt
Apes novada pašvaldībai piederošu ceļa „Lipski – Jaunlāči - Eglītes” posmu, būtiski uz-
labojot transporta infrastruktūras stāvokli, kas nodrošinās šīs teritorijas sasniedzamību
jebkuros laika apstākļos. Projekta kopējā summa EUR 439713, pašvaldības finansējums
15%, ES fondu finansējums 85%.

Projekta “Uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamās infrastruktūras nodrošinā-
šana Apes novada Gaujienas un Virešu pagastos” ietvaros plānots rekonstruēt divus
Apes novada pašvaldībai piederošus ceļu posmus “Saulieši – Saliņas” (0.00 līdz 0.40
km) un “A2 - Gobas” (0.00 līdz 0.58 km), uzlabojot transporta infrastruktūras stāvokli,
kas nodrošinās šīs teritorijas sasniedzamību jebkuros laika apstākļos. Projekta kopējā
summa EUR 216 413, pašvaldības finansējums 15%, ES fondu finansējums 85%.

Projekta “Energoefektivitātes paaugstināšana pašvaldības kultūras iestādei -
Apes tautas namam un bibliotēkai – Skolas ielā 4, Apē, Apes novadā” ietvaros plā-
nots veikt Apes tautas nama un bibliotēkas fasādes sienu siltināšanu, cokola sienu un bē-
niņu siltināšanu, esošo logu un ārdurvju maiņa, vējtveru izveide, telpu iekšējās apkures
sistēmas pārbūve no krāsns apkures uz centralizēto, apkures sistēmas izbūve. Projekta
kopējā summa EUR 187 433, pašvaldības finansējums 15%, ES fondu finansējums 85%.

Projekta “Apes tautas nama telpu un teritorijas labiekārtošana” ietvaros veicami
papilddarbi, kas tieši neattiecas uz energoefektivitātes paaugstināšanu, bet ir nepiecie-
šams realizēt paralēli projekta ieviešanai (ventilācijas sistēmas izveide, fasādes apgais-
mojums, zāles grīdas iesegums ar vairogu parketu, iekštelpu kosmētiskais remonts, lietus
ūdeņu novadīšanas sistēmas izbūve, teritorijas labiekārtošanas darbi), par pašvaldības
finansējumu EUR 241677.



4

    

Nr. 1/2018 janv ris/ febru ris 

Projekta “Aizsargājamo ainavu apvidus “Veclaicene” infrastruktūras uzlaboša-
na antropogēnās slodzes mazināšanai un pieejamības nodrošināšanai” ietvaros plā-
nots uzlabot esošo un izveidot jaunu kvalitatīvu tūrisma un dabas izziņas infrastruktūras
tīklu aizsargājamo ainavu apvidū “Veclaicene”- esošo un jaunu maršrutu uzlabošana, pa-
šapkalpošanās informācijas centra izveide, Apes tautas nama teritorijas labiekārtošana,
mobilās aplikācijas izveide, atpūtas un izziņas punktu izveide, informācijas un norāžu
zīmju uzstādīšana. Projekta kopējā summa EUR 231 700, pašvaldības finansējums 54%,
ES  fondu finansējums 43% un privātā sektora ieguldījums 3%.

Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA)
un Lauku attīstības programmas (LAP) pasākuma „Pamatpakalpojumi 

un ciematu atjaunošana lauku apvidos” ietvaros atjaunojamie
pašvaldības grants ceļi 2018.gadā:

Grants ceļa „Ape - Kalpaki - Silmaļi - Melnupes“ posma 6.40 -9.60 , 3,2 km
(Graudi - Smiķi- Kļaviņas ) pārbūve – tiks pārbūvēts pašvaldības grants ceļš, uzlabojot
uzņēmējdarbības vidi un  pakalpojumu pieejamību iedzīvotājiem,  kopējā summa EUR
222 222, 10% pašvaldības finansējums, 90% ES fondu finansējums;

Grants ceļa “Zvārtava-Sili” posma 1,60– 3,85  (2,25 km) pārbūve – tiks pārbūvēts paš -
valdības grants ceļš, uzlabojot uzņēmējdarbības vidi un  pakalpojumu pieejamību iedzīvotā-
jiem, kopējā summa EUR 156250, 10% pašvaldības finansējums, 90% ES fondu finansējums;

Grants ceļa “Trapene-Lejastrapene”, posma no 0,64-2,55 (1,91 km), pārbūve –
tiks pārbūvēts pašvaldības grants ceļš, uzlabojot uzņēmējdarbības vidi un  pakalpojumu
pieejamību iedzīvotājiem, kopējā summa EUR 132639, 10% pašvaldības finansējums,
90% ES fondu finansējums;

Grants ceļa “Kristiņi-Stādzeni”, 0- 1,44 km – pārbūve – tiks pārbūvēts pašvaldības
grants ceļš, uzlabojot uzņēmējdarbības vidi un  pakalpojumu pieejamību iedzīvotājiem,
kopējā summa EUR  100000, 10% pašvaldības finansējums, 90% ES fondu finansējums;

Grants ceļa “V411 – Čiekuriņi – Gargrīdas – Druvkalni” posma 0-1.60 (1,6 km)
pārbūve – tiks pārbūvēts pašvaldības grants ceļš, uzlabojot uzņēmējdarbības vidi un  pa-
kalpojumu pieejamību iedzīvotājiem, kopējā summa EUR 111111, 10% pašvaldības fi-
nansējums, 90% ES fondu finansējums.

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada attīstības programmas 2014.-
2020.gadam Rīcības plāna un Investīciju plāna aktualizēto redakciju. Publicēt paziņoju-
mu par aktualizēto Apes novada attīstības programmas 2014. - 2020. gadam, pašvaldības
mājas lapā www.apesnovads.lv. Nodrošināt Apes novada attīstības programmas 2014. -
2020. gadam rīcības plāna un investīciju plāna aktualizācijas publisku pieejamību.

Par Apes novada pašvaldības aģentūras “Komunālā saimniecība”
vidēja termiņa attīstības stratēģijas  2018. – 2022.gadam  un darba
plāna 2018.gadam apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada pašvaldības aģentūras “Komunālā saim-
niecība” vidēja termiņa attīstības stratēģiju  2018. – 2022. gadam un Apes novada pašvaldības
aģentūras “Komunālā saimniecība” darba plānu 2018.gadam. Par atbildīgo par lēmuma izpildi
noteikt Apes novada pašvaldības aģentūras “Komunālā saimniecība” direktoru Gundaru PIHLI.

Par noteikumu “Apes  novada pašvaldības autoceļu fonda mērķ-
dotācijas pārvaldīšanas kārtība” apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt noteikumus  Nr.1/2018 “Apes  novada pašvaldības
autoceļu fonda mērķdotācijas pārvaldīšanas kārtība”. Kārtība nosaka Apes novada auto-
ceļu fonda (turpmāk tekstā – Fonds)  sadales, pārvaldīšanas un izlietošanas kārtību. Fonds
ir Apes novada domes izveidots, atsevišķi nodalīts naudas līdzekļu kopums. Fonds   vei-
dojas no finansējuma, kas saņemts no Latvijas Republikas Satiksmes ministrijas. Fonda
līdzekļus izlieto atbilstoši šādiem mērķiem:

pašvaldību ceļu un ielu ikdienas un periodiskajai uzturēšanai, rekon strukcijai un būv-
niecībai, kā arī satiksmes drošības uzlabošanai; pašvaldību ceļu un ielu programmu un pro-
jektu izstrādāšanai un vadībai; gājēju un veloceliņu izbūvei un apgaismojuma ierīkošanai
gar tiem; būvuzraudzībai un autoruzraudzībai; zemes pirkšanai, lai uzlabotu un attīstītu pa-
švaldību ceļus un ielas; starpvalstu sadarbības pasākumiem autoceļu nozarē; pašvaldību
ceļu un ielu pārvaldīšanai; sabiedrības informēšanai par autoceļu nozares jautājumiem; pa-
švaldību ceļu un ielu tīkla finansēšanai ņemto kredītu pamat summas atmaksāšanai; avārijas
seku un dabas katastrofu izraisīto postījumu likvidācijai pašvaldību ceļu un ielu tīklā; pa-
švaldību ceļu un ielu uzturēšanas tehnikas (piemēram, traktor tehnika ar ceļu uzturēšanai
piemērotu aprīkojumu, greideri, krūmgrieži un zāles pļaujmašīnas) uzturēšanai; Eiropas
Savienības struktūrfondu autoceļu un ielu projektu īstenošanai nepieciešamajam pašvaldību
līdzfinansējumam.

Par Apes novada pašvaldības autoceļu fonda mērķdotācijas
2018.gadam sadalījumu un izlietošanas vidējā termiņa programmas
2018. – 2020.gadam apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada pašvaldības autoceļu fonda mērķ-
dotācijas 2018.gada sadalījumu  Apes novadam un izlietošanas vidējā termiņa program-
mu 2018. – 2020.gadam. Noteikt, ka programma 2018. un 2020.gadam ir precizējama
ik gadu atbilstoši faktiski pieejamajam finansējumam kārtējā gadā.

Apes novada pašvaldības ceļu un ielu fonda vidējā (triju gadu) 
termiņa plāns 2018.-2020.gadam

Par Apes novada pašvaldības domes  25.01.2018. saistošo noteikumu
Nr.2/2018 „Par grozījumiem Apes novada domes 28.06.2013. saistošajos
noteikumos Nr.9/2013 „Apes novada pašvaldības nolikums”” apstipri-
nāšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada pašvaldības domes 25.01.2018. saisto-
šos noteikumus Nr.2/2018 „Par grozījumiem Apes novada domes 28.06.2013. saistošajos
noteikumos Nr.9/2013 „Apes novada pašvaldības nolikums””. Saistošie noteikumi trīs darba
dienu laikā pēc to parakstīšanas  elektroniskā veidā nosūtāmi Vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministrijai. Ja Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas atzinumā
nav izteikti iebildumi par pieņemto saistošo noteikumu tiesiskumu vai pašvaldībai likuma
noteiktajā termiņā atzinums nav saņemts, publicēt saistošos noteikumus Apes novada in-
formatīvajā izdevumā “Apes novada ziņas”. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā
pēc to publicēšanas Apes novada informatīvajā izdevumā “Apes novada ziņas”.

Par Apes novada pašvaldības domes 25.01.2018. saistošo noteikumu
Nr.3/2018 „Nekustamā īpašuma nodokļa piemērošana Apes novada
administratīvajā teritorijā” apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada pašvaldības domes 25.01.2018. saistošo
noteikumu Nr.3/2018 „Nekustamā īpašuma nodokļa piemērošana Apes novada administra-
tīvajā teritorijā” redakciju. Ja Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas atzinumā
nav izteikti iebildumi par pieņemto saistošo noteikumu tiesiskumu vai pašvaldībai likuma
noteiktajā termiņā atzinums nav saņemts, publicēt saistošos noteikumus Apes novada in-
formatīvajā izdevumā “Apes novada ziņas”. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā
pēc to publicēšanas Apes novada informatīvajā izdevumā   “Apes novada ziņas”.

Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomu Sētas ezerā

Izskatot 1 personas 08.12.2017. iesniegumu par rūpnieciskās zvejas nomu Sētas ezerā
(ar tīklu garumu 30 metri vai murdu), Dome pieņēma lēmumu iznomāt vienai personai
rūpnieciskās zvejas tiesības Sētas ezerā  ar  zvejas tīklu garumu 30 metri vai vienu murdu
un kalendāro gadu  līdz 2018.gada 31.decembrim, noslēdzot zvejas nomas līgumu ar Apes
novada domi. Noteikt nomas maksu par zvejas tiesībām izejot no aprēķina – zivju tīkls,
par katriem 5 m (iekšējos ūdeņos) 2,85 EUR apmērā gadā; kopā par 30 metriem – 17,10
EUR gadā. Uzdot Apes novada domes izpilddirektoram Viesturam DANDENAM  noslēgt
rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgumu un informēt par to atbildīgās institūcijas.

Par nekustamā īpašuma “Silenieki” pārdošanu izsolē un izsoles no-
teikumu apstiprināšanu

Balstoties uz SIA  „VINDEKS”  16.01.2018. Nekustamā īpašuma – zemes gabala un
apbūves Apes novada Virešu pagasta „Sileniekos” novērtējuma slēdzienu, grāmatvedības
informāciju par izdevumiem par īpašuma novērtēšanu, kā arī atsavināšanas izdevumiem,
Dome pieņēma lēmumu apstiprināt izsolē atsavināmā objekta – nekustamā īpašuma
“Silenieki”, kas sastāv no zemes gabala ar platību 0,4 ha, 4 būvēm – dzīvojamās mājas,
klēts, kūts,  Šķūņa ar pagrabu;  kas atrodas “Sileniekos”, Virešu pagastā, Apes novadā,
LV-4355, nosacīto cenu, jeb, sākumcenu 1500,00 EUR un  izsoles noteikumus. Ar
noteikumiem iespējams iepazīties: www.apesnovads.lv/pasvaldiba-3/izsoles/.

Par Apes novada domes noteikumu Nr.2/2018   “Noteikumi  par so-
ciālās aprūpes iestādes izmaksu aprēķinā iekļaujamajiem izdevu-
miem” apstiprināšanu

Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 14.panta otrās daļas 6.punktu, 15.panta pirmās
daļas 7., 8.punktiem, 21.panta pirmās daļas 27.punktu, lai nodrošinātu Ministru kabineta
noteikumu Nr.275 “Sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu samaksas
kārtība un kārtība, kādā pakalpojuma izmaksas tiek segtas no pašvaldības budžeta”
2.punktā noteikto objektīvi pamatotu cenas aprēķina metodiku Sociālas aprūpes centrā
“Trapene” un Bērnu sociālās aprūpes centrā “Gaujiena”, kā arī citu prasību izpildi, Dome
pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada domes noteikumus “Noteikumi  par sociālās
aprūpes iestādes izmaksu aprēķinā iekļaujamajiem izdevumiem”.

Noteikumi nosaka, kādi izdevumi iekļaujami sociālās aprūpes iestādes izmaksu ap-
rēķinā par vienu personu par uzturēšanos Sociālas aprūpes centrā “Trapene”  un Bērnu
sociālās aprūpes centrā “Gaujiena”.

Aprēķinot sociālās aprūpes iestādes izmaksas budžeta gadā par vienu personu, izde-
vumu tāmē atbilstoši ekonomiskās klasifikācijas kodiem iekļaujami šādi izdevumi:

atalgojums; darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas; izdevumi,
kas saistīti ar komandējumiem un dienesta braucieniem, ja tie attiecas uz sociālā pakalpo-
juma nodrošināšanu; samaksa par pakalpojumiem: pasta, telefona un citi sakaru pakalpo-
jumi; izdevumi par komunālajiem pakalpojumiem; iestādes administratīvie izdevumi un
ar iestādes darbības nodrošināšanu saistītie izdevumi, ja tie attiecas uz sociālā pakalpojuma
nodrošināšanu; remontdarbi un iestāžu uzturēšanas pakalpojumi (izņemot ēku, būvju un
ceļu kapitālo remontu); informācijas tehnoloģiju pakalpojumi, ja tie saistīti ar sociālā pa-
kalpojuma nodrošināšanu; īres un nomas maksa, ja tā saistīta ar sociālā pakalpojuma no-
drošināšanu, krājumi, materiāli, energoresursi, preces, biroja preces un inventārs, ko ne-
uzskaita pamatkapitāla veidošanā: biroja preces un inventārs, ja tas saistīts ar sociālā pa-
kalpojuma nodrošināšanu; kurināmais un enerģētiskie materiāli; zāles un medicīniskās ie-
rīces, ja tās paredzētas sociālā pakalpojuma saņēmējam; kārtējā remonta un iestāžu uztu-
rēšanas materiāli; valsts un pašvaldību aprūpē un apgādībā esošo personu uzturēšanas iz-
devumi; mācību līdzekļi un materiāli, ja tie paredzēti izglītības iestādes audzēkņiem.

Aprēķinot mēneša izmaksu kopējā summa dalāma ar gada mēnešu skaitu un vidējo
klientu skaitu gadā. Aprēķinot dienas izmaksas kopējā summa dalāma ar vidējo klientu
skaitu gadā un  gada dienu skaitu. Sociālās aprūpes iestādes apstiprināmās  izmaksas ne-
drīkst pārsniegt  noteikumos noteikto izmaksu summu, par samazinātu izmaksu apstip-
rināšanu lemj attiecīga institūcija lēmumu sociāli un  ekonomiski pamatojot. Aprēķinātās
izmaksas izskatāmas un apstiprināmas secīgi Sociālo jautājumu komitejā, Finanšu un
tautsaimniecības pastāvīgajā komitejā un  pieņemot galēju lēmumu Apes novada pašval-
dības domes sēdē. Izmaksas apstiprināmas ne vēlāk kā līdz nākošā gada pašvaldības bu-
džeta apstiprināšanai. 

Ce u un ielu fonda vid j  termi a pl ns 2018. – 2020.gadam, EUR Teritorijas 
nosaukums Pl ns 2018.gads 2019.gads 2020.gads Kop  

185 967-, t.sk.: 149 053,- 149 053,- 484 073,- 
Autoce u un ielu uztur šanai 145 881,- 

 
136 517,- 136 517,- 418 915,- 

Apes 
novads 

185 967,- 

Autoce u un ielu b vniec bai, 
tai skait  atjaunošanai, 
p rb vei un nojaukšanai 

40 086,- 12 536,- 12 536,- 65 158,- 

Pavisam 
kop  

185 967,-  149 053,- 149 053,- 968 146,- 



5

    

Nr. 1/2018 janv ris/ febru ris 

Par izmaiņām  Apes novada  domes Iepirkumu  komisija sastāvā

Pamatojoties uz Jāņa LOČA 11.01.2018. iesniegumu, Dome pieņēma lēmumu ievēlēt
Jāni LOČU  par Apes novada domes Iepirkuma  komisijas locekli.

Par Trapenes sākumskolas  vienreizējo sniegto maksas pakalpoju-
mu izcenojumu apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Trapenes sākumskolas vienreizējus maksas pa-
kalpojumus: ēdināšana projekta dalībniekiem Nord Plus– EUR 6.39  vienai personai  1
porcija.

Par grozījumiem  domes 24.08.2017. lēmumā Nr.132 (prot.Nr.14,
9.p.) “Par Gaujienas  internātpamatskolas sniegto maksas pakalpo-
jumu izcenojumu apstiprināšanu”

Dome pieņēma lēmumu izdarīt grozījumus  domes 24.08.2017. lēmumā Nr.132
(prot.Nr.14, 9.p.) “Par Gaujienas  internātpamatskolas sniegto maksas pakalpojumu iz-
cenojumu apstiprināšanu”.  Lēmums spēkā ar 01.01.2018. 

Gaujienas internātpamatskolas maksas pakalpojumu centrādis ar 01.01.2018.

Par maksas pakalpojumu apstiprināšanu  Apes novada domes
Sociālās aprūpes centrā “Trapene” 

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada Sociālās aprūpes centra „Trapene”
sniegtos maksas pakalpojumus:

Pakalpojuma maksātāji ir Sociālās aprūpes centra “Trapene” darbinieki, kuri saņem
attiecīgos pakalpojumus pēc vienošanās. Atbildīgais Sociālās aprūpes centra „Trapene”
direktore Dina Jāņekalne.

Par izglītības procesa nodrošināšanu

Lai nodrošinātu nepārtrauktu izglītības procesu Apes novada pašvaldības izglītības
iestādēs, Dome pieņēma lēmumu noteikt, ka  transporta izdevumi  nepieciešamo (defi-
cīto) pedagogu amatiem, saskaņā ar izglītības iestādes vadītāja rīkojumu,  tiek segti se-
kojošā kārtībā un apjomā:

1.1. Sabiedriskā transporta (izņemot taksometra pakalpojumus) izdevumi no dzīves -
vietas līdz izglītības iestādei un atpakaļ, vienam pedagogam nepārsniedzot EUR 40.00
mēnesī, pamatojoties uz Finanšu un grāmatvedības nodaļā (līdz nākamā mēneša piekta-
jam datumam)  iesniegtajām sabiedriskā transporta biļetēm;

1.2. Izdevumi par personīgā transportlīdzekļa izmantošanu (degvielas izdevumi) no-
kļūšanai darba vietā un atpakaļ, vienam pedagogam nepārsniedzot EUR40.00 mēnesī,
pamatojoties uz Finanšu un grāmatvedības nodaļā (līdz nākamā mēneša piektajam datu-
mam)  iesniegtajiem degvielas pirkuma čekiem.

Noteikt, ka transporta izdevumu kompensācija nepieciešamo (deficīto) pedagogu amatiem
vienai izglītības iestādei  nepārsniedz EUR80.00 mēnesī. Finansējumu nodrošināt no attiecīgās
izglītības iestādes budžeta. Noteikt, ka atbildīgi par lēmuma izpildi ir Apes novada pašvaldības
izglītības iestāžu vadītāji. Lēmums stājas spēkā likumā noteiktajā kārtībā un ir attiecināms uz
2017./2018. mācību gada 2.pusgadu - laika periodu no 01.01.2018. līdz 31.08.2018. un
2018./2019.mācību gada 1.pusgadu – laika periodu no 02.09.2018.līdz 31.12.2018.

Par grozījumiem  Apes novada domes 26.10.2017. lēmumā Nr.179
(prot.Nr.18,7.p) “Par Apes novada pašvaldības iestāžu amatpersonu
un darbinieku amatu kataloga un mēnešalgas apstiprināšanu”

Dome pieņēma lēmumu veikt grozījumus Apes novada domes 26.10.2017. lēmuma
Nr.179 (prot.Nr.18,7.p)  “Par Apes novada pašvaldības iestāžu amatpersonu un darbi-
nieku amatu kataloga un mēnešalgas apstiprināšanu” 1. un 2.pielikumā, pievienojot
amatu “Sociālā dienesta aprūpētājs Virešos”.

Par Apes novada Sociālā dienesta amatu saraksta un struktūras
aktualizēšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada Sociālā dienesta darbinieku vienoto
amatu sarakstu 2018.gadam.

Par pašvaldībai piekrītošas zemes vienības Gaujienas pagastā sa-
gatavošanu atsavināšanai

Izskatot SIA „ZZK AGRO”, Virešu pagasts, Apes novads, LV-4355, iesniegumu par
Apes novada pašvaldībai piekrītošas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3648 008
0020 Gaujienas pagastā, Apes novadā atsavināšanu, Dome pieņēma lēmumu sagatavot
atsavināšanai Apes novada pašvaldībai piekrītošu zemes vienību ar kadastra apzīmējumu
3648 008 0020 Gaujienas pagastā, ar platību 4,2 ha. Uzdot Teritorijas attīstības nodaļas
vadītājam J.Ronimoisam reģistrēt zemesgrāmatā uz Apes novada pašvaldības vārda
zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 3648 008 0020 Gaujienas pagastā, ar platību 4,2
ha. Slēgt vienošanos ar atsavināšanas pieteicēju SIA „ZZK AGRO” par avansa maksā-
juma EUR 500,00 iemaksu Apes novada domes kontā, kas izmantojama īpašuma reģis-
trācijai zemesgrāmatā, zemes sertificēta vērtētāja pakalpojumu apmaksai un publikāciju
izdevumu segšanai. Par iemaksātā avansa apjomu tiks samazināta darījumā maksājamā
summa.  Uzdot Pašvaldības īpašuma atsavināšanas komisijai pēc īpašuma reģistrācijas
zemesgrāmatā viena mēneša laikā sagatavot atsavināšanas noteikumus un iesniegt to no-
vada domei apstiprināšanai. 

Par pašvaldībai piekrītošas zemes vienības Virešu pagastā sagata-
vošanu atsavināšanai

Izskatot SIA „Vireši”, juridiskā adrese: „Vidaga”, Vidaga, Virešu pagasts, Apes no-
vads, LV-4355, iesniegumu par Apes novada pašvaldībai piekrītošas zemes vienības ar
kadastra apzīmējumu 3648 002 0190 Virešu pagastā, Apes novadā atsavināšanu, Dome
pieņēma lēmumu sagatavot atsavināšanai Apes novada pašvaldībai piekrītošu zemes vie-
nību ar kadastra apzīmējumu 3690 002 0190 Virešu pagastā, ar platību 0,3519 ha. Uzdot
Teritorijas attīstības nodaļas vadītājam J.Ronimoisam reģistrēt zemesgrāmatā uz Apes
novada pašvaldības vārda zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 3690 002 0190 Virešu
pagastā, ar platību 0,3519 ha. Slēgt vienošanos ar atsavināšanas pieteicēju SIA „Vireši”,
par avansa maksājuma EUR 500,00 iemaksu Apes novada domes kontā, kas izmantojama
īpašuma reģistrācijai zemesgrāmatā, zemes sertificēta vērtētāja pakalpojumu apmaksai
un publikāciju izdevumu segšanai. Par iemaksātā avansa apjomu tiks samazināta darī-
jumā maksājamā summa. Uzdot Pašvaldības īpašuma atsavināšanas komisijai pēc īpa-
šuma reģistrācijas zemesgrāmatā viena mēneša laikā sagatavot atsavināšanas noteikumus
un iesniegt to novada domei apstiprināšanai. 

Par dalību projektu konkursā  

Ievērojot Latvijas Lauku attīstības programmas 2014. – 2020.gadam pasākuma “At-
balsts LEADER vietējai attīstībai (sabiedrības virzīta vietējā attīstība)” apakšpasākuma
“Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju”, stratē-
ģiskais mērķis M2 “Kvalitatīvas dzīves vides veidošana”, Rīcība 2.2. “Saturīga brīvā
laika pavadīšana”, vadlīnijas un noteikumus, Dome pieņēma lēmumu:

atbalstīt Apes novada domes dalību Latvijas Lauku attīstības programmas 2014. –
2020.gadam pasākuma “Atbalsts LEADER vietējai attīstībai (sabiedrības virzīta vietējā
attīstība)” apakšpasākuma “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās
attīstības stratēģiju”, stratēģiskais mērķis M2 “Kvalitatīvas dzīves vides veidošana”, Rī-
cība 2.2. “Saturīga brīvā laika pavadīšana”, atklātā projektu konkursā ar projekta pietei-
kumu “Bērnu rotaļu laukuma izveide Gaujienā”. Noteikt projekta kopējās attiecinā-
mās izmaksas 9395,14 EUR, no kurām: Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai
(ELFLA) LEADER pieejas finansējums ir 90% jeb 8455,63 EUR. Apes novada domes
līdzfinansējums ir 10% jeb 939,51 EUR;

atbalstīt biedrības “Pagasta attīstības grupa “Vireši”” dalību Latvijas Lauku attīstības
programmas 2014. – 2020.gadam pasākuma “Atbalsts LEADER vietējai attīstībai (sabied-
rības virzīta vietējā attīstība)” apakšpasākuma “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības
virzītas vietējās attīstības stratēģiju”, stratēģiskais mērķis M2 “Kvalitatīvas dzīves vides
veidošana”, Rīcība 2.2. “Saturīga brīvā laika pavadīšana”, atklātā projektu konkursā ar
projekta pieteikumu “Izglītojoša bērnu un jauniešu vasaras nometne “Iesaistīts = at-
bildīgs””. Noteikt projekta kopējās attiecināmās izmaksas 6617,42 EUR, no kurām: Eiro-
pas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) LEADER pieejamais finansējums
ir 90% jeb 5955,68 EUR. Apes novada domes līdzfinansējums ir 10% jeb 661,74 EUR;

atbalstīt Apes novada domes dalību Latvijas Lauku attīstības programmas 2014. –
2020.gadam pasākuma “Atbalsts LEADER vietējai attīstībai (sabiedrības virzīta vietējā
attīstība)” apakšpasākuma “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās
attīstības stratēģiju”, stratēģiskais mērķis M2 “Kvalitatīvas dzīves vides veidošana”, Rī-
cība 2.2. “Saturīga brīvā laika pavadīšana”, atklātā projektu konkursā ar projekta pietei-
kumu “Rotaļu laukuma Vidagas bērniem labiekārtošana”. Noteikt projekta kopējās
attiecināmās izmaksas 15500 EUR, no kurām:  Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku
attīstībai (ELFLA) LEADER pieejamais finansējums ir 90% jeb 13950 EUR, Apes no-
vada domes līdzfinansējums ir 10% jeb 1550.00 EUR;

atbalstīt Apes novada domes dalību Latvijas Lauku attīstības programmas 2014. –
2020.gadam pasākuma “Atbalsts LEADER vietējai attīstībai (sabiedrības virzīta vietējā
attīstība)” apakšpasākuma “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās
attīstības stratēģiju”, stratēģiskais mērķis M2 “Kvalitatīvas dzīves vides veidošana”, Rī-
cība 2.2. “Saturīga brīvā laika pavadīšana”, atklātā projektu konkursā ar projekta pietei-
kumu “Amata prasmju centra izveide Virešu pagastā”. Noteikt projekta kopējās at-
tiecināmās izmaksas 9500 EUR, no kurām: Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku at-
tīstībai (ELFLA) LEADER pieejamais finansējums ir 90% jeb 8550 EUR. Apes novada
domes līdzfinansējums ir 10% jeb 950.00 EUR.

Par dalību projektu konkursā 

Ievērojot Latvijas Vides aizsardzības fonda apstiprinātās vadlīnijas un noteikumus,
Dome pieņēma lēmumu:

atbalstīt Apes novada domes dalību Latvijas Vides aizsardzības fonda izsludinātā pro-
jektu konkursā „Ūdeņu aizsardzība” aktivitātes „Publisko ūdeņu pārvaldība” apakšakti-
vitātē – 3.1. “Plānošanas dokumentu izstrāde publisko ūdeņu pārvaldībai”, iesniedzot
projekta pieteikumu “Zvārtavas ezera apsaimniekošanas plāna izstrāde”. Noteikt
projekta kopējās indikatīvās attiecināmās izmaksas EUR 6000,00, no tām  Latvijas Vides
aizsardzības fonda finansējums 100% apmērā vai  EUR 6000,00;

Nr.p.k. Pakalpojuma veids M rvien bas Cena bez 
PVN (EUR) 

Cena ar 
PVN 

(EUR) 
3 Komun lo maks jumu tarifi        

3.1 Dz vojam  m ja "R ti"       
3.2 Aukstais dens 1m3 0.82 0.82 
3.3 Kanaliz cija 1m3 1.03 1.03 

3.7 Dz voklis "Intern tskola"       

3.8 Aukstais dens 1m3 0.82 0.82 

3.9 Kanaliz cija 1m3 1.03 1.03 
4 Telpu noma zob rstniec bas       

  pakalpojumu sniegšanai       
4.1 Aukstais dens 1m3 0.82 0.82 
4.2 Kanaliz cija 1m3 1.03 1.03 

p p j
Nr.p.k. Pakalpojuma veids M rvien ba Maksa  EUR 

(bez PVN) 
PVN Maksa  

EUR (ar 
PVN) 

1. din šanas pakalpojumi 
pusdienas pieaugušajiem 

1 diens 

1 personai 0.77 0,16 0.93 



6

    

Nr. 1/2018 janv ris/ febru ris 

atbalstīt Apes novada domes dalību Latvijas Vides aizsardzības fonda izsludinātā pro-
jektu konkursā „Ūdeņu aizsardzība” aktivitātes „Publisko ūdeņu pārvaldība” apakšaktivi-
tātē – 3.2. “Publisko ūdeņu pārvaldības praktiskās aktivitātes” iesniedzot projekta pietei-
kumu “Zvārtavas ezera apsaimniekošanas pasākumu veikšana”. Noteikt projekta ko-
pējās indikatīvās attiecināmās izmaksas EUR 10000,00, no tām: Latvijas Vides aizsardzības
fonda finansējums 90 % apmērā vai  EUR  9000,00. 2.2.Apes novada domes līdzfinansē-
jums 10% vai  1000,00 EUR. Finansējuma avots – Apes novada domes                     budžeta  līdzekļi.

Par saistību uzņemšanos un sabiedrībā balstītu sociālo pakalpoju-
mu infrastruktūras attīstības risinājuma īstenošanu

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2015.gada 16.jūnija noteikumu Nr.313 „Darbības pro-
grammas “Izaugsme un nodarbinātība” 9.2.2.specifiskā atbalsta mērķa “Palielināt kvalitatīvu
institucionālai aprūpei alternatīvu sociālo pakalpojumu dzīvesvietā un ģimeniskai videi pie-
tuvinātu pakalpojumu pieejamību personām ar invaliditāti un bērniem” 9.2.2.1. pasākuma
“Deinstitucionalizācija” īstenošanas noteikumi” 16.1.apakšpunktu, 16.1 un 17.punktiem, pa-
matojoties uz vispārējo vienošanos Nr.9.2.2.1./15/I/003 par Eiropas Sociālā fonda līdzfi-
nansētā projekta “Vidzeme iekļauj” realizāciju. Pašvaldībām, kas ir sadarbības partneri pro-
jektā “Vidzeme iekļauj” un būs iekļautas DI plānā, ir jāīsteno izvēlēto sabiedrībā balstītu
sociālo pakalpojumu infrastruktūras attīstības risinājums un jāiesniedz projekta pieteikums
Eiropas Savienības fondu Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 9.3.1. spe-
cifiskā atbalsta mērķa “Attīstīt pakalpojumu infrastruktūru bērnu aprūpei ģimeniskā vidē
un personu ar invaliditāti neatkarīgai dzīvei un integrācijai sabiedrībā” 9.3.1.1. pasākuma
“Pakalpojumu infrastruktūras attīstība deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai” otrajā pro-
jektu iesniegumu atlases kārtā. Saskaņā ar Ministru kabineta 2016. gada 20. decembra no-
teikumiem Nr. 871 “Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 9.3.1. specifiskā
atbalsta mērķa “Attīstīt pakalpojumu infrastruktūru bērnu aprūpei ģimeniskā vidē un personu
ar invaliditāti neatkarīgai dzīvei un integrācijai sabiedrībā” 9.3.1.1. pasākuma “Pakalpojumu
infrastruktūras attīstība deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai” pirmās un otrās projektu
iesniegumu atlases kārtas īstenošanas noteikumi”  un  Apes novada attīstības programmas
2014.-2020.gadam noteikto vidēja termiņa prioritāšu rīcības virzieniem RV5 Medicīnas un
sociālo pakalpojumu infrastruktūra un U15 uzdevumiem “Sociālo apstākļu uzlabošanā ak-
tivitātēs”  R 2.61. “Sociālo pakalpojumu klāsta paplašināšana”,

Dome pieņēma lēmumu atbalstīt projekta iesnieguma sagatavošanu Eiropas Savienības
fondu Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 9.3.1. specifiskā atbalsta mērķa
“Attīstīt pakalpojumu infrastruktūru bērnu aprūpei ģimeniskā vidē un personu ar invaliditāti
neatkarīgai dzīvei un integrācijai sabiedrībā” 9.3.1.1. pasākuma “Pakalpojumu infrastruk-
tūras attīstība deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai” otrajā projektu iesniegumu atlases
kārtā. Apstiprināt projekta indikatīvās izmaksas ne mazāk kā EUR 49 519,00, no kura: Ei-
ropas Reģionālās attīstības fonda finansējums ar snieguma rezervi  ir 85% jeb EUR 42
091.15; Nacionālais publiskais līdzfinansējums (Apes  novada domes līdzfinansējums un
valsts budžeta dotācija) ir indikatīvi ne mazāk kā 15% jeb EUR 7427.85, no kura:

Apes  novada domes līdzfinansējums ir 70% jeb EUR 5199.50 ,  valsts budžeta dotā-
cija ir 30% jeb EUR 2228.35. 

Noteikt, ka balstoties uz esošās situācijas izpēti un analīzi, DI plāna mērķis ir rast optimālu
sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu attīstību un izvietojumu reģiona pašvaldībās, nosa-
kot Apes novadā rekomendēto pakalpojumu izvietojumu un sasniedzamiem rezultātiem:

1.1. Dienas aprūpes centra izveide personām ar garīga rakstura traucējumiem (GRT)
Apes novada pašvaldības īpašumā “Skola”, Trapene, Trapenes pagasts, Apes novads.,

1.2. Izveidot Dienas aprūpes centrā personām ar garīga rakstura traucējumiem (GRT)
9 (deviņas) pakalpojumu vietas (rezultatīvais rādītājs).

Noteikt atbildīgo par projekta realizāciju Apes novada sociālā dienesta vadītāju Maiju
KĀRKLIŅU.

28.decembrī notika kārtējā Apes novada
domes sēde

Par Apes novada domes  saistošo noteikumu apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada domes  28.12.2017.  saistošos no-
teikumus Nr. 11/2017    „Par grozījumiem Apes novada domes 06.02.2017.  saistošajos
noteikumos  Nr. 1/2017  „Par Apes novada pašvaldības  budžetu 2017.gadam”” .

Apes novada domes  saistošie noteikumi Nr.11/2017                                  
“Par grozījumiem Apes novada domes 06.02.2017.  saistošajos  noteikumos

Nr. 1/2017

„Par Apes novada pašvaldības  budžetu 2017.gadam””

apstiprināti ar Apes novada domes
28.12.2017. lēmumu Nr.210 (prot.Nr.21.,1 p.)
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”

14.panta otrās daļas 2.punktu, 
21.panta pirmās daļas 2.punktu un 

46.panta pirmo daļu, 
likuma „Par pašvaldību budžetiem” 16. un 17.pantu

Izdarīt šādus grozījumus  Apes novada domes 06.02.2017.  saistošajos  noteikumos
Nr. 1/2017

„Par Apes novada pašvaldības  budžetu 2017.gadam”” : 
Pamatbudžets

1.Izteikt nodaļas  “Pamatbudžets”  1.punkta 1.1. 1.2., 1.3., 1.4. apakšpunktu šādā
redakcijā: 

“ 1.Apstiprināt Apes  novada pašvaldības domes pamatbudžetu 2017.gadam:
1.1. kārtēja gada ieņēmumos            EUR 4 845 564
1.2. izdevumos atbilstoši valdības funkcijām un  ekonomiskajām kategorijām

EUR  5 292 966 “
1.3. aizdevuma atmaksājamās pamatsummas EUR 112270
1.4.aizņēmumi no Valsts kases EUR 130 1782.Izteikt nodaļas  
“Pamatbudžets”  3.punktu šādā redakcijā: 
“3. Apstiprināt līdzekļu atlikumu uz 2017.gada beigām    EUR 722 993”.
3 .Izteikt 1.pielikumu jaunā redakcijā
4 .Izteikt 2.pielikumu jaunā redakcijā.
5 .Izteikt 3.pielikumu jaunā redakcijā.
6 .Izteikt 4..pielikumu jaunā redakcijā.
7 .Izteikt 5.pielikumu jaunā redakcijā.
8 .Izteikt 6.pielikumu jaunā redakcijā.
Pielikumā - 1., 2., 3,4, 5., 6.pielikums.

Domes priekšsēdētājs   Jānis LIBERTS

Par grozījumiem Apes novada domes lēmumā „Par Apes novada
pašvaldības domes transporta līdzekļu nodošanu lietošanā”

Dome pieņēma lēmumu izdarīt šādus grozījumus 24.07.2014. lēmumā Nr.155 „Par
Apes novada pašvaldības domes transporta līdzekļu nodošanu lietošanā” (prot. Nr. 11,
4.p.) izsakot  lēmuma  sekojošu punktus  šādā redakcijā: 

“1.1.Apes novada domes priekšsēdētājam Jānim LIBERTAM - vieglo automašīnu
VW PASSAT;

1.2.Apes novada projektu vadītājai Daigai BOJĀREI - vieglo automašīnu TOYOTA
CORROLA;

Papildināt lēmumu ar sekojošiem punktiem:
“1.5. Apes novada pašvaldības aģentūras “Komunālā saimniecība” direktoram Gun-

daram PIHLIM – vieglo automašīnu VW CADDY.

Par pašvaldībai piederoša  nekustamā īpašuma “Silenieki” sagata-
vošanu atsavināšanai

Izskatot vienas personas iesniegumu par Apes novada pašvaldībai piederoša nekustamā
īpašuma “Silenieki”, Virešu pagastā, Apes novadā atsavināšanu, Apes novada dome veica
izvērtēšanu par īpašuma “Silenieki” nepieciešamību pašvaldībai. Saskaņā ar Dzīvokļu
jautājumu komisijas sniegto informāciju, īpašums “Silenieki” Virešu pagastā nav izman-
tojums dzīvokļu jautājumu risināšanai  tā atrašanās vietas dēļ – īpašums atrodas 5 km at-
tālumā no Virešu ciema centra, no tā 1 km ir bez ceļa. Dzīvokli šādā īpašumā neviens ne-
vēlas īrēt, jo ir apgrūtināta nokļūšana uz darbu vai mācību iestādēm. Citu pašvaldības
funkciju veikšanai īpašums “Silenieki” nav izmantojams. Par visracionālāko pašvaldības
īpašuma “Silenieki” izmantošanai tiek atzīts tā nodošana atsavināšanai.

Dome pieņēma lēmumu sagatavot atsavināšanai Apes novada pašvaldībai piederošu  ne-
kustamo īpašumu “Silenieki”, Virešu  pagastā. Uzdot Pašvaldības īpašuma atsavināšanas ko-
misijai veikt īpašuma “Silenieki” novērtēšanu un sagatavot domes lēmuma projektu pašval-
dībai piederoša  nekustamā īpašuma “Silenieki”, Virešu  pagastā, nodošanai atsavināšanai.

Par tirdzniecības maksas apstiprināšanu kalendāram „Apes no-
vads 2018 “Toreiz un tagad”” 

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt tirdzniecības maksu kalendāram „Apes novads
2018 “Toreiz un tagad””  - 1 eksemplāra maksa: Sienas kalendārs 4.49 eiro bez PVN,
Galda kalendārs 2.79 eiro bez PVN.

Par Apes novada pašvaldības aģentūras “Komunālā saimniecība”
darbības uzsākšanu

Dome pieņēma lēmumu noteikt, ka Apes pilsētas un pagasta īpašumu apsaimniekoša-
nas un komunālā nodaļa beidz darbu ar 2017. gada 31.decembrī. Noteikt, ka Apes novada
pašvaldības aģentūra “Komunālā saimniecība” darbu  uzsāk 2018. gada 1.janvārī.

Par valsts pārvaldes uzdevuma - sabiedriskās kārtības nodrošinā-
šanu deleģēšanu Smiltenes novada pašvaldībai

Dome pieņēma lēmumu deleģēt Smiltenes novada pašvaldībai, nodokļu maksātāja re-
ģistrācijas Nr.90009067337, juridiskā adrese Smiltenes novada dome,  Dārza iela 3, Smil-
tene, Smiltenes novads, LV-4729, no likuma „Par pašvaldībām”15.panta pirmās daļas
12.punktā izrietošus pārvaldes uzdevumus sabiedriskās kārtības nodrošināšanā Apes no-
vada teritorijā. Slēgt līgumu ar Smiltenes novada pašvaldību par deleģētās funkcijas apjomu
un realizēšanas kārtību. Noteikt termiņu  no 2018.gada 1.janvāra līdz 2018.gada 31.de-
cembrim (ieskaitot). Finansējumu  nodrošināt no Apes novada domes 2018.gada budžeta
līdzekļiem. Apes novada izpilddirektoram V.DANDENAM nodrošināt lēmuma izpildi.

Par valsts pārvaldes uzdevuma būvniecības procesa tiesiskuma de-
leģēšanu Smiltenes novada pašvaldībai

Dome pieņēma lēmumu deleģēt Smiltenes novada pašvaldībai, nodokļu maksātāja reģis-
trācijas Nr.90009067337, juridiskā adrese Smiltenes novada dome,  Dārza iela 3, Smiltene,
Smiltenes novads, LV-4729, no likuma „Par pašvaldībām”15.panta pirmās daļas 14.punktā
izrietošus pārvaldes uzdevumus būvniecības procesa tiesiskuma nodrošināšanā Apes novada
teritorijā. Slēgt līgumu ar Smiltenes novada pašvaldību par deleģētās funkcijas apjomu un
realizēšanas kārtību. Noteikt termiņu  no 2018.gada 1.janvāra līdz 2018.gada 31.decembrim
(ieskaitot). Finansējumu  nodrošināt no Apes novada domes 2018.gada budžeta līdzekļiem.
Apes novada izpilddirektoram V.DANDENAM nodrošināt lēmuma izpildi.

Par grozījumiem Apes novada domes lēmumā “Par sadzīves atkri-
tumu apsaimniekošanas maksas noteikšanu”

Apes novada pašvaldība 15.12.2017. ir saņēmusi Vides aizsardzības un reģionālās at-
tīstības ministrijas (turpmāk – ministrija) vēstuli Nr.1-13/9744, kurā ministrija informē,
ka 2017.gada 7.decembrī Saeima ir pieņēmusi Likumu “Grozījumi Atkritumu apsaimnie-



7

    

Nr. 1/2018 janv ris/ febru ris 

košanas likumā” (1070/Lp12) (turpmāk – likums), kas paredz virkni būtisku grozījumu
arī attiecībā uz pašvaldību apstiprināto atkritumu apsaimniekošanas maksu. Grozījumi
paredz, ka sākot ar 2018.gada 1.janvāri pašvaldība ar lēmumu noteiks maksu tikai par sa-
dzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu un citām normatīvajos
aktos noteiktajām darbībām, ko veic pirms atkritumu reģenerācijas un kas samazina ap-
glabājamo atkritumu apjomu, par uzglabāšanu, dalītās atkritumu savākšanas, pārkraušanas
un šķirošanas infrastruktūras objektu uzturēšanu atbilstoši līgumam, kuru noslēgusi pa-
švaldība un atkritumu apsaimniekotājs. Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija
(turpmāk – SPRK) apstiprinās tarifu par sadzīves atkritumu apglabāšanu atkritumu poli-
gonos, kurā būs ietverts arī dabas resursu nodoklis par atkritumu apglabāšanu. Mainoties
SPRK apstiprinātajam tarifam, vai dabas resursu nodokļa likmei par atkritumu apglabā-
šanu, pašvaldībai vairs nebūs jāgroza lēmums par atkritumu apsaimniekošanas maksu.
Dome pieņēma lēmumu izdarīt šādus grozījumus  domes 20.07.2017. lēmumā Nr. 119
(prot.Nr.12, 12.p) “Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas noteikšanu”:

Izteikt lēmuma 2.punktu sekojošā redakcijā:
“Apstiprināt SIA „ZAAO” iesniegto sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas

aprēķinu un noteikt kopējo maksu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Apes novada
pašvaldības administratīvajā teritorijā no 2018.gada 1.janvāra -  18.17 EUR par 1 m3

atkritumu (bez PVN) nosakot maksu:
par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, uzglabāšanu, dalītās at-

kritumu savākšanas, šķirošanas un pārkraušanas infrastruktūras objektu un uzturēšanu
atbilstoši līgumam, ko noslēgusi pašvaldība un atkritumu apsaimniekotājs, kā arī izmak-
sas to sabiedrības izglītības pasākumu finansēšanai, kuri vērsti uz atkritumu radītāju iz-
glītošanu atkritumu apsaimniekošanas jomā – 10.95 EUR apmērā par 1 m3 (bez PVN)”.

Lēmums stājas spēkā ar 2018.gada 1.janvāri.

Par Ziemassvētku dāvanām 
Pamatojoties uz Apes novada domes 28.11.2013.noteikumu ”Par godalgām, naudas balvām

un materiālo palīdzību Apes novadā” (protokols Nr.20, 2.punkts) 3.1., 2.4.1. punktu, Dome
pieņēma lēmumu Ziemassvētkos pasniegt 371 dāvanas Apes novada pirmsskolas vecuma bēr-
niem un skolas vecuma bērniem, kuri mācās Apes novada vispārizglītojošās mācību iestādēs
līdz 4.klasei ieskaitot, un bērnu sociālās aprūpes centra “Gaujiena” klientiem, EUR 1113.00
apmērā. Dāvana Ziemassvētkos tiek izsniegta mantiski – ziemassvētku saldumu paciņas veidā,
vērtībā līdz EUR 3,00. Finansējuma avots- Apes novada pašvaldības pamatbudžeta līdzekļi.

Par dāvanu piešķiršanu  
Pamatojoties uz Apes novada domes 28.11.2013.noteikumu ”Par godalgām, naudas

balvām un materiālo palīdzību Apes novadā” (protokols Nr.20, 2.punkts) 3.1.punktu,
Dome pieņēma lēmumu pasniegt 189 dāvanas Ziemassvētkos Apes novada senioriem
vecākiem par 80 gadiem EUR 850.50 apmērā. Dāvana Ziemassvētkos tiek izsniegta
mantiski – ziemassvētku saldumu paciņas veidā, EUR4,50 vērtībā. Finansējuma avots -
Apes novada pašvaldības pamatbudžeta līdzekļi.

Par Apes novada domes 23.11.2017. saistošo noteikumu precizēšanu
Ņemot vērā Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 12.12.2017. atzi-

numu Nr.1-18/9531 „Par saistošajiem noteikumiem”, Dome pieņēma lēmumu precizēt
Apes novada domes 23.11.2017. saistošos noteikumus Nr.8/2017 “Par Sociālās palīdzī-
bas pabalstiem Apes novadā”,  saskaņā ar pielikumā pievienoto redakciju. Precizētos sa-
istošos noteikumus trīs darba dienu laikā no to parakstīšanas nosūtīt Vides aizsardzības
un reģionālās attīstības ministrijai.

Par Apes novada domes  23.11.2017. saistošo noteikumu precizēšanu
Ņemot vērā Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 14.12.2017. atzinumu

Nr.1-17/9661 „Par saistošajiem noteikumiem”, Dome pieņēma lēmumu precizēt Apes novada
domes 23.11.2017. saistošos noteikumus Nr.10/2017 “Par sociālajiem pakalpojumiem  Apes
novadā”,  saskaņā ar pielikumā pievienoto redakciju. Precizētos saistošos noteikumus trīs darba
dienu laikā no to parakstīšanas nosūtīt Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai.

Par nepabeigtās būvniecības uzkrāto izmaksu dzēšanu
Apes novada pašvaldība izvērtējot uzskaitē esošās nepabeigtās būvniecības uzkrātās

izmaksas, konstatēja, ka:
pēc Virešu pagasta pārvaldes pasūtījuma 2015.gadā izstrādāta būvniecības ieceres doku-

mentācija “Pašvaldības autoceļa “V411 – Čiekuri – Gargrīdas - Druvkalni” pieslēguma valsts
autoceļam V411 “Velēna – Vireši” uzlabošana”. Latvijas lauku attīstības programmas ietvaros
īstenojamā pasākuma „Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos” tika izvērtēti
Virešu pagasta ceļi. Par kritērijiem atbilstošāko tika atzīts pašvaldības autoceļa “V411 – Čiekuri
– Gargrīdas – Druvkalni” posms. 2017.gadā iepriekšminētās programmas ietvaros tika izstrā-
dāts būvprojekts ceļa posma pārbūvei, tajā skaitā arī pieslēgums valsts autoceļam V411 “Velēna
– Vireši”. Līdz ar ko izstrādātā būvniecības ieceres dokumentācija ir zaudējusi savu nozīmi,

pēc Virešu pagasta pārvaldes pasūtījuma 2014.gadā izstrādāja būvniecības ieceres do-
kumentāciju “Auto stāvlaukuma izbūve pie Saieta nama Virešos”. Pēc dokumentācijas
izstrādes un izmaksu apjoma aprēķina, tika konstatēts, ka laukuma izbūves izmaksas ir
neadekvāti augstas. Sastādot pašvaldības 2015., 2016. un 2017.gada budžetus, laukuma
būvdarbi, brīvo līdzekļu trūkuma dēļ, netika iekļauti.  

Pamatojoties uz iepriekš konstatēto, likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas
2.punktu, 14.panta otrās daļas 2., 3.punktu un Apes novada domes Finanšu un
tautsaimniecības komitejas 21.12.2017. lēmumu (prot.Nr.14 , 26.p.), dome nolemj:

Dzēst šādas nepabeigtās būvniecības uzkrātas izmaksas:
par būvniecības ieceres dokumentāciju “Pašvaldības autoceļa “V411 – Čiekuri –

Gargrīdas - Druvkalni” pieslēguma valsts autoceļam V411 “Velēna – Vireši” uzlaboša-
na”- EUR 1694,00 apmērā;

par būvniecības ieceres dokumentāciju “Auto stāvlaukuma izbūve pie Saieta nama
Virešos” – EUR 968,00 apmērā.  

Par Sociālās aprūpes centra „Trapene”  ilgstošas  sociālās aprūpes
un sociālās rehabilitācijas pakalpojuma maksas noteikšanu

Dome pieņēma lēmumu noteikt Sociālās aprūpes centra „Trapene” viena iemītnieka
mēneša ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās reabilitācijas pakalpojumu izmaksas 512.00
EUR, diennakts maksa 16.83EUR.

Noteikt Apes novada teritorijā deklarētajiem iedzīvotājiem līdzmaksājumu, ja Sociālās
aprūpes centra „Trapene” klients, kura deklarētā dzīvesvieta pakalpojuma piešķiršanas

brīdī ir Apes novadā, un no klienta pensijas, piemaksas pie pensijas vai sociālā nodroši-
nājuma pabalsta nesedz šī lēmuma 1.punktā noteiktās izmaksas: 

par esošajiem klientiem līdz 106.50 EUR; ievietoti aprūpes centrā līdz 31.12.2010.;
esošajiem klientiem 150.00 EUR apmērā, kuri ievietoti aprūpes centrā līdz 31.12.2012.;
esošajiem klientiem 180.00 EUR, kuri ievietoti  aprūpes centrā līdz 31.12.2017.; 
par no jauna ievietotiem klientiem, 512.00 EUR; par no jauna ievietotiem Apes novadā

deklarētiem klientiem  līdzmaksājums līdz 200 EUR, diennakts maksa 16.83 EUR.
Segt uzturēšanās izmaksas 50% apmērā, politiski represētajām personām, nacionālās

pretošanās kustību, Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas un 1991.gada
barikāžu dalībniekiem, no konkrētam klientam noteiktās uzturēšanās maksas”.

Noteikto pakalpojumu maksu piemērot sākot ar 01.02.2018.
Ar šī lēmuma spēkā stāšanos atzīt par spēku zaudējušu Apes novada domes

24.11.2016. lēmumu Nr.192  (protokols Nr.18, 9.p.) „Par Sociālās aprūpes centra „Tra-
pene”  diennakts  sociālās aprūpes pakalpojuma maksas noteikšanu” un  Apes novada
domes 26.04.2017. lēmumu Nr.78 (protokols Nr.8, 19.p.) “Par papildinājumiem Apes
novada domes 24.11.2016. lēmumā Nr.192 “ Par Sociālās aprūpes centra „Trapene”  ilg-
stošas  sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojuma maksas noteikšanu””.

Par Bērnu sociālās aprūpes centra „Gaujiena”  diennakts  sociālās
aprūpes pakalpojuma maksas noteikšanu bērniem

Dome pieņēma lēmumu noteikt Bērnu sociālās aprūpes centra „Gaujiena” viena iemītnieka
mēneša sociālās aprūpes pakalpojumu izmaksas EUR 538,00. Noteikto pakalpojumu maksu
piemērot sākot ar 01.01.2018. Ar šā lēmuma spēkā stāšanos atzīt par spēku zaudējušu Apes
novada domes 26.01.2017. lēmumu Nr.16  (protokols Nr.1, 15.p.) „Par Bērnu sociālās aprūpes
centra „Gaujiena”  diennakts  sociālās aprūpes pakalpojuma maksas noteikšanu bērniem”. 

Par Bērnu sociālās aprūpes centra „Gaujiena”  diennakts  sociālās
aprūpes pakalpojuma maksas noteikšanu bērniem, kas ilgstoši uztu-
ras ārstniecības iestādē

Dome pieņēma lēmumu noteikt Bērnu sociālās aprūpes centra „Gaujiena” viena ie-
mītnieka mēneša sociālās aprūpes pakalpojumu izmaksas EUR 461.00 eiro apmērā. No-
teikto pakalpojumu maksu piemērot sākot ar 01.01.2018. Ar šā  lēmuma spēkā stāšanos
atzīt par spēku zaudējušu Apes novada domes 26.01.2017. lēmumu Nr.17 (protokols
Nr.1, 16.p) „Par Bērnu sociālās aprūpes centra „Gaujiena”  diennakts  sociālās aprūpes
pakalpojuma maksas noteikšanu bērniem, kas ilgstoši uzturas ārstniecības iestādē”. 

Par grozījumiem lēmumā “Par valsts budžeta mērķdotācijas sadali
2017. gada septembrim – decembrim” 

Dome pieņēma lēmumu izteikt Apes novada domes 2017. gada 28. septembra lēmuma
Nr.167 “Par  valsts budžeta mērķdotācijas sadali 2017.gada septembrim – decembrim” 4.pun-
ktu sekojoši:

“4. Pārskaitīt mērķdotāciju Gaujienas internātpamatskolai pedagogu darba samaksai
un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām EUR126160,00, tajā skaitā pie-
maksām pedagogiem, kuri ieguvuši 3.kvalitātes pakāpi EUR2936,00, 4.kvalitātes pakāpi
– EUR771,00, un mērķdotāciju uzturēšanas izdevumu segšanai EUR131785,00, kopā
EUR257945,00”.

Par finansiālu atbalstu sportistiem
Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 6. punktu, 21.panta

pirmās daļas 27.punktu, Apes novada domes 23.04.2015. saistošajiem noteikumiem
Nr.6/2015 “Par pašvaldības atbalstu sporta sasniegumu veicināšanai” un Jāņa Jegorova
iesniegumu, Dome pieņēma lēmumu piešķirt Jāņa un Pētera Jegorovu blakusvāģa eki-
pāžai finansiālu atbalstu EUR 300.00 kopsummā, dalībai Latvijas čempionātā un Pasau-
les čempionāta Latvijas posmos 2018.gadā. Finansējuma avots - Apes novada domes
2018.gada budžets, sporta pasākumu atbalstam paredzētie līdzekļi. 

Par apbalvošanu ar domes Atzinības rakstu
Pamatojoties uz Trapenes sākumskolas direktora p.i. Unas Reķes 11.12.2017. iesnie-

gumu, Dome pieņēma lēmumu apbalvot ar Apes novada domes Atzinības rakstu Trape-
nes sākumskolas darbinieci  Annu VĀCIETI par ilggadēju darbu un aktīvu līdzdalību
pagasta kultūras dzīvē.

Par finansējuma piešķiršanu Gaujienas tautas namam
Sakarā ar Gaujienas tautas nama 65 gadu jubileju, Dome pieņēma lēmumu piešķirt

papildus finansējumu EUR150.00 Gaujienas tautas namam. Uzdot iestādes vadītājai Lai-
mai POŠEVAI izlietot piešķirtos līdzekļus Gaujienas tautas nama materiālās bāzes piln-
veidošanai. Finansējuma avots – Apes novada domes budžeta līdzekļi.

Par materiāla atbalsta sniegšanu ēdināšanas pakalpojumiem  Apes
novada vispārējās izglītības iestādēs izglītojamo  ģimenēm 

Lai iespēju robežās atslogotu izglītojamo vecākus no maksas par ēdināšanas pakal-
pojumiem, dome pieņēma lēmumu daļēji segt pusdienu ēdināšanas izdevumus Apes no-
vada vispārējās izglītības iestādēs izglītojamajiem  no 5 (piecu) gadu vecuma laika pe-
riodā no 2018.gada 6.janvāra līdz 2018.gada 31.maijam piešķirot: 

Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola - EUR 1.25 katram izglītojamajam dienā; 
Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas pirmsskolas grupa – EUR 0,30 katram izglīto-

jamajam dienā un katram audzēknim EUR 0.28 par katru ēdienreizi;
Dāvja Ozoliņa Apes vidusskola – EUR 0.30 katram izglītojamajam dienā;
Trapenes sākumskola – EUR 0.30 katram izglītojamajam dienā;
Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas Vidagas Sikšņu mācību punkts – EUR 0.30 katram

izglītojamajam dienā;
Pirmsskolas izglītības iestāde “Vāverīte” – EUR 0.30 katram izglītojamajam dienā.
Finansējuma avots – Apes novada budžets.

Par izmaiņām  Apes novada  domes Iepirkumu  komisija sastāvā
Pamatojoties uz Dominika Grizāna 27.12.2017 iesniegumu, Dome pieņēma lēmumu

atbrīvot  Dominiku GRIZĀNU no Apes novada domes Iepirkuma komisijas locekļa pie-
nākumu pildīšanas ar 29.12.2017. Lēmums stājas spēkā likumā noteiktajā kārtībā.

Domes lēmumu apskatu sagatavoja Ilze Ērmane. Ar pilnu lēmumu tekstu variet iepa-
zīties Apes novada domē, Stacijas ielā 2, kā arī mājas lapā www.apesnovads.lv, vietnē
ir pieejams arī sēdes audio ieraksts.



8

    

Nr. 1/2018 janv ris/ febru ris 

Domes informācijas

Darbu sāk aģentūra “Komunālā saimniecība”
Ar šā gada 1. janvāri Apes novada teritorijā darbību ir uzsākusi Apes novada pašval-

dības aģentūra “Komunālā saimniecība”. 
Aģentūras galvenie darba virzieni - sakopšanas un uzturēšanas darbi  Apes pilsētas

un pagasta teritorijā, Gaujienas pagasta teritorijā, Virešu pagasta teritorijā un Trapenes
pagasta teritorijā. Sociālo māju, sociālo dzīvokļu, pašvaldības īpašumā esošā dzīvojamā
fonda un pašvaldības iestāžu apsaimniekošanas funkcijas. Ūdens un kanalizācijas pakal-
pojumu nodrošināšana pagastu iedzīvotājiem. Pašvaldības autoceļu un Apes pilsētas ielu
ikdienas uzturēšanas darbi.

Informāciju par aģentūras sniegtajiem pakalpojumiem, katrā pagastā var sa-
ņemt pie saimniekiem: 

Trapenes pagasta saimnieks Antis Maltenieks – mob. tālr. 28397468;
Gaujienas pagasta saimnieks Raivis Kalniņš – mob. tālr. 27841091;
Virešu pagasta pārvaldes vadītājs Māris Ceļmillers - mob. tālr. 26170191;
Apes pilsētas un pagasta saimnieks Guntis Zvejnieks - mob. tālr. 26411191.
Aģentūras direktors Gundrs Pihlis – mob. tālr. 29360499, e-pasts: agentura@ape.lv;

gundars.pihlis@ape.lv ;
Aģentūras direktora vietniece  Edīte Meistere - mob. tālr. 28369535, e-pasts:

edite.meistere@ape.lv

Apes novada Dzimtsarakstu nodaļas 
informācija par 2017. gadu 
Iveta Indriksone, Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja 

Apes novadā kopējais iedzīvotāju skaits 3684, kas reģistrēts uz 01.01.2018. Apes no-
vada Dzimtsarakstu nodaļā - Apes pilsētā 927 un Apes pagastā 507, tātad ar kopējo skaitu
Apes pilsētā un pagastā 1434, Gaujienas pagastā 909, Trapenes pagastā 711, Virešu pa-
gastā 630 iedzīvotāji. Salīdzinājumā ar 2017. gada 1. janvāri iedzīvotāju skaits samazi-
nājies kopumā par 71 cilvēku. 

Apes novada pašvaldības iedzīvotāji  (Iedzīvotāju reģistra dati ZZ Dats  prog -
rammā)

Apes novadā  2017. gadā piedzimuši 33 bērniņi (15 meitenītes un 18 puisīši). Dzimušo
bērnu skaits Apes novada teritoriālajā iedalījumā ir šāds: Apes pilsētā un Apes pagastā
– 15 bērni; Gaujienas pagastā – 8 bērni; Trapenes pagastā – 7 bērni; Virešu pagastā – 3
bērni.

14 jaunajām māmiņām dzimušais ir pirmais bērns,  9 - otrais bērns, 7 - trešais bērns,
2 - ceturtais bērns un  1 - piektais bērns ģimenē.  

Salīdzinājumā ar 2016. gadu, kad novadā piedzima 30 bērni, 2017. gadā piedzimuši
par 3 bērniem vairāk. 17 dzimšanas reģistros ziņas par bērna tēvu ierakstītas, pamatojo-
ties uz paternitātes atzīšanas pieteikumu, bērna vecākiem laulība nav reģistrēta.

Pagājušajā 2017. gadā vecāki saviem jaundzimušajiem devuši šādus vārdus: meitenēm
- Elīna,  Elza, Grēta, Ketlīna, Emīlija, Meilisa, Evelīna,  Valērija, Sindija, Karīna, Melā-
nija Emma, Aivita; zēniem – Arvīds, Endijs Matiass, Sandis, Alekss, Stefans, Haralds,
Ralfs Roberts, Toms, Kaspars, Kristofs Raivo, Kārlis, Alberts, Semuels.

2017. gadā  miruši 57 Apes novada iedzīvotāji, šajā sakarā Apes novada dzimtsarakstu
nodaļā izsniegtas  39  miršanas apliecības, bet 18 gadījumos miršanas fakts reģistrēts
citu novadu dzimtsarakstu nodaļās: Teritoriālo vienību  dalījumā  mirušo personu skaits:
Apes pilsētā un Apes pagastā - 15; Gaujienas pagastā - 14; Trapenes pagastā - 12; Virešu
pagastā -16. Salīdzinājumā ar 2016. gadu, kad Apes novadā miruši 72 iedzīvotāji,
2017.gadā miršanas gadījumu skaits nedaudz samazinājies.

Apes novadā  2017. gadā  Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētas 18 laulības. No tām 6 no-
tikušas ārpus pašvaldības telpām, citā laulājamo izvēlētā, tam piemērotā vietā  (brīvā dabā,
Zvārtavas pilī, Gaujienas pagasta “Anniņās”, Apes pag. viesu namā “Kalnarušķi” u.c.),
bet 12 notikušas Dzimtsarakstu nodaļas telpās vai citās pašvaldības telpās (Tautas namā).
Ar ārzemniekiem – Lietuvas pilsonis. 1 gadījumā laulības, atbilstoši  laulājamo vēlmei,
notikušas dzimtsarakstu nodaļā lietišķi, bez svinīgas ceremonijas. Dzimtsarakstu nodaļa
izsniegusi 2 izziņas par laulības noslēgšanai nepieciešamo dokumentu pārbaudi laulības
reģistrācijai citā dzimtsarakstu nodaļā vai pie garīdznieka. Par laulības šķiršanu 2017.
gadā Apes novada dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 2  ieraksti, pamatojoties uz tiesas sprie-
dumu  vai  zvērināta notāra izdotu šķiršanas apliecību.  

Apes  novada iedzīvotāju skaita svārstības ietekmē dažādi sociāli ekonomiski faktori,
ko diemžēl pašvaldībai ietekmēt ir neiespējami. Tomēr pašvaldība turpina darīt visu ie-
spējamo, lai savus cilvēkus šeit noturētu un piesaistītu jaunus. Apes novada dome pie-
ņēmusi  lēmumu 2018. gadā palielināt ģimenēm bērna piedzimšanas pabalstu pašvaldībā
deklarētajiem jaundzimušajiem, ja tas iepriekš bija EUR 75,-, tad tagad tie būs EUR
100,-, kā arī attīstījusi dažādus atbalsta veidus ģimenēm ar bērniem, daļēji sedzot ēdinā-
šanas maksu izglītības iestādēs izglītojamiem, atbalstot daudzbērnu ģimenes utt. Apes
novada pašvaldība sagaidot Latvijas simtgadi ir arī tieša dalībniece projektā “Simtgades
bērni”, ko realizē Nigestes amatniecības nams - 2018. gadā dzimušie bērniņi saņems
īpašu dāvanu komplektu - Sudraba vērdiņu ozolkoka kastītē ar  apsveikuma vēstuli jaun-
dzimušajam un viņa ģimenei, ar sirds siltiem vārdiem tās noslēgumā: “…. Bērniņ, Tu
un Tava ģimene, esat mana lielākā dāvana dzimšanas dienā!  Tava Latvija”. 

 
Administrat v  
teritorija 

Iedz vot ju 
 skaits uz  
01.01.2015. 

+/ - Iedz vot ju 
 skaits uz  
01.01.2016. 

+/ - Iedz vot ju 
 skaits uz  
01.01.2017. 

+/ - Iedz vot ju 
skaits uz  
01.01.2018. 

+/ - 

Apes pils ta 997 -23 962 -35 938 -24 927 -11 
Apes pagasts 533 -21 531 -2 518 -13 507 -11 
KOP  APE  1530 -44 1493 -37 1456 -37 1434 -22 
Gaujiena 963 +11 948 -15 911 -37 909 -2 
Trapene 776 764 764 -12 727 -37 711 -16 
Vireši 689 -25 682 -7 661 -21 630 -31 
KOP  
NOVAD  

3958 -76 3887 -71 3755 -132 3684 -71 

Aicinām novada jauniešus 
iesaistīties  
projektā “PROTI un DARI!”

Apes novada dome īsteno projektu “PROTI un
DARI!”, kura ietvaros jauniešiem vecumā no 15 līdz 29
gadiem ir iespēja attīstīt savas prasmes, apgūt kādu arodu,
iesaistīties dažādās aktivitātes.

Projekta mērķis – motivēt un aktivizēt jauniešus, kuri ne-
mācās, nestrādā vai neapgūst arodu un nav reģistrēti Nodar-
binātības valsts aģentūrā (NVA) kā bezdarbnieki. 

Projektā veicamie soļi:
1) jaunietim veic profilēšanu (tiek izvērtētas jaunieša spē-

jas, prasmes, intereses u.c), kā rezultātā tiek sastādīta jaunieša
individuālā pasākumu programma; 

2) attiecīgi no profilēšanas gaitā izstrādātās individuālās
programmas, jaunietim tiek piedāvāti tālākizglītības kursi vai
darbības, kurās viņš vēlas un var iesaistīties. Tā var būt karje-
ras atbalsta sniegšana, iesaistīšanās NVO aktivitātēs, vieso-
šanās izglītības iestādēs, e-mācīšanās programmas, tie var būt
dažādi kursi; 

3) vienam jaunietim individuālā pasākumu programma var
ilgt no 2 līdz 9 mēnešiem.

Aicinām jauniešus izmantot iespēju attīstīt savas prasmes,
apgūt kādu arodu un vērtīgi pavadīt savu laiku. Pieteikties pro-
jektam iespējams, zvanot - Maijai Kārkliņai tālr. 27809177 vai
projekta vadītājai Indrai Levanei tālr. 29406867 vai
rakstiet maija.karklina@ape.lv vai indra.levane@ape.lv vai
nāciet uz Apes novada Sociālo dienestu, Tirgus iela 5, Apē vai
Apes novada pagastos pie sociālā darba speciālistiem – Gau-
jienā „Nolejas”; Trapenē „Pagastnams”; Virešos „Vecvireši”,
Vidagā „Cīrulīši”.

Pārskats par Smiltenes novada 
Pašvaldības policijas darba rezultātiem 
Normunds Liepa, Smiltenes novada Pašvaldības policijas priekšnieks

Decembrī SNPP darbinieki Apes novada teritorijā patrulēja 3 reidos:
8. decembrī pulksten 18:27 Gaujienā autobusa pieturvietas nojumē diviem vīriešiem (dzim. 1978. g. un

1994. g.) sastādīti administratīvā pārkāpuma protokoli par alkoholisko dzērienu lietošanu sabiedriskā vietā;
Pulksten 19:49 Apē, Stacijas ielā 4 (pie veikala TOP ) diviem vīriešiem (dzim.1972.g. un 1975.g.) sastādīti

administratīvā pārkāpuma protokoli par alkoholisko dzērienu lietošanu sabiedriskā vietā;
26. un 31. decembra reidos uzraudzīta sabiedriskā kārtība Apes novadā, bet pārkāpumi netika konstatēti

un administratīvā pārkāpuma protokoli netika sastādīti.

Apes novada Administratīvās lietvedības inspektora
2017.gada darba rezultāti
Zigurds Safranovičs, Administratīvās lietvedības inspektors

2017.gadā Administratīvās lietvedības inspektora darba rezultāti:
1. Iesniegumi – 47
2. Saņemti telefona zvani par dažādiem notikumiem – 179 
3. Sastādīti administratīvā pārkāpuma protokoli – 23 
106.p.1.d.  (dzīvnieku turēšanas labturības izmantošanas prasību neievērošana) – 8 
1671.p.1.d. (Akustiskā trokšņa normatīvu un vides trokšņa robežlielumu pārkāpšana) – 5
421.p.3.d. (Smēķēšanas ierobežojumu neievērošana; Par smēķēšanu, ja to izdarījis nepilngadīgais) – 8
75.p.2.d. (Par sadzīves atkritumu radītāja vai īpašnieka nepiedalīšanos pašvaldības organizētajā sadzīves at-

kritumu savākšanā) – 2
4. Pārtraukta tirdzniecība neievērojot Apes novada saistošos noteikumus Nr.18/2015 – 6 gadījumi
5. Apsekotas platības, kur izplatījušās invazīvo augu sugas (latvāņi) – Trapenē – 23 vietas; Gaujienā – 5 vietas
6. Mutiski brīdināti 4 īpašnieki
7. Rakstiski brīdināti 5 īpašnieki
8. Uzsākti administartīvie procesi – 5
9. Izbeigti sakarā ar trūkumu novēršanu – 5
10. Izsniegti 112 brīdinājumi par sadzīves atkritumu izvešanas līgumu nenoslēgšanu, kā rezultātā 75 māj-

saimniecības līgumus ir noslēgušas
11. Tikšanās ar iedzīvotājiem – 2 reize Apē
12. Nolasītas lekcija skolās – 4
13. Dežūras tirgos – 5 reizes
14. Sadarbība ar citām iestādēm: 2 reizes ar Valsts meža dienestu; 1 reize ar Valsts Probācijas dienestu.



9

    

Nr. 1/2018 janv ris/ febru ris 

Par Apes novada Bāriņtiesu 2017. gadā
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

18. janvārī, Finanšu un tautsaimniecības komitejas sēdē informāciju par Bāriņtiesas
darba rezultātiem sniedza Apes novada bāriņtiesas priekšsēdētāja Dace Silauniece. 

2017.gadā Apes novada Bāriņtiesas lietvedībā bija 49 lietas, ierosinātas 10 lietas, Bā-
riņtiesa pārstāvēta 11 tiesas sēdēs.

Izpildīto apliecinājumu reģistrā veikti (līgumu sastādīšana un apliecināšana (dāvinā-
juma, pirkuma, rokasnaudas līgums), kopiju apliecināšana, paraksta apliecināšana, no-
stiprinājuma lūgumi iesniegšanai zemes grāmatā, pilnvaras, aizliegumi, akti par testa-
mentu pieņemšanu glabāšanā)  – 171 ieraksti (Ape un Apes pagasts), 111 ieraksti  (Gau-
jienas pagasts, Trapenes pagasts, Virešu pagasts) Kopā: 282 ieraksti;  Iekasētā valsts no-
deva – EUR 2139.17.

2017.gadā notikušas 23 Bāriņtiesas sēdes un kopā pieņemti 23 lēmumi. Pieņemtie lēmu-

mi: Par atzinuma došanu par nodošanu citas personas aprūpē -1; Par bērna pārtraukto aizgā-
dības tiesību atjaunošanu – 3; Par bērna mantas pārvaldību – 2; Par prasības sniegšanu tiesā,
par aizgādības tiesību atņemšanu -1; Par aizbildnības nodibināšanu un aizbildņa iecelšanu -1;
Par aizgādņa tiesību un pienākumu apjoma grozīšanu -2, Par nodokļu atvieglojumu piešķiršanu
par nepilngadīgo bērnu -2, Par pārtraukto aizgādības tiesību atjaunošanu vai prasības sniegšanu
tiesā, par aizgādības tiesību atņemšanu -1, Par piemērotības atzīšanu aizbildņa pienākumu
veikšanai -1, Par aizgādības tiesību pārtraukšanu -2, Par atbrīvošanu no aizgādņa pienākumu
pildīšanas mantojumam -1, Par bērna mantas pārdošanu – 1, Par bērna ievietošanu ilgstošas
sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā -1, Par bērna iespējamo aizgādības tiesību
pārtraukšanu -3, Par pagaidu aizbildnības nodibināšanu un aizbildņa iecelšanu -1.

Vienlaikus vadība norādīja, ka Bāriņtiesas priekšsēdētāja Dace Silauniece un locekļi
– Līvija Karro, Ivija Kaktiņa, Zigurds Safranovičs un Linda Barkovska, veiksmīgi dar-
bojušies visus piecus gadus, kopš 2013.gada un janvāra domes sēdē notiks Bāriņtiesas
priekšsēdētāja un locekļu pārvēlēšana.

“Vidzemes šosejas pieturas” piedalīsies 
tūrisma  izstādē “Balttour-2018”
Astra Binde, tūrisma organizatore Apes novadā

Klāt 25. starptautiskā tūrisma izstāde – gadatirgus “Balttour 2018”! Jau piekto gadu
visi četri novadi - Rauna, Smiltene, Ape un Alūksne -  kopīgi aicina apciemot, izzināt,
noķert īstās garšas, kultūras un aktīvās atpūtas sajūtas, piestāt tematiskajās pieturās abās
pusēs Vidzemes šosejai.

Arī šajā gadā katrs novads cels gaismā savus jaunumus un aicinās novadus iepazīt no
jauna. 26. maijā aicināsim tūrisma rallijā “Vidzemes pieturu piedzīvojums”, kas izvedīs
ceļojumā pa visiem četriem novadiem. Tāpat izstādes laikā novadu tūrisma darbinieki
iepazīstinās ar akciju, kura ļaus iepazīt skaistākās ainavas visos četros novados. Infor-
māciju varēs gūt arī no tūrisma kartes “Vidzemes šosejas pieturas”, kas šogad iespiesta
ne tikai latviešu, igauņu, angļu, krievu un lietuviešu, bet arī vācu valodā.

Raunas novads var lepoties ar 2018. gada ģeovietu – Raunas Staburagu, uz kuru ai-
cinās ciemos ikvienu dabas draugu. Novadā netrūkst darbīgu vietējo ražotāju, kas aicina
tūristus ciemos,  tādēļ stendā būs iespējams nobaudīt daždažādus gardumus: sīrupus, su-
kādes, dažādu garšu sierus, marmelādes un, iespējams, arī absolūtu jaunumu – polār-
maizi, ko labi varēs nogaršot kopā ar mājās ražotu alu. 

Smiltenes novads aicinās ikvienu sēsties uz velosipēda un izriteņot iecienītās velo-
takas gan pilsētā, gan novadā. Paredzēti daudzi interesanti pasākumi gan pilsētā, gan no-
vadā. Kultūrvēstures baudītājus ar jaunumiem iepazīstinās Mēru muiža. Vēdera prieki
būs ikvienam, kurš piestās stendā, jo nodegustēt varēs gan kārumus, gan atspirdzinošus
dzērienus, gan kārtīgu latviešu rupjmaizi. 

Apes novads aicinās uz jau pazīstamiem, iecienītiem kultūras un sporta pasākumiem, pie-
mēram, Pilsētas svētkiem “Apei-90”, “Vaidavingu”, kā arī motokrosu “Vaidavas kauss - 45”

un “Vivus.lv” MTB ve-
lomaratona posmu, kas
valsts jubilejas gadā pir-
moreiz piedāvās 100
km distanci! Tiks atzī-
mētas vairāku slavenu
novadnieku jubilejas.
Vasaras sezonā  atrau-
ties no ikdienas steigas
kādā no gleznainajām
novada  dabas takām,
iepazīt “pelēko dārgak-
meni” - dolomītu, bau-
dīt lauku labumus. Tik
garda un veselīga ogu
produkcija, kādu izstā-
des laikā varēs nobaudīt
Rīgā pie Apes novada stenda, top tikai ražotnē “Very berry” Gaujienas pagastā. 

Alūksnes novads izstādes laikā leposies gan ar zināmām tūrisma vērtībām – dabas
un tūrisma objektiem, gan pēdējos gados tapušām izcilām infrastruktūras jaunbūvēm.
Kuģīša “Marienburg” pirāti ieraus tevi kārtīgā pirātu atrakcijā, kas tā vien vilinās izbaudīt
Alūksnes ezera piedāvājumu. Uz vienu kārtīgu “pērienu” un sīrupu degustāciju aicinās
Santa Melece. Izdziedāt vecās ziņģes un arī atcerēties dziesmu meldiņus aicinās plosta
“Kaija” komanda. Alūksnieši aicinās iegriezt laimes ratu, kas sola īpašas balvas.

Šīs un vēl citas aktivitātes varēs piedzīvot B19 stendā “Vidzemes šosejas pieturas”
no 2. līdz 4. februārim Rīgā, Ķīpsalas izstāžu centrā. Informācija apmeklētājiem
www.balttour.lv

Apes pilsētas dibināšana 
un tās pirmie vadītāji
Astra Binde, Diana Liepiņa

1928. gada 11.februārī Saeima pieņēma un Valsts prezidents Gustavs Zemgals
izsludināja likumu par pilsētu tiesību piešķiršanu 16 miestiem, tajā skaitā Apei.

Likums stājās spēkā 25. februārī, līdz ar to beidza darboties līdzšinējās miestu
valdes un domes. Pirmais Apes pilsētas galva bija Jēkabs Ķikulis (attēlā). 

Arhīva dokumenti liecina, ka J. Ķikuli amatā drīz vien nomainījis Lauksaimnie-
cības skolas direktors Eduards Baķis, bet tā kā šo amatu bija grūti apvienot ar tiešajiem darba pienāku-
miem, tad viņš lūdzis atbrīvojumu no pilsētas vadīšanas. Jau 1928. gada septembrī par Apes pilsētas
galvu ievēlēja aptiekāru Jēkabu Vīnupu. Pēc Vīnupa Apes pilsētas galvu līdz pat 2. pasaules kara sā-
kumam 1940. gadā strādāja Purvlīcis, bet vācu okupācijas laikā līdz 1944.gadam šo amatu pildīja to-
reizējās Apes pilsētas Dāvja Ozoliņa pamatskolas direktors Bernhards Liepa. Tādi bija Apes pilsētas
pirmie vadītāji. Fotogrāfijā - Miestu un pilsētu pārstāvji, kas 1928. gada februārī sapulcējušies uz kon-
gresu Rīgā.

Apes novada uzņēmēji piedalās seminārā
dārzeņu, garšaugu, tēju audzētājiem un
pārstrādātājiem
Baiba Vadone, Uzņēmējdarbības speciāliste

Apes novada uzņēmēji  - dārzeņu, garšaugu, tēju audzētāji un pārstrādātāji 18. un 19.
janvārī devās uz divu dienu praktisko semināru Veros, Igaunijā. Šajā reizē seminārs bija
veltīts vairāk netradicionālo dārzeņu un garšaugu audzēšanai. Tikām iepazīstināti ar
Dienvidigaunijas pārtikas tīkla pieredzi, kura darbība uzsākusies jau 2004.gadā, iesaistot
tikai nedaudz bioloģiskos saimniekus, taču šobrīd tīkls   pilnveidojies un no pierobežas
reģioniem stabili apgādā Igaunijas centrālās pilsētas ar bioloģisko produkciju. „Pārtikas

tīkla” vadītāja Kaja Keskuula sniedza ieskatu bioloģisko saimniecību darbības principos
un apvienošanās prioritātēs kopējam tirgum, kā arī deva uzskates materiālu, kā veidot
interneta pasūtījumu vietni, un  dalījās pieredzē pēc kādiem principiem tā strādā Igaunijā.
Repinas dārzkopības skolas lektore Tiina Paasik stāstīja par arbūzu un meloņu audzēša-
nas īpatnībām un to realizācijas iespējām. 

Otrajā dienā bija iekļauta praktiskās pieredzes daļa pie ķiploku audzētājiem - jaunas
ģimenes saimniecībā “Kõlleste Garlic”. Viņi darbību uzsākuši ar mazām platībām 0.6 ha
ietvaros, bet pagājušajā rudenī iestādījuši jau 4 ha ķiploku, kuru noieta tirgus joprojām
meklē. Papildus saimniecība nodarbojas ne tikai ar ķiploku konservēšanu, bet arī ar ķip-
loku ziedu konservēšanu, plāno vēl dažādot produkcijas klāstu. Savas saimniecības attīs-
tībai aktīvi izmanto Eiropas projektu finansējumu, kuru piesaistot pagājušajā gadā uzcēluši
plašas telpas uzglabāšanai un apstrādei.  Saimnieki  ne tikai dalījās pieredzē ar ķiploku
apstrādes iekārtām, kuras viņi izmanto saimniecībā, bet arī stāstīja savu pieredzi, un dalījās
ar savām veiksmēm un neveiksmēm, kas bija interesanti un saistoši mūsu projekta dalīb-
niekiem. Projekta aktivitātēs iesaistītie uzņēmēji bija apmierināti ar iegūto pieredzi, kas
ļaus nākotnē arī savās saimniecībās ieviest jaunas un dažādot esošās kultūras.

Aktivitātes tiek organizētas INTERREG Igaunijas - Latvijas pārrobežu sadarbības
programmas projekta Nr. Est-Lat14 „COOP Local“ („Pārrobežu sadarbības veicināšana
vietējiem pārtikas produktu ražotājiem un amatniekiem pierobežā“) ietvaros.

Šis raksts atspoguļo autora viedokli. Programmas vadošā iestāde neatbild par tajā
ietvertās informācijas iespējamo izmantošanu.

 
 
 

 



10

    

Nr. 1/2018 janv ris/ febru ris 

Pabeigta iepirkuma procedūra būvdarbu 
veikšanai pašvaldības ceļu pārbūvei 
uz asfalta segumu
Jurijs Ronimoiss, Teritorijas attīstības nodaļas vadītājs

Ir noslēgusies būvdar-
bu iepirkumu procedūra
pašvaldības autoceļu
“Lipski – Jaunlāči – Eglī-
tes” posmu 2 km garumā,
“A2 – Gobas” 0,58 km

garumā Virešu pagastā, “Saulieši – Saliņas” posms 0,4 km garumā Gaujienas pagastā pār-
būves darbiem. 

Atbilstoši iepirkuma procedūras rezultātiem tiesības veikt pašvaldības autoceļu “Lipski
– Jaunlāči – Eglītes” posma 2 km garumā Apes pagastā būvdarbus ir ieguvusi  SIA “Limbažu
ceļi”, reģ. Nr. 46603000113 par piedāvāto cenu EUR bez PVN 346 528.80; tiesības veikt
pašvaldības autoceļa “A2 – Gobas” 0,58 km garumā Virešu pagastā, “Saulieši – Saliņas”
posma 0,4 km garumā Gaujienas pagastā pārbūves darbus ir ieguvusi  SIA “8 CBR” reģ.
Nr. 43903002559 par piedāvāto cenu EUR bez PVN 159 991.89.

Projekta  realizāciju 85% apmērā finansē Eiropas Reģionālās attīstības fonds darbības
programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 3.3.1. specifiskā atbalsta mērķa “Palielināt pri-
vāto investīciju apjomu reģionos, veicot ieguldījumus uzņēmējdarbības attīstībai atbilstoši
pašvaldību attīstības programmās noteiktajai teritoriju ekonomiskajai specializācijai un bal-
stoties uz vietējo uzņēmēju vajadzībām”  ietvaros.

Ceļu pārbūves darbus paredzēts veikt 2018.gada būvniecības sezonā.
Par darbu uzsākšanu uz konkrētiem ceļiem tiks sniegta papildus informācija. 

Projektu “Gaujienas muižas parka nogāzes
labiekārtošana” izvirza Dižprojektam 2017

Šogad jau 7. reizi noteiks LEADER Dižprojektu – Vietējo ini-
ciatīvas projektu, kas realizēts VRG darbības teritorijā ar LEA-
DER ELFLA vai EZF fonda atbalstu un, kas ir teritorijas lepnums
un aktīvo ļaužu darbības apliecinājums.

Biedrība “Lauku partnerība ZIEMEĻGAUJA” Dižprojektam
2017 izvirza projektu “Gaujienas muižas parka nogāzes labiekār-
tošana”.

Projekta nosaukums: „Gaujienas muižas parka nogāzes labiekārtošana”;
Īstenotājs: Apes novada dome; Vieta: “Vidusskola”, Gaujienas pagasts, Apes novads;
Projekta vadītājs: Liene Ābolkalne; Projekta īstenošanas laiks: 2016.gada oktobris –
2017.gada oktobris; Projekta finansējums: kopējās izmaksas: 29 298 EUR, ELFLA pub-
liskais finansējums: 26 368,20 EUR. 

Projekta apraksts:
Mērķis: Sakārtot sabiedrisku, kultūrvēsturisku un izcili ainavisku objektu Gaujienas

„Anniņās”, nodrošināt pieejamību, attīstīt vietas potenciālu un pievilcību, iegūt jaunu
integrētu tūrisma, kultūras objektu, kas palielinās lauku iedzīvotāju piederības apziņu
un līdzdalību kultūras procesos.

Aktivitātes: Gaujienas muižas ansamblis un Jāzepa Vītola memoriālā muzeja “Anni-
ņas” apkārtne ir ikvienam pieejama un iecienīta atpūtas un sabiedrisko pasākumu vieta
ar kultūrvēsturisku nozīmi un gleznainu reljefu. Stāvajā parka nogāzē pie „Anniņām”
izvietotas pakāpienveida terases, kas jau vairāk kā 25 gadus tiek izmantotas ikgadējo Jā-
zepa Vītola Mūzikas dienu un radošās mūzikas nometnes “Vītolēni” simfoniskā orķestra
un koru koncertu organizēšanai. Ikgadējās Jāzepa Vītola Mūzikas dienas Gaujienā ir no-
zīmīgs pasākums visas Latvijas kultūrā, Dziesmusvētku tradīcijas nepārtrauktības no-
drošināšanā un jauniešu kultūrizglītībā. Gaujienas muižas parks ir Valsts nozīmes arhi-
tektūras piemineklis. Projekta gaitā tika veikta terašu esošo virsmu klājuma un atbalsta
sienu demontāža, atrakšana, terašu pamatnes nostiprināšana, atbalsta sienu mūrēšana no
dolomīta akmeņiem, terašu virsmu klājuma atjaunošana. Pateicoties projektam, terašu

izmantošana pasākumu laikā ir droša gan dalībniekiem, gan apmeklētājiem, tā ir pieejama
arī cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Projekta īstenošanā – nogāzes sakopšanā – ie-
saistījās arī Gaujienas iedzīvotāji, jo stāvajās nogāzēs, kur nevarēja strādāt mehanizēti,
bija nepieciešams roku darbs.

Dižprojekta – Vietējo iniciatīvas projektu konkursa mērķis ir popularizēt unikālas un
reģionu teritorijām un iedzīvotājiem nozīmīgas idejas, kas īstenotas ar LEADER finan-
sējuma atbalstītiem projektiem. Konkursa laikā galvenā nav projektu savstarpējā sacen-
sība, bet gan lepošanās ar paveikto, sabiedrības informēšana par līdzcilvēku paveikto,
iedrošinot arī citus aktīvai rīcībai.

Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanas
maksas noteikšanu Apes novadā
Ilze Ērmane,  sabiedrisko attiecību speciāliste

28.decembra sēdē Apes novada dome precizēja 2017.gada 20.jūlija lēmumu par sa-
dzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas noteikšanu. 

Lēmums tika pārskatīts, jo Apes novada pašvaldība decembrī saņēma Vides aizsar-
dzības un reģionālās attīstības ministrijas vēstuli, kurā tika informēts, ka 2017.gada
7.decembrī Saeima ir pieņēmusi Likumu “Grozījumi Atkritumu apsaimniekošanas li-
kumā”, kas paredz virkni būtisku grozījumu arī attiecībā uz pašvaldību apstiprināto
atkritumu apsaimniekošanas maksu. Grozījumi paredz, ka sākot ar 2018.gada 1.janvāri
pašvaldība ar lēmumu noteiks maksu tikai par sadzīves atkritumu savākšanu, pārva-
dāšanu, pārkraušanu, šķirošanu un citām normatīvajos aktos noteiktajām darbībām, ko
veic pirms atkritumu reģenerācijas un kas samazina apglabājamo atkritumu apjomu,
par uzglabāšanu, dalītās atkritumu savākšanas, pārkraušanas un šķirošanas infrastruk-
tūras objektu uzturēšanu atbilstoši līgumam, kuru noslēgusi pašvaldība un atkritumu
apsaimniekotājs. Tarifu par sadzīves atkritumu apglabāšanu atkritumu poligonos, ie-
tverot arī dabas resursu nodokli par atkritumu apglabāšanu, turpmāk apstiprinās Sa-
biedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija. Līdz ar to, mainoties Sabiedrisko pakal-
pojumu regulēšanas komisijas apstiprinātajam tarifam, vai dabas resursu nodokļa lik-
mei par atkritumu apglabāšanu, pašvaldībai vairs nebūs jāgroza lēmums par atkritumu
apsaimniekošanas maksu.

Ņemot vērā šos nosacījumus, Dome apstiprināja SIA „ZAAO” iesniegto sadzīves at-
kritumu apsaimniekošanas maksas aprēķinu un noteica kopējo maksu par sadzīves at-

kritumu apsaimniekošanu Apes novada pašvaldības administratīvajā teritorijā no
2018.gada 1.janvāra  -  18.17 EUR  par 1 m3 atkritumu (bez PVN), nosakot maksu
tikai par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, uzglabāšanu, dalītās
atkritumu savākšanas, šķirošanas un pārkraušanas infrastruktūras objektu un uzturē-
šanu atbilstoši līgumam, ko noslēgusi pašvaldība un atkritumu apsaimniekotājs, kā arī
izmaksas to sabiedrības izglītības pasākumu finansēšanai, kuri vērsti uz atkritumu ra-
dītāju izglītošanu atkritumu apsaimniekošanas jomā – 10.95 EUR apmērā par 1 m3

(bez PVN).
Apes novada dome ar SIA ZAAO turpina 2013.gadā noslēgtā līguma saistības par sa-

dzīves atkritumu apsaimniekošanu Apes novada pašvaldības teritorijā. Līdz šim iedzī-
votāju sūdzības nav saņemtas un iedzīvotāji arī atsaucas pašvaldības aicinājumam par
līguma slēgšanu ar SIA ZAAO par atkritumu apsaimniekošanu katrā mājsaimniecībā.
Uzskatām, ka sadarbība ir veiksmīga un SIA ZAAO ar savu līdzšinējo darbību veicina
pakalpojuma pieejamību un drošu vidi iedzīvotājiem.”.

Jau tika informēts, ka 2017.gada 20.jūlijā Apes novada dome, ņemot vērā dabas re-
sursu nodokļa likmes pieaugumu, poligona “Kaudzītes” sadzīves atkritumu apglabāšanas
pakalpojuma tarifa izmaiņas, kā arī SIA „ZAAO” iesniegto sadzīves atkritumu apsaim-
niekošanas maksas aprēķinu, noteica maksu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu
Apes novada pašvaldības administratīvajā teritorijā no 2017.gada 1.augusta - 17.52 EUR
par 1 m3 atkritumu (bez PVN) un no 2018.gada 1.janvāra - 18.17 EUR par 1 m3 atkritu-
mu (bez PVN).

Lai samazinātu individuālos tēriņus par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu,
Apes novada dome aicina iedzīvotājus izmantot SIA ZAAO nodrošināto dalītās at-
kritumu vākšanas infrastruktūru – EKO laukumu Apes pagasta “Druvas” teritorijā,
EKO punktus gan Apē, gan pagastos, kā arī individuālos dalītās atkritumu vākšanas
pakalpojumus.

Par Lielo
Talku
Ilze Ērmane, sabiedrisko
attiecību speciāliste

Ir sācies 2018. gads –
nozīmīgs gads mūsu valstij,
mūsu Latvijai, kad svinēsim
tās 100 jubileju! 2018.gadā
Lielā Talka tiks organizēta 2
reizes – 28.aprīlī, kā ierasts
un 15.septembrī, kad nori-
sināsies vispasaules Talka.

Apes novada Lielā Tal-
kas koordinators ir pašval-
dības aģentūras “Komunālā
saimniecība” direktors
Gundars Pihlis, tālrunis:
29360499, epasts: agentu-
ra@ape.lv

Visa aktuālākā informā-
cija par Lielo Talku pieeja-
ma mājaslapā www.talkas.lv

Apgūta valsts mērķdotācija
Vēstures un amatniecības
centra izveidei Skolas ielā
4, Apē
Jurijs Ronimoiss, Teritorijas attīstības nodaļas vadī-
tājs

2017. gada laikā informējām, ka ir saņemta valsts
investīciju mērķdotācija 50 000,00 EUR apmērā Vēs-
tures un amatniecības centra izveidei Skolas ielā 4 (sa-
imniecības ēkā Apes tautas nama pagalmā). Par šiem
līdzekļiem bija iecerēts uzsākt vēstures un amatniecī-
bas centra izveides darbus noliktavas ēkā Skolas ielā
4, izstrādājot būvprojektu un nomainot jumta segumu.

Būvprojekta izstrāde ir pabeigta. Ir izbūvēts jauns
jumta segums. Lai nākotnē nebūtu problēmu ar būves
siltumnoturību, iebūvēts arī siltumizolācijas slānis. Pa-
švaldību papildus mērķdotācijas līdzekļiem piešķīra lī-
dzekļus EUR 8256 jumta logu iebūvei.

2018. gadā tālāka Vēstures un amatniecības centra
būvniecība nav paredzēta, jo nav saņemts valsts budže-
ta atbalsts, kā arī pašvaldībai nav pieejami brīvi finanšu
līdzekļi. Vienlaikus informējam, ka 2018.gadā tiks
veikti ievērojami pārbūves darbi tautas namā ēkā un tā
apkārtnē.



11

    

Nr. 1/2018 janv ris/ febru ris 

Brauciens uz Slovākiju 
Erasmus + projekta “SEL”
ietvaros
Gunita Ķelpa, Projekta koordinatore 

Turpinot pārstāvēt Ojāra Vācieša
Gaujienas pamatskolu un Latviju Ei-
ropas valstīs, četri skolēni un skolo-
tājas Aija Palmbaha un Guni-
ta Ķelpa 14.janvārī devās uz
Badinu Slovākijā, lai apmek-
lētu Erasmus+ projekta
“SEL” partnerskolu “Zakladna skola s materskou skolou”,
tiktos ar partnerskolu pārstājiem un piedalītos projekta ak-
tivitātēs. Šajā skolā mācās 200 skolēni, no 1. līdz 9.klasei.  

Vizītes laikā visi četri skolēni – Fēbe Līga Pāsa, Daniels
Auziņš, Krišjānis Graudiņš un Ginters Ķelps - dzīvoja slo-
vāku ģimenēs. Projekta ietvaros viņiem izdevās iepazīt
slovāku dzīvesveidu, vērtības, kultūru un izglītības sistē-
mu. Par to parūpējās ne tikai skolas skolotāji, bet arī slo-
vāku skolēnu vecāki, kuri cienāja skolēnus ar tradicionā-
liem ēdieniem, iepazīstināja ar tradīcijām un dzīvesstilu.

Mobilitātes galvenā tēma “Iepazīsti sevi un citus” vijās
cauri visām aktivitātēm.

Pirmdien, ierodoties skolā, mūs laipni sagaidīja skolēni
tērpušies tautu tērpos un cienāja ar pašceptu maizīti un
sāli. Tālāk sekoja apsveikuma vārdi un neliels skolēnu sa-
gatavots koncerts ar dziesmām un dejām, ekskursija pa
skolu. Tā kā katrai dalībvalstij jau mājās bija jāsagatavo 1
tradicionāla ēdiena recepte, tad pirms savu recepšu pre-
zentēšanas, visi skolēni devās uz skolas ēdnīcu gatavot
slovāku tradicionālo ēdienu – kartupeļu un miltu klimpas
ar pildījumu. Darbs nelielās grupās aizrāva ikvienu. Pēc
tam visi degustēja ne tikai savu paveikto, bet arī slovāku

bērnu vecmāmiņu pagatavotos dažādos ēdienus no kartu-
peļiem. Sapratām, ka kartupeļu ēdieni, skābo kāpostu
zupa, pankūkas ir ēdieni, kas mūs vieno.

Dienas noslēgumā apmeklējām Badinas ciemata domi,
kur mūs uzņēma ļoti sirsnīgi – mēra uzruna par Slovākijas
tautas vēsturi un Eiropas vienotību, piemiņas dāvanas kat-
ram, vietējās folkgrupas koncerts, turklāt mums katram
bija jāparakstās arī īpašajā domes viesu grāmatā.

Otrdiena noritēja sportiskā garā. Skolēni piedalījās pro-
jekta “SEL” Ziemas olimpiskajās spēlēs, kurās bija viss –
oficiāla atklāšana, olimpiskā uguns, spēļu himna, valstu
komandu iznākšana ar karogiem, uzvarētājvalsts himnas
atskaņošana spēļu beigās. Un skanēja mūsu himna “Dievs,
svētī Latviju!”, jo saskaitot visu dažādo sportisko uzdevu-
mu iegūtos punktus, uzvarēja gaujienieši. Mēs visi jutā-
mies patiesi lepni! Spēļu noslēgumā projekta galvenais
koordinators Henks un skolas direktors Milans svinīgi no-
deva olimpisko lāpu Latvijas koordinatorei Gunitai, jo
projekta Vasaras olimpiskās spēles notiks Latvijā. Vakarā
sportiskās aktivitātes latviešu skolēni turpināja kopā ar
savām viesģimenēm, dodoties spēlēt boulingu un lāzer-

peintbolu. Kas uzvarēja? – Protams, ka draudzība!
Trešdien skolēni mācīja viens otram un mācījās projek-

ta partnervalstu Slovākijas, Nīderlandes, Itālijas, Portugā-
les, Anglijas, Turcijas tautu dejas. Prieks, ka mūsējie paši
tika galā, jo skolotājas tajā laikā bija aizņemtas apmeklējot
slovāku bērnu stundas – stāstot par Latviju un mūsu skolu,
par Ziemassvētkiem, mācot latviešu valodu, atbildot uz
skolēnu  jautājumiem. 

Ceturtdien skolēni aktīvi un radoši darbojās darbnīcās,
taisot koka figūras un māla podus, gatavojot vannas bum-
bas un higiēniskās lūpu krāsas. 

Laiks aktivitātēm ārpus skolas nemaz nebija daudz, kur
nu vēl atpūtai. Tomēr tika izmantota ik minūte, lai iepazītu
šo valsti, apskatītu tūrisma objektus, uzņemtu kādu bildi
un, protams, vienkārši pastaigātu, izbaudot arhitektūru,
kalnus, sniegu. Pabijām Kremnicā, kas izrādās ir ne tikai
Slovākijas centrs, bet arī Eiropas vidus punkts. Kremnicā
apmeklējām pasaulē vecāko un aktīvo monētu kaltuvi.
Gidi mums parādīja, kā notiek monētu veidošanas process,
kā darbojas naudas kalšanas vecās un modernās ierīcēs.
Vēl apmeklējām zelta un citu minerālu raktuves, bijām
80m zem zemes, uzzinājām, kādi smagi darba apstākļi ir
bijuši raktuves strādniekiem senajos laikos. Skolēniem
tika dota iespēja iejusties arī raktuvju bērnu lomās, sēžot
muzejā saglabātajos solos un rakstot uz grifeles, rakstot ar
tinti, uzzinot, kā sodīja bērnus par nepaklausību.

Un tad jau laiks atvadīties – baudot slovāku ēdienus, ar
kopīgām dejām un dziesmām, ar smiekliem un asarām.
Arī ar sveicieniem mūsu grupas jubilāram Krišjānim
dzimšanas dienā.

Šis brauciens noteikti bija ļoti vērtīgs ikvienam no
mums. Iegūta liela pieredze, izmantotas un uzlabotas sve-
švalodu zināšanas, IKT prasmes, izbaudīta kultūru dažā-
dība, iegūti jauni draugi.

Tagad atliek rūpīgi izpildīt nākošos projekta uzdevu-
mus un gatavoties ārzemju viesu uzņemšanai pie mums
Gaujienā jau jūnijā.

Skolēni piedalās projekta 
“Jaunie vides līderi” noslēgumā 
Indra Troska, Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas ģeogrāfijas skolotāja

Šā gada 19. janvārī ar noslēguma pasākumu un erudīcijas spēli koncertzālē “Valmiera”
noslēdzās biedrības “Daibes ilgtspējas centrs” projekts “Jaunie vides līderi”, kurā piedalījās
11 komandas no Vidzemes un Latgales skolām, t.sk., arī Dāvja Ozoliņa Apes vidusskola. 

Projekta laikā vidusskolēniem un pamatskolu pēdējo klašu skolēniem caur aizraujošiem
uzdevumiem, izaicinājumiem, asām un zaļām sajūtām tika slīpētas jauno vides līderu pre-
zentāciju sagatavošanas un uzstāšanās prasmes, pasākumu plānošanas un organizēšanas ie-
maņas, spējas efektīvi “žonglēt” ar faktiem un pārliecinoši iesaistīties debatēs par vides jau-
tājumiem. 

Trīs apmācību dienās un pieredzes apmaiņas braucienu laikā komandas iepazinās viena
ar otru, dalījās pieredzē un iespaidos. Projekta laikā skolu komandām mērķtiecīgi tika snieg-
tas zināšanas par aprites ekonomikas un vides aizsardzības jautājumiem. Noslēguma pasā-
kumā komandas jauniegūtās zināšanas pārbaudīja erudīcijas spēlē, kā arī prezentēja projekta
laikā paveikto, izpētīto un apgūto pārējiem dalībniekiem un sadarbības partneriem.

Noslēguma pasākumā pēc prezentāciju izvērtēšanas tika noteikta uzvarētāju komanda.
Tā bija Salacgrīvas vidusskolas komanda, kas projekta laikā īstenojusi dažādas interesantas
aktivitātes par pārtikas atkritumu samazināšanu, bioloģisko atkritumu kompostēšanu un ie-
saistījusi šajās aktivitātēs visu skolu. 2. vietu ieguva Rugāju novada vidusskola, kas pētīja

savas skolas skolēnu ieradumus
apģērbu pirkšanā, valkāšanā un
otrreizējā lietošanā. Bet trešo
vietu ieguvām mēs, Dāvja Ozoli-
ņa Apes vidusskolas komanda,
kuras sastāvā bija Kristiāns Toms
Briedis, Alita Dzilna, Linda Gab-
ranova un Gvido Andis Čams.
Mēs savā darbā pētījām Apes ie-
dzīvotāju paradumus plastmasas
maisiņu lietošanā, salīdzinājām
tos ar igauņu paradumiem, vei-
cām iedzīvotāju anketēšanu un
novērojumus veikalā. Darba tap-
šanas laikā skolā norisinājās divas
akcijas. Viena no tām bija “Plas-
tmasai – nē! Audumam – jā!”, kuras laikā skolēni šuva auduma maisiņus no jau lietotiem
apģērba gabaliem. Otra akcija ar nosaukumu “Esi sirdī mākslinieks? Parādi to!” deva sko-
lēniem iespēju parādīt savu māksliniecisko un radošo pusi, no lietotiem plastmasas maisi-
ņiem gatavojot dažādas noderīgas lietas. 

Piedalīšanās šajā projektā deva iespēju skolēniem apgūt prasmes, kā rakstīt pētnieciskos
darbus, kā meklēt informāciju, kā sagatavot prezentācijas un kā tās noprezentēt. Projektā
iesaistītie skolēni atzina, ka šīs prasmes viņiem noderēs gan skolā, gan arī pēc tam. 

Izglītība novadā

Rakstnieka Rūdolfa Blaumaņa atcerei
Vita Peneze, Gaujienas internātpamatskolas literatūras skolotāja 

Atzīmējot rakstnieka Rūdolfa Blaumaņa 155. dzimšanas dienu, Gaujienas internāt-
pamatskolas 5.a – 9.a klases skolēni piedalījās konkursā ,,Rūdolfam Blaumanim - 155”.

10. janvāra pēcpusdienā skolēni pulcējās latviešu valodas un literatūras kabinetā. In-
teresenti iepazinās ar rakstnieka, dramaturga R. Blaumaņa grāmatu izstādi, noskatījās
skolotājas sagatavoto prezentāciju „Rūdolfa Blaumaņa personība un daiļrade”, kā arī
„Braku” muzeja prezentācijas materiālus - „Blaumaņa dzimtas līkloči”, „Nāc uz Bra-
kiem!”, filmu studijas „Rija” animācijas filmu „Velniņi”. 

Pasākuma noslēgumā dalībnieki saņēma 16 dažādas grūtības pakāpes konkursa uz-
devumus par R. Blaumaņa dzīvi, personību un daiļradi. Izpildes laiks – nedēļa. 

5.a un 6.a klases skolēni noskatījās Leļļu teātra izrādes ,,Velniņi” 1981. gada ierakstu,
kā arī klausījās R. Paula dziesmas ar J. Petera vārdiem „Velniņu” izrādei.

Izvērtējot atbildes, konkursā 1. vietu ieguva Daina Legzdiņa (7.a kl.), 2. vietu - 9.a

klases skolniece
Nora Smolovina,
3. vietu - Linda
Lejasmeijere (6.a
kl.), atzinības - Si-
mona Tkačenko
(7.a), Edijs Lurins
(8.a kl.).

D a l ī b n i e k u s
prie cēja gan pašu
zīmētās ilustrācijas
R. Blaumaņa lite-
rārai pasakai ,,Vel-
niņi”, gan saldās
balvas pasākuma
noslēgumā.

Jautrās stafetes
Jogita Kazaka, skolotāja 

Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas Vidagas skoliņā 17.
janvāris – jautro stafešu pēcpusdiena.

Tas bija jautrs, sportisks, azartisks un izglītojošs pasā-

kums. Sadaloties komandās, skolēni atkārtoja un atpazi-
na pāra un nepāra skaitļus. Stafetēs vajadzēja pārvarēt
šķēršļus, būt veikliem, prast sadarboties pārī, būt precī-
ziem un pozitīviem, pārvietot priekšmetus bez roku pa-
līdzības, izmantojot citas savas ķermeņa daļas, piemē-
ram, muti, pieri, kājas, un citas interesantas un aizraujošas
aktivitātes.

Šajā pēcpusdienā skolēni parādīja prasmi sadarboties,
atbalstīt, līdzi just un uzmundrināt, darboties individuāli
un pa pāriem, gūt pozitīvas emocijas. Darbojoties koman-
dā bija jāsaprot, ka svarīgs ir individuālais sniegums un
tikpat svarīga ir prasme sadarboties, atbalstīt komandas
biedrus un kopīgi paveikt uzdevumu. Pēcpusdiena pagāja
smieklos un jautrībā!



12

    

Nr. 1/2018 janv ris/ febru ris 

Barikādes atceroties…
Vija Maija Būda, skolotāja 

Vidagas skoliņā 19. janvāra rīts sākās datorklasē, kur
notika saruna ar skolēniem par notikumiem, kuri norisi-
nājās Latvijā pirms 27 gadiem.

Uzzinot Virešu pagasta barikāžu dalībniekus, bērni bija
ļoti izbrīnīti, ka arī viņu vectēvi un kaimiņi bija to daudzo
cilvēku vidū, kas aizstāvēja Rīgu šajās saspringtajās un
Latvijai tik nozīmīgajās dienās.

Skatījāmies dokumentālo filmu fragmentus, mēģinājām
izprast, kas ir barikādes un kāda nozīme tām bija Latvijas
vēsturē.

Noskatoties filmiņu ”Barikāžu laiks - varoņu laiks” un
noklausoties tajā skanošo dziesmu, īpašu uzmanību pie-
vērsām vārdiem “..kur cīnījušies mūsu senči, un tagad jā-
cīnās ir mums”. Interesanta izvērsās diskusija - par ko tad
mums šodien jācīnās?

Šie ceturtdaļgadsimtu senie notikumi lika bērniem aizdo-
māties par cilvēkiem mums apkārt, par šodienu, par rītdienu…

Skaisti dziedi, lakstīgala, 
Rīgas torņa galiņā!
Sandra Oto, Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas skolotāja

Latviešu tautas dziesmu dziedāšanas sacensībās skolu
jaunatnei „Lakstīgala 2018”  I kārtā Alūksnē 2018.gada
11.janvārī Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas komandas pie-
dalījās jau 13 reizi!

Vidzemē, Cēsīs, II kārta notika 2018.gada 26.janvārī. 
Apes vidusskolu pārstāvēja 3 komandas: 
1. - 4. klašu grupā 2. klases skolēni Ance Ābolkalne,

Annija Strauta, Annija Pilskalne, Paula Nika Sīmane un
Valters Pujiņš;

5. - 9. klašu grupā – Lauma Pope, Enija Lija Kalniņa,
Dārta Elīza Bērziņa (6.klase), Liāna Gailīte (7.klase) un
Ance Grauda (8.klase); 

10.-12.klašu grupā trio no 10.klases - Bruno Ābolkalns,
Signe Ēvele un Ulrika Lība Tetere. 

Dalībniekiem no Roberta Zuikas 2003.gadā sastādītā
krājuma, bija jāapgūst noteikts tautasdziesmu skaits, tās
jālozē un jānodzied, jāprot izskaidrot tautasdziesmu vārdi,
jāpazīst tautas mūzikas instrumenti, latviešu tautastērps,
jāzina latviešu gadskārtu svētki un svinamās dienas, tra-
dīcijas, jādzied tautasdziesmas par dažādām tēmām, šoreiz
par putniem, kā arī radoši, atraktīvā veidā jāprezentē sava
novada vēsture, raksturīgās tradīcijas, tautasdziesmas,
arodi, nodarbošanās.

Mums visiem kopā izdevās! Un 9. martā kopā ar 10
Vidzemes novada skolām no Ogres, Alūksnes, Jaunpie-
balgas, Vecpiebalgas, Ķeguma, Pārgaujas  novadiem do-
simies uz Rīgu, Latviešu biedrības namu, kur sadziedāsi-
mies ar Lakstīgalām no Latgales, Zemgales un Kurzemes
novadiem! 

Paldies skolotājai Līvijai Karro par atbalstu un sadar-
bību, jo šīs ir viņas tagadējā (2.klase) un bijušās (6.,un
10.klases) audzināmās klases. Paldies vecākiem, skolas
direktorei Dinai Meisterei un skolotājai  Inārai Kanderei
par klātbūšanu un līdzjušanu! 

Paldies manām „pirmajām” Lakstīgalām Loretai Kor-
kunovai, Martai Liepiņai, Kārlim Popam, Laumai Gailītei
un  Rūtai Ķelpei! 

Apes bibliotēkas atskats uz 2017. gadā 
veikto darbu
Mudīte Kaktiņa, Apes bibliotēkas vadītāja

Apes bibliotēka aizvadījusi gadu, ar prieku sagaidot savus apmeklētājus gaišās, siltās
telpās ar domu, lai katrs tajā varētu atrast savu vietu, piepildīt savas vēlēšanās. Cenšamies
iespēju robežās īstenot visu vēlmes – gan iegādājoties jaunāko literatūru, gan abonējot
periodiku jaunajam gadam, gan, nepieciešamības gadījumā, sagādājot atsevišķus izde-
vumus no citām bibliotēkām, gan veicot dokumentu skenēšanas, printēšanas, kopēšanas
u.c. darbus pēc lietotāju pieprasījuma, gan sniedzot konsultācijas darbā ar datoru, inter-
netu un informācijas meklēšanu datubāzēs.

Rūpējamies arī, lai bibliotēkas tehnika – datori, fakss, skeneris, kopētājs, printeri vien-
mēr būtu darba kārtībā. Paldies par sapratni visiem, kas mūs atbalstījuši mūsu kopīgajā
darbā – D. Ozoliņa Apes vidusskolas literatūras skolotājām un klašu audzinātājām – īpaši
A. Zaķei un  R. Rateniecei, Apes tautas nama darbiniekiem, Guntai un Dianai Liepiņām
u.c.! Paldies lasītājiem, kas piedalījās erudīcijas spēlē “Izzini Latvijas monētās iekaltās
kultūrzīmes 2016” un palīdzēja bibliotēkai tajā uzvarēt! Sveiciens individuālajam uzva-
rētājam – skaistās monētas “Ziemassvētku kaujas” ieguvējam! Paldies arī uzņēmuma
“Lursoft IT” un Kultūras informācijas sistēmu centra piedāvā jaunā  erudīcijas konkursa

“Latvijas simtgade. Notikumi” dalībniekiem! Gaidīsim tā turpinājumu “Latvijas simt-
gade. Vietas.” pavasarī. Paldies “Bērnu/jauniešu/vecāku žūrijas” ekspertiem! 

Paldies Norai Ikstenai, Mārai Birkenfeldei, Pēterim Karlsonam, Jānim Baltaisbrencim,
Mairim Levanam u.c. par jaukajiem papildinājumiem bibliotēkas krājumam!  

Atvainojamies visiem, kam samazinātā darbinieku skaita dēļ nespējām pilnvērtīgi no-
drošināt bibliotēkā esošās literatūras un nepieciešamās informācijas brīvu, neierobežotu
pieejamību mūsu atvaļinājumu u.c. attaisnotu iemeslu prombūtnes laikā. Neatbildēts jo-
projām paliek jautājums – kāda ir bibliotēku pakalpojumu ietekme uz vientulību, ko pie-
dzīvo daudzi (īpaši seniori) laukos?

Apes bibliotēkas darbs 2017. gadā skaitļu valodā:
Grāmatu krājums – 14032; Gadā iegādātas 508 grāmatas par EUR 4443; 2018. gadam abo-

nēti 39 preses izdevumi par  EUR1166; Izlietotie novada domes finanšu līdzekļi grāmatu un
periodikas iegādei: uz vienu lasītāju EUR 9.63; uz vienu iedzīvotāju  EUR 3.86. Iegūtie finanšu
līdzekļi no maksas pakalpojumiem  EUR 54; Lasītāju skaits – 583; Bibliotekārais aptvērums
40%; Apmeklētāju skaits – 9120; Literatūras izsniegums – 15885; Lasītība (cik eksemplārus
izlasījis vidēji katrs lasītājs gadā) – 28; Vidējais apmeklējums (cik reizes gadā katrs lasītājs
apmeklējis bibliotēku) – 16; Literatūras izstādes – 68; Literāri un tematiski pasākumi – 35.

Lai veiksmīgs 2018. gads esošajiem un potenciālajiem bibliotēkas apmeklētājiem!
Lai finansiāli veiksmīgs gads novada domei un mūsu sadarbības partneriem!

UZ TIKŠANOS APES BIBLIOTĒKĀ DARBDIENĀS 10.00 – 18.00!

Skaļās lasīšanas sacensības
Aira Mūrniece, Vidagas bibliotēkas vadītāja

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bērnu literatūras centrs
Latvijas publiskajām bibliotēkām piedāvā jaunu lasīšanas
programmu “Skaļās lasīšanas sacensības”. Programmā da-
lību pieteica arī Vidagas bibliotēka.

“Skaļās lasīšanas sacensībā” piedalījās 5. un 6. klašu
skolēni. Katrs skolēns izvēlas grāmatu un fragmentu, kuru
skaļi nolasa pārējiem.Q

Pirmajā tikšanās reizē, veicām nelielu “iesildīšanos”,

izmēģinājām, kā tas varētu būt, kā to labāk darīt, ko ņemt vērā,
kā nodibināt kontaktu ar klausītāju, viens otru uzmundrinājām,
izteicām ierosinājumus un gatavojāmies konkursa dienai.

Tā, neilgi pirms Ziemassvētkiem, tikāmies, lai noskaid-
rotu Vidagas skoliņas labākos skaļos lasītājus.

Šis bija īpašs notikums bērniem un arī mums ar skolo-
tāju Viju, jo lasīt  savu izvēlēto grāmatas fragmentu, pie
izpušķotas Ziemassvētku eglītes, bija patiesi jauka iespēja.
Žūrijā uzaicinājām vecāko klašu skolēnus un skolotājus.

Un tā – uz reģionālo Skaļās lasīšanas sacensību Alūk-
snē, kas paredzēta aprīlī,  dosies – Dāniels Krievāns un
Lauma Ozoliņa.

Gaujienas bibliotēkas atskats
uz 2017. gadu
Sandra Āboliņa, Gaujienas bibliotēkas vadītāja

Bibliotēkas lietotāju loks nav būtiski mainījies, bibliotekārais
aptvērums 52%. Kopējais apmeklējumu skaits ir palielinājies
par 7.4%, t.sk. par  30% ir palielinājies bērnu un jauniešu ap-
meklējums. Kopējais izsniegums ir palielinājies par 7.8%, t.sk.
par 21% ir palielinājies izsniegums bērniem un jauniešiem. 

2017. gadā Gaujienas bibliotēkas pakalpojumus izmantoja
477 (2016.g. - 478) individuālie lietotāji, no tiem 177 (2016.g.
- 192) bērni un jaunieši līdz 18 gadiem. Lasītājiem izsniegti
7749 iespieddarbi, no kuriem 3249 grāmatas un 3262 seriāliz-
devumi. No kopējā izsniegumu skaita bērniem un jauniešiem
izsniegtas 1238 vienības. Gada laikā bibliotēka sniegusi 412 uz-
ziņas, tai skaitā veikusi konsultācijas un individuālo apmācību
par elektronisko prasmju lietošanu. Datorus un internetu lietotāji
izmantojuši 1700 reizes. 2017. gada laikā lietotāji bibliotēku
apmeklējuši 8883 reizes, no tām bērni un jaunieši – 4053. 

2017. gadā Gaujienas bibliotēka iegādājās un saņēma
kā dāvinājumus kopā 420 jaunu grāmatu eksemplārus, tai
skaitā daiļliteratūru un nozaru literatūru, par summu EUR
3073.44. Kopā bibliotēkas krājumā atrodas 5472 eksem-
plāri grāmatu, 1871 seriālizdevums un 5 audiovizuālie do-
kumenti. Gada beigās tika veikta norakstīšana novecoju-
šiem pēc satura, lietotāju nozaudētiem, kā arī ar īslaicīgu

glabāšanas termiņu izdevumiem - 153 grāmatas un 652
periodiskie izdevumi par summu EUR 258.31.

Aizvadītajā gadā bibliotēka saņēmusi grāmatu dāvinā-
jumus, kas ir nozīmīgs papildinājums bibliotēkas krāju-
mam. Aktīvākie dāvinātāji ir Jānis Krišjānis, Gundega Sa-
uškina, Lūcija Kapača un Andrejs Lūsis. Sirsnīgs paldies
ikvienam grāmatu dāvinātājam!

2017. gadā tika pilnībā iekārtota bibliotēkas bērnu un
jauniešu nodaļa, iegādāti vēl 2 grāmatu plaukti, izstāžu
plaukts un loga žalūzija. Visas mēbeles tika iegādātas 2
gadu laikā par Apes novada domes līdzekļiem par kopējo
summu EUR  1385.00. Lai iepriecinātu mazos apmeklē-
tājus, ir iegādātas dažādas galda spēles, tās arī aktīvi tiek
izmantotas brīvā laika pavadīšanai.

Pagājušajā gadā par budžeta līdzekļiem tika iegādāts jauns
datora sistēmbloks un vēl vienu ieguvām kā dāvinājumu no
LNB Atbalsta biedrības, kā arī iegādājāmies videoprojektoru,
kas būs ļoti noderīgs dažādās nodarbībās bibliotēkā. 

Lielākie pasākumi – jūnijā VKKF Lasīšanas veicināšanas
programmas “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 2016” čaklāko
ekspertu izglītojoša ekskursija uz Rīgu. Augustā - VKKF La-
sīšanas veicināšanas programmas “Bērnu, jauniešu un vecāku
žūrija 2017” dalībnieku ekskursija  uz Alūksnes pilsētu.Aprīlī
- tikšanās ar grāmatu autori un veselīga dzīvesveida piekritēju
Inesi Ziņģīti. Oktobrī - kanisterapijas I līmeņa nodarbības kopā
ar suni lasīšanas veicināšanas programmā “Ķepu ķepā, roku
rokā lasām kopā!”. Paldies visiem dalībniekiem!

Lasītākie izdevumi 2017. gadā. Ārzemju autori – Betsa

Šarlote “Pils pie ezera”, Robertsa Nora “Asara zirnekļa tīklā”,
Larka Sāra “Tūkstoš avotu sala”, Railija Lūsinda “Lavandu
dārzs”, Railija Lūsinda “Ēnu māsa”. Latviešu autori – Judina
Dace “Septiņi vakari”, Judina Dace “Ceturtais kauliņš”, Ap-
škrūma Kornēlija “Piektais gadalaiks: atmiņu stāsti”, Gailīte
Skaidrīte “Sintijas stāsts”, Judina Dace “Gredzens”. Literatūra
bērniem - Edgāra Silēna “14-14”, Parra Marija “Vafeļu sirdis”,
Rungulis Māris “Pastaiga mirušo pilsētā”, Briedis Leons “Sa-
putrotā putra : dzejoļi”, Mīrsva Anete “Samsona ceļojums”.
Populārākie seriālizdevumi – “Privātā Dzīve”, “Ieva”, “Prak-
tiskais Latvietis”, “Ievas Stāsti”, “Ievas Veselība”.

Gaujienas bibliotēkas abonētie preses izde-
vumi 2018. gadam

Ilustrētā Zinātne, Ilustrētā Pasaules vēsture, Ilustrētā junio-
riem, Leģendas, Planētas noslēpumi, Veselība, 36.6C Veselīgāk
Saskanīgāk Gudrāk, Citādā Pasaule, Annas psiholoģija, Dārza
Pasaule, Ieva, Ievas Māja, Ievas Stāsti, Ievas Veselība, Privātā
Dzīve, Astes, Čaklās Rokas, 100 labi padomi, Copes lietas,
Praktiskais Latvietis, Avene,  Likums un Taisnība, Tautas Ve-
selības Avīze, Sporta Avīze, laikraksti Malienas Ziņas,  Alūk-
snes ziņas ar TV programmu. 

Interneta vietnēs www.apesnovads.lv, www.biblioteka.lv,
twitter.com un draugiem.lv/gaujienasbiblioteka.lv tiek ievietota
aktuāla informācija par notiekošo bibliotēkā. 

Gaujienas bibliotēkas darba laiks: P, O, T, C, P no 9:00 līdz
12:00 un no 13:00 līdz 18:00. Tālrunis 64381603 un mob.
25425155, e-pasts: gaujiena.biblioteka@ape.lv

Bibliotēkās novadā



13

    

Nr. 1/2018 janv ris/ febru ris 

Siltajām dvēselēm gada nogalē
“Paturi ilgāk kādu no mirkļiem
Atrodi sirdī tam vietu
Lai ar svētku patieso prieku
Gaišāks tālāk tu ietu” /M.Bārbale/

Ir sācies gads ar lielām cerībām, ar lieliem notikumiem
šajā 2018. gadā, bet gribas vēl arvien pakavēties pie skais-
tajiem mirkļiem vecā gada nogalē. Apes tautas nama dar-
binieki un Apes pensionāru padome ielūdza visus novada
vecākās paaudzes iedzīvotājus uz atpūtas vakaru “Siltajām
dvēselēm” 29. decembrī.

Svētku uzrunas teica Apes tautas nama pasākumu or-
ganizatore Edīte Dauškane, vadītāja Ilva Sāre, Apes no-
vada domes priekšsēdētāja vietniece Dina Meistere.

Muzikālu sveicienu ar dziesmām izteica Apes jaunās
solistes Sandras Oto vadībā – Estere Grandava, Ance
Ābolkalne, Emīlija Ēvele.

Kaimiņu pagastu Gaujienas, Trapenes, Virešu pārstāvji
Veneranda Kustova, Janīna Zāga, Dzintars Peipāns sveica
apeniešus un izteica vēlējumus visiem jaunajā gadā. Sa-
vukārt apeniete Ilze Sproģe ciemiņiem dāvināja Ziemas-
svētku dzejas grāmatiņas, kur rast gaišas domas nākotnē. 

Par labu mūziku – koncertu rūpējās “Dricānu dominan-
te” ar Andri Eriņu. Koncertā izskanēja dziesmas ar nopiet-
nu tekstu, ļoti pārdomas raisošu, piemēram, par vecotēvu,
gan dziesmas ar sirsnīgu svētku noskaņu. Andris Eriņš
vadot koncertu atcerējās arī laiku kad mācījies Latvijas
Mūzikas akadēmijā, režisoros. Pirms 30 gadiem 1978.

gadā biju praksē Alūksnes tautas namā. Mēs jauni puiši ar
slēpēm, februārī laidāmies no Tempļa kalna lejā uz ezeru
un nekas nenotika! Tā bija jaunība! Par šo laiku un noti-
kumu viņš uzrakstījis dziesmu un tā izskanēja šoreiz Apē.

Koncerta starplaikā viesi sēdēja zālē pie eglītes un ar
interesi klausījās Apes pūtēju taurēs kas arvien spēlē jau
vairāk kā 140 gadus. Kolektīvs un viesi sveica lielajā 80
gadu jubilejā Lāci Juri, kurš 40 gadus spēlē šajā orķestrī.
Ģimenē izaudzināta meita Aiva, kura vada ansambļus un
mūs priecē arī mazdēls Arturs ar saksofonu, nu jau stu-
dents. Arī dēls Dairis spēlēja klarneti orķestrī, laikā kad
mācījās Apē.

Andris Eriņš koncerta otrajā daļā runāja par to, ka jau
4-5 mēnešus viņš ar grūtībām dzied un uzstājas, bet kopā
ar domubiedriem ir vieglāk izsāpēt sāpi, un viņam ir jāiz-
dara tas, ko viņa meita nepaspēja… Tāpēc viņi dodas pie
saviem klausītājiem ar koncertprogrammu “Siltajām dvē-
selēm” un arī šis koncerts bija ar tādu nosaukumu. Izska-
not šai dziesmai daudziem acīs sariesās asaras, saprotot
cik dzīve ir trausla… Aijas Eriņas grupas disku “Par
Martu, Maiju un Decembri” ar 13 dziesmām mēs daži sa-
ņēmām par piemiņu. Bet dzīve turpinās – mums siltajām
dvēselēm. Koncerta izskaņā dziesmās izskanēja ticība, ce-
rība, mīlestība.

Andris Eriņš, Aldis Kise, Baiba, Bikovska, Madara Ta-
rasova nokāpa no skatuves, nāca zālē, spēlēja, dziedāja
latviešiem iemīļotas dziesmas. Dziedošās meitenes mūsu
vīri Dzintars un Māris aicināja uz valsi, publika dziedāja
līdzi.

Vakara gaitā ieradās arī aizkavējies tālos ceļos Ziemas-
svētku vecītis un apdāvināja pensionāru kolektīvus. Pār-

steigumus sagādāja vēl trešais muzikālais kolektīvs – Apes
mūziķu kapela -  Sandra Oto, Ilva Sāre, Jānis Ločs, Anita
Harju, kuriem pievienojās dziedošie vīri, no Gaujienas
Māris un Trapenes Dzintars.

Priecēja kuplais vakara dalībnieku pulks un pirmo reizi
savs galdiņš bija arī Apes pasta darbiniecēm. Tas liecina
par to, ka pasākums ir izdevies. Projām tas laiks, kad pen-
sionāri paši svinēja ar magnetafona ierakstiem, bet šoreiz
pat ar 3 orķestriem priecājās vakara dalībnieki.

Tagad jau vairākus gadus Apes tautas nama darbinieki
kopā ar aktīviem pensionāriem izdomā un organizē de-
cembrī atpūtas pasākumus arī vecākajai paaudzei. Paldies,
arī Apes novada domei par atbalstu un visam Apes tautas
nama kolektīvam!

Laimīgāku, veselīgāku 2018. gadu!

Apes pensionāru padomes vārdā Ilze Sproģe

Dzejas pēcpusdiena Trapenē
Līga Semjonova, Trapenes novadpētniecības mājas vadītāja 

Šogad ir vairāku nozīmīgu jubileju gads. Sagaidīsim Latvijas simtgadi, atcerēsimies
un pieminēsim mūsu novadniekus-Trapenes dzejniekus, rakstniekus, kuriem ir nozīmīgas
jubilejas. Linardam Laicenam 135, mūsu dižajam dzejniekam Ojāram Vācietim 85. Ju-
bileju gada pirmais pasākums novadpētniecības mājā iesākās ar dzejas pēcpusdienu. 

20.janvārī pie mums viesojās jaunie literāti no Smiltenes novada. Visi, kuriem tuva ir
dzeja varēja iepazīties ar dzejnieču literāro devumu dzejoļu kopkrājumā „Melnbaltie
sapņi”. Kopkrājuma autores ir Eva Kozlovska, kura ir mūsu dižā dzejnieka, novadnieka
O.Vācieša māsīcas Maijas Jēģeres mazmeita, Mārīte Pommere un Alda Lucko. Dzejnieču
lasītie dzejoļi pasākuma apmeklētājus uzrunāja tikpat emocionāli sirsnīgi, kā grāmatā
„Melnbaltie sapņi” publicētajā priekšvārdā.

... ” Daļiņa no mūsu sirds, kas vēlas pabarot jūsu dvēseli. Mīlestība, laba vēlējumi un
siltas domas - tas arī viss.”...

Skolotāja, rakstniece, dzejniece Regīna Melzoba lasīja un iepazīstināja ar dzeju no
grāmatām „Tauriņziedu klēpis” (dzejoļi bērniem) un „Liktenspļavās spēku smeļot”, kas
ir kopkrājums. Daudzus apmeklētājus uzrunāja dzejoļi, kas veltīti bērniem. Pati dzejniece
lika mums aizdomāties, kā ar vienkāršiem vārdiem izmantojot dažādus izteiksmes lī-
dzekļus var ikdienu pārvērst dzejā. 

Dzejas lasījumus emocionāli papildināja mūzika un dziesmas, kuras izpildīja ģitārists
Ivars Gāters. Pēc pasākuma apmeklētāji pie tējas un kafijas tases varēja  tuvāk iepazīties

ar dzejas krājumiem. Bija iespēja iegādāties dzejoļu krājumus, kā arī iegūt dzejnieču au-
togrāfus.

Paldies visiem pasākuma dalībniekiem. 

Dzied kamerkoris “Gaujiena”
Kamerkoris “Gaujiena”, šādā sastāvā un diriģentes Sar-

mītes Vartas vadībā, darbojas jau 15. sezonu. Dalībnieku
sastāvs ir neliels, bet ļoti stabils. Visus šos gadus esam
čakli strādājuši. Mēģinājumi ir gari, darbietilpīgi, enerģiju
prasoši, bet gandarījumu par paveikto darbu gūstam kon-
certos. Esam ciemojušies tuvākos un tālākos kultūras
namos, baznīcās, muižās, pansionātos – Vaidavā, Rīgā -
klubā “Vecrīga”, Zeltiņos, Cēsīs, Mēru muižā, Ziemeros,
Alūksnē – klubā “Prelūdija”, Plāņos, Jūrmalā, Ilzenē, Ai-
nažos, Palsmanē, Grundzālē, Elejā, Virešos, Mālpilī, Ag-
lonā, Raunā un citur. 

Pēdējais koncerts bija Grenctāles kultūras namā š.g.
13.janvārī. Pirms koncerta mēs viesojāmies Andrejmuižā pie
saimnieces Valentīnas Pozņakas, kur izbaudījām viesmīlību
un gardas pusdienas. Šoreiz  gaidīja īpašs pārsteigums, jo
mēs bijām pirmie apmeklētāji vēl topošajā Mazās muižas
vēsturisko tērpu ekspozīcijā. Koncertā piedalījās kori no
Brunavas, Ceraukstes un Codes pagasta, Jelgavas vīru koris
“Ozols” un kamerkoris “Gaujiena”. Sīkāk par kora piedzī-
voto Grenctālē var lasīt laikrakstā “Bauskas dzīve”.

Katru gadu decembrī sniedzām Ziemassvētku koncertus
Gaujienas skolas zālē. Aicinājām klausītājus uz koncer-
tiem - “Dvēseles dziesma”, “Stars no svētvakara”, “Sniedz
roku dvēselei”, u.c. Paldies par atbalstu un atsaucību sko-
las direktorei Ievai Zariņai.

2017. gada 3.decembrī, Gaujienas Tautas nama 65. ju-
bilejas gada ietvaros veidotajā koncertsērijā, 1. Adventē

koris sniedza koncertu, kurā bija 16 dziesmas un Dzintras
runātā dzeja. Lai sagatavotos šai koncertprogrammai, sko-
lotāja bija ieguldījusi lielu darbu, piemeklējot pilnīgi jaunu
dzeju visai koncertprogrammai. Liels paldies Dzintrai par
šo milzīgo sirdsdarbu.

Katras sezonas noslēgumam gatavojām apjomīgu pro-
grammu. Korim ir izveidojusies ļoti jauka sadarbība ar
pensionēto skolotāju Dzintru Račevsku. Pēdējos 3 gadus
kopīgi veidojam koncertprogrammas, kur dziesmas mijas
ar izcilu dzeju. Visvērienīgākās koncertprogrammas
“Laika lāses” pirmatskaņojums notika 2015.gada 4.maijā.
Programmā izskanēja 12 dziesmas un tika izmantota,
Dzintrai ļoti mīļas dzejnieces, Maijas Laukmanes dzeja.
Tobrīd  paši vēl nezinājām, ka “Laika lāses” izskanēs vēl

12 koncertos dažādās vietās. 2016.gada 14.maijā, Maestro
Raimonda Paula jubilejas gadā, mums bija koncerts “Ar
pavasari sirdī”, kur izskanēja R.Paula dziesmas kopā ar
mūsu draugu grupu “Rakari”. 2017.gada 29.aprīlī mūsu
koncertā “Ej ar mīlestību pasaulē” goda viesis bija Anita
Kārkliņa, kura ir daudzu dziesmu mūzikas un vārdu auto-
re. Koncerta 2.daļā skanēja tikai Anitas Kārkliņas dzies-
mas, Dzintras Račevskas runātā dzeja. Anita ar savu ska-
nīgo dziedājumu kuplināja mūsu koncertu.

Par iespēju koristiem sadarboties un satikties ar intere-
santiem, ļoti radošiem, sirdsgudriem cilvēkiem, mums jā-
pateicas enerģiskajai, mūsu visu mīlētai diriģentei Sarmī-
tei Vartai. Pateicoties  viņas neatlaidībai, mums ir pēdējo
trīs koncertprogrammu ieraksti diskos. 

Pavasara periodā mūs gaida darbs pie kamerkora 15
gadu jubilejas koncerta izveides. Gaidīsim klausītājus!

Apmeklējot dažādas vietas, neatkarīgi no tā, vai tā ir
Gaujiena, Rīga, Alūksne vai Vireši, ir nedaudz žēl, ka cil-
vēki neatnāk uz šādu bezmaksas koncertu, kurā tiek lasīta
skaista dzeja un skan dziesmas sirdij. Nav tādas vietas, kur
izskanot koncertam, kāds no klausītājiem nebūtu pienācis
klāt un pateicies par dāvāto skaisto, sirsnīgo mirkli. Gri-
bētu vēlēt arī mūsu varas pārstāvjiem atrast laiku un ap-
meklēt jebkura pašdarbības kolektīva koncertus un pasā-
kumus, jo tā ir atskaite par padarīto darbu. Tad būs vieglāk
runāt un lemt par kultūras jautājumiem.

Paldies Gaujienas Tautas nama vadītājai Laimai Poše-
vai par atbalstu.

Visu labu vēlot  – kamerkora “Gaujiena” vecākā –
Vizma Dandena

Kultūra novadā



14

Gaujienas tautas namam – 65
Laima Poševa, Gaujienas tautas nama vadītāja 

2017.gada decembrī notika 4 jubilejas koncerti, atzīmējot
Gaujienas tautas nama 65 darbības gadus. “Patiesībā viss ir tik
vienkārši - Viens silts vārds ir pietiekami, lai pretim vēl siltāku
dabūtu. Atvērt durvis uz prieku. Pavisam niecīgu dzirkstelīti
zem savām debesīm iekurināt tā, lai atnāktu sasildīties tie, ku-
riem logā nav gaismas. Patiesībā viss ir ļoti vienkārši, ja dzīvo
ar prieku.”

1952.gadā  Gaujienas lielā pašdarbnieku saime atrod savas
pastāvīgas mājas, vienā no Gaujienas muižas ēkām - Špric-
mājā, tagad ”Pilskalni”. Jau 65 gadus radoši tiek veidotas  da-
žādas kultūras aktivitātes un pasākumi, bet ēka ar savu kul-
tūrvēsturisko nozīmi Gaujienā kalpo jau 179 gadus. Muižas
ļaužu dzīvojamā ēka celta 1838. gadā.

Atskatoties piecus gadus atpakaļ - Mūsu nama telpas ir
palikušais gaišākas, nedaudz stilīgākas, mīlīgākas, siltākas.
Nesen arī garderobes telpa ir tikusi  pie izmaiņām. Uz svēt-
kiem tika atjaunoti stendi par kolektīvu darbību, par stenda
noformējuma pamatu ir katra kolektīva cimdiņa raksts, kas
tika veidoti 2016. gada cimdiņu izstādes laikā. Mūsu  namā
3 gadus mājas atrod arī melnais flīģelis, kas ilgi glabājās iz-
jaukts, nolikts kāda tumšā stūrītī J. Vītola memoriālajā mu-
zejā. Pateicoties VKKF 2 reizes tika finansiāli atbalstīts, lai
flīģelis atgūtu spožo izskatu un skanējumu. Paldies projekta
rakstītājai Inetai Riepniecei. Otrs instruments, kas mums
atrodas  pirmā stāva mēģinājuma telpā ir elektriskās kla-
vieres un projektors, kura kvalitāte ir nesalīdzināmi labāka
par 15 gadu vecāku iekārtu. Mēs varam labāk un  kvalita-
tīvāk  parādīt dažāda veida filmas, prezentācijas un foto
bildes, bet vislielākā vērtība ir skatītāju 200 krēsli, kā arī
10 galdi un 4 mutes mikrofoni, un tas viss tika iegādāts ar
biedrības Lauku partnerība Ziemeļgauja projekta ietvaros
un domes atbalstu. Paldies saku domes projektu meitenēm
Daigai Bojārei un  Lienei Ābolkalnei, par palīdzību šo pro-
jektu īstenošanā. Paldies mūsu uzticīgam pasākumu ziedo-
tājam SIA “Vaidens”, kas katru gadu ziedo pirmsskolas
bērnu eglītei. Personīgi paldies Rutai un Maigonim Anto-
niem par savu artavu un atbalstu.

Tika veidoti jauni pasākumi “Kūku parāde”, ”Ģimenes
svētki”, senioru dziesmu deju svētki “Vasariņas vidū”, tiek
rīkoti humora  pasākumi “Kam vēl nav 100”, “Sējas laiks”
kopā ar slaucēju Otīliju, kur atmiņās kavējāmies par kolhoza
laikiem, “Mazmājnieku partija 49“ pēc mākslas filmas “Pie
bagātās kundzes” motīviem, kuros tika iesaistīti amatiermāk-
slas kolektīvi.

Ir izveidojusies ilga draudzība ar igauņu kolektīviem, kur
veidojām kopējos draudzības pasākumus.

Tautas namā darbojas nemainīgie deviņi amatiermākslas ko-
lektīvi un vadītāji, kas mani visvairāk priecē. Tas nozīmē, ka viņi
ir ļoti labi vadītāji, kuriem patīk savs kolektīvs un darbs.

Šogad Gaujienas tautas namam aprit 65 darbības gadi.

Mūsu amatiermākslas kolektīvi aicināja uz četriem jubilejas
koncertiem pretī Ziemassvētkiem.

Pirmo sveciAdventes vainagā aizdedza un jubilejas kon-
certu ciklu uzsāka kamerkoris “Gaujiena”, ko papildināja
Dzintras Račevskas dzejas lasījumi. Gaujienas kamerkoris ir
sniedzis koncertus gan baznīcās, kultūras, tautas un saieta
namos: Elejā, Grundzālē, Lejasciemā, Jūrmalā, Cēsīs, Zie-
meros, Grenctālē,  Rīgā, Palsmanē, Virešos un tā es varētu
turpināt, kur vēl izskanējuši kopējie draudzības koncerti.
Katru gadu koris veido pavasara un Ziemassvētku koncertus.
2017.gadā korim aprit 15 darbības gadi.

Otro sveci Adventes vainagā aizdedza un  jubilejas kon-
certu sniedza senioru dāmu deju kolektīvs ”Sinda”, senioru
vokālais ansamblis “Lainva”, amatierteātris “Kaķu nams”,
līnijdeju kolektīvs “Stand up”, kas aktīvi iesaistās ne tikai
pašu mājās rīkotos pasākumos. Senioru kolektīvi aktīvi pie-
dalās novada rīkotos senioru koncertos, atpūtas pasākumos,
pavasara un Ziemassvētku tirdziņos, senioru sporta dienās
gan savā novadā, gan Alūksnes novadā. Senioru dāmu deju
kolektīvam ”Sinda” aprit jau 14 darbības gadi. Kundzītes ir
optimisma un enerģijas pilnas, ka draudzības koncertos pie-
dalās arī Alūksnes, Smiltenes, Vecpiebalgas, Trikātas, Stren-
ču novados. Iejutušās dažādos tēlos: jautrās šuvējas, Top-
modeles, siena grābējas un dejojušas pat galma dejas, viena
no mīļākām dejām ir “Karaļa Gustava deja”. Senioru  vo-
kālajam ansamblim “Lainva” aprit 11 darbības gadi. Katru
gadu aktīvi gatavojās vokālo ansambļu skatēm, ir piedalī-
jušās Vidzemes senioru vokālo ansambļu skatē Valkā.

Arī līnijdeju kolektīvam “Stand up” šogad aprit 15 dar-
bības gadi. Paspējušas iejusties dažādos personāžos. Ja trūkst
traktoristu, lūdzu, katra būs klāt, kaplētājas, slaucējas,  sko-
lotājas, čigānietes, medmāsiņas, sēņotājas  un  pat ar Žoržu
Siksnu ir bijis solo numurs. Sapņos pabijušas arī Parīzē.

Amatierteātris “Kaķu nams”, kas aktīvi darbojas un
2018.gadā svinēs savu 10 gadu jubileju. Ar savām izrādēm
un skečiem  ir apceļojuši sava novada un kaimiņu novada
kultūras iestādēs. Kolektīvs izspēlē sava kolektīva režisores
Elgas Rācenes rakstītās lugas.

Trešo sveci Adventes vainagā aizdedza un jubilejas kon-
certu ar egļu smaržu, ar dziesmām, dejām  un flautas  ska-
ņām, bērnu smiekliem, priekiem un piparkūku smaržu snie-
dza pirmsskolas deju kolektīvs “Sīči”, tautas deju kolektīvs
“Kastanītis”, mazo vokālistu konkursa “Gaujienas Cālēni un
Putnēni” solisti un skolas vokālais ansamblis.

Vakara vadītājas rūķu meitenes Ieva Malteniece un Ilva
Žaka, mūsu  rīkoto  konkursu bijušās dalībnieces un  dažādu
kultūras pasākumu vadītājas.

Mainoties laikiem un paaudzēm, izaug  bērni un kļūst par
pieaugušiem un viņu vietā nāk dejot, dziedāt viņu bērni, maz-
bērni. Mēs varam lepoties ar mazajiem dejotājiem, kam patīk
dejot. Tā katru gadu ”Sīčus” nomaina nākamie dejotāji no bēr-
nudārza, lielākajiem uzsākot skolas gaitas. Lielākais lepnums
ir mūsu tautas deju kolektīvs “Kastanītis”, kas kolektīva  no-
saukumu ieguva četrus gadus atpakaļ. Katru gadu kolektīvs

sevi ir pierādījis deju skatēs kā talantīgs kolektīvs Apes un
Alūksnes novadā savā vecuma grupā, pateicoties abu kolek-
tīvu vadītājai Dacei Ķelpei. Apliecinājums tam ir “Kastanīša”
piedalīšanās XI skolēnu un jauniešu Dziesmu un deju svētkos
Rīgā 2015.gadā.

Ceturto jubilejas - noslēguma koncertu pirmssvētku laikā
sniedza sieviešu un vīru vokālie ansambļi. Sieviešu vokālais
ansamblis darbojas jau 17 gadus un kolektīvā joprojām dzied,
jau no dibināšanas laika, divas dalībnieces Sanita un Agija,
un, protams, kolektīva vadītāja Dagnija Pakalne. Kolektīvs
aktīvi katru gadu piedalās skatēs, dažādos draudzības sadzie-
dāšanās koncertos. Ļoti labi ir sadziedājušās ar vīru vokālo
ansambli, kas izveidojās pirms diviem gadiem. Atzīmējot sie-
viešu vokālā ansambļa 15 gadu jubileju, no kora ar dziesmu
sveica vīru grupa, pēc šī priekšnesuma nāca ierosinājums vei-
dot vīru vokālo ansambli. Ansamblis ir koncertējis kaimiņu
novadu kultūras iestādēs, Igaunijā un Vācijā Minsterē, ar la-
biem panākumiem piedalījies skatēs. Vokālo ansambli vada
Ilze Dāve.

Šajā namā jau ir pagājuši mani 24 darba gadi. Ejot soli pa
solim, visos jubilejas koncertos, vēstures liecības mijas ar ko-
lektīvu priekšnesumiem. Kolektīvi ir pieskandinājuši un pie-
dimdinājuši Mežaparka estrādi, Daugavas stadionu gan lieli,
gan mazie, tādejādi Gaujienas vārdu nesot pasaulē. Tomēr
sava tautas nama skatuves smarža vienmēr liek ilgoties pēc
mājām un atgriezties.

Dzīvē kā tango – mazliet sāp, mazliet smeldz, mazliet
reibst, mazliet asaro, atmiņu lavīna aizķer katru. Deviņi paš -
darbības kolektīvi izdziedāja, izdejoja, izspēlēja, bērni dzejas
vārsmās pauda mīlestību mūsu kolektīvu vadītājiem un uzti-
cīgajiem skatītājiem.

Paldies saku saviem uzticīgajiem kolektīvu vadītājiem:
Ilzei Dāvei par sadarbību jau no 1993.gadā vadot senioru

kori “Atzele”, bet tagad jau divus gadus kā vīru vokālā an-
sambļa vadītājai; Indrai Sadovņikovai par vairāk kā 40 gadu
darbību kultūras dzīvē Gaujienā un senioru vokālā ansambļa
vadītājai 11 gadus; Dacei Ķelpei par pirmsskolas, disko, spor-
ta, līnijdeju un tautas deju kolektīvu vadīšanu, nu jau19
gadus, Dagnijai Pakalnei par 19 gadu darbību kā bērnu un
sieviešu vokālā ansambļa vadītājai; Sarmītei Vartai par ka-
merkora „Gaujiena” 15 gadu darbību; Svetlanai Spalviņai par
dāmu deju kolektīva 14 gadu darbību; amatierteātra „Kaķu
nams” režisorei Elgai Rācenei par 9 gadu darbību. 

Dāvanā katra kolektīva vadītāja saņēma simbolisku mazu
māla namiņu, lai vienmēr tajā spīd gaisma, mājo mājīgums,
siltums un mīlestība, un mazu eglīti, lai tā izaug par lielu svēt-
ku brīnumu, zem kuras paslēpt dāvanas. Novēlu baltu sniegu
un baltas domas, baltas dienas un baltu prieku. Pārliecību tam,
ko darāt, ticību tam, ko varat.

Un nekas, kad sešdesmit pieci gadi uz ēkas ārējām sienām
atstājuši pelēcīgus nospiedumus, kamēr vien vērtības mērs būs
cilvēks, aiz šīm sienām tiks radītas brīnišķīgas lietas.

2018.gadā ēkai aprit 180 gadi un sagaidot Latvijas simtgadi,
ēkai tiek veikta jumta un bēniņu pārseguma atjaunošana. 

Par Gaujienas tautas nama darbību 
remontu laikā
Laima Poševa, Gaujienas tautas nama vadītāja

Jau ar janvāri tika uzsākti Gaujienas tautas nama jumta un bēniņu pārseguma atjau-
nošanas darbi. Kultūras pasākumi un mēģinājumi tautas namā turpmāk nenotiks.

Ar to kultūras dzīve Gaujienā neapstājas, mēģinājumi notiek Gaujienas skolās. Tautas
nama amatiermākslas kolektīvi gatavojas vokālo ansambļu skatei, kas notiks 24.februārī,
bērnu tautas deju kolektīvs gatavojas draudzības koncertam, kas notiks Gaujienā 20.aprīlī
un paralēli deju skatei 27.aprīlī. Senioru deju kolektīvs “Sinda” gatavo 15 gadu jubileja
koncertprogrammu, kas notiks 16.jūnijā, Gaujienas un Apes līnijdeju kolektīvi gatavo
deju programmu, lai 17. februārī varētu koncertu sniegt Viļakas kultūras namā. Koris
gatavojās starptautiskajam koru koncertam, kas notiks 28. aprīlī Gaujienā, bet maijā  ko-
lektīvs tradicionāli sniegs pavasara koncertu. Pirmsskolas bērnu deju grupa gatavo pro-
grammu jau māmiņu dienai. Turpināsim iesāktās tradīcijas un 13.aprīlī notiks mazo vo-

kālistu konkurss “Gaujienas Cālis” un “Putniņi 2018”.
Gaujienas iedzīvotāji var lepoties par skaistām vietām. Gaidīsim pavasari un vasaru,

lai varētu brīvdabas estrādēs uzņemt viesmākslinieku koncertus, teātra izrādes un za-
ļumballes.

Paldies - Gaujienas internātpamatskolas, Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas un
Gaujienas mūzikas un mākslas skolas direktorēm par atsaucību, nodrošinot kolektīviem
mēģinājumu telpas.

Gaujiena tautas nama amatiermākslas kolektīvu mēģinājumi

Lūdzu sekojiet informācijai!

Musturdeķu stāsti 
Apes tautas namā
Ilva Sāre, Apes tautas nama vadītāja

Musturdeķi ir unikāls projekts, kurš
apvieno radošas sievietes ne tikai no Lat-
vijas, bet arī aiz tās robežām. 

2012.gada nogalē domubiedru grupai
radās ideja par kopīgu musturdeķu dari-
nāšanu, savstarpēji mainoties kvadrāti-
ņiem. Musturdeķa darināšana ir samērā
ilgs process, vispirms autore izdomā segas
nosaukumu, vēlamo krāsu gammu, rok-
darbu tehniku un paziņo par savu ieceri
rokdarbnieču saziņas vietnē internetā. Tad
sākas interesantākais - gaidīšanas laiks.

Pēc kāda laika darba autore sāk saņemt
domubiedru sūtījumus: tēmai atbilstošus
adītus, tamborētus, filcētus kvadrātiņus
segai. Tādus, kā to iedomājas katra no da-
rinātājām. Pati darba autore arī darina un
sūta fragmentiņus citu segām. Kvadrātiņi
tika sūtīti gan pa visiem Latvijas nova-
diem, gan no/uz Zviedriju, Norvēģiju, Nī-
derlandi, Vāciju, Angliju. Beigās atsūtītie
kvadrātiņi jāsakombinē un jāsavieno
vienā musturdeķī. Rezultātā top unikāls
kopdarbs - vienreizējs un neatkārtojams.

Musturdeķu darināšanā piedalījušās
ap 60 rokdarbniecēm, kopumā radot gan-
drīz 100 musturdeķus. Nelielu daļu no
šiem mustursdeķiem jūs variet aplūkot
Apes tautas nama mazajā zālē no 1. līdz
28. februārim.

    

Nr. 1/2018 janv ris/ febru ris 

j j
Sieviešu vok lais ansamblis Otrdien s, ceturtdien s 16:00-18:00 Gaujienas pamatskol  
Senioru deju kolekt vs “Sinda” Trešdien s 17:00-19:00 Gaujienas pamatskolas z l  
Kamerkoris “Gaujiena” Sv tdien s 10:00-14:00 Gaujienas pamatskolas z l  
V ru vok lais ansamblis Trešdien s 19:00-21:00 Gaujienas m zikas un m kslas skol  
 
TDK “Kastan tis” 
Pirmsskolas deju kolekt vs ”S i’’ 
L nijdeju kolekt vs “Stand up” 

Ceturtdien s  
no15:00-16:20 
no 16:30-17:15 
no 17:30 - 19:00 

 
Gaujienas intern tpamatskolas 
mazaj  z l  

Lai labie darbi 
vairojas

Ar šādu moto mums gribētos savā pil-
sētā strādāt un aicināt arī jebkuru iedzīvo-
tāju iesaistīties.

Aprīlī – Lielās Talkas ietvaros gribam
pārveidot pilsētas skvēru, paplašināt bērnu
rotaļu laukumu, izveidot mūsdienīgus, jau-
nus stādījumus.

Esošās, pāraugušās tūjas, kuras daudziem
patreiz kalpo kā vieta, kur paslēpties, ir iece-
rēts nozāģēt. Arī morāli un fiziski novecoju-
šos betona paaugstinājumus ir iecere nojaukt,
tā vietā paplašinot teritoriju bērnu rotaļu lau-
kumam, ko papildināsim ar jauniem rotaļu
elementiem – šūpolēm lielākiem bērniem,
aktīvo sienu kāpelēšanai. Laukumā būs arī

dārzeņu audzēšanas kastes, kurās bērni kopā
ar vecākiem sēs un stādīs dārzeņus un gar-
šaugus, kops, mācīsies nosaukumus, pēc tam
to visu varēs novākt un nogaršot.

Jauna vieta ir noskatīta arī Ziemassvētku
eglei, kura tiks iestādīta 3-4 metri gara, ko
īpaši mums izraudzīsies un sagatavos stādī-
šanai AS “Latvijas valsts meži” Smiltenes
kokaudzētavas darbinieki. Šis kopīgi veido-
tais laukums un stādījumi būs kā mūsu dāva-
na pilsētai un Latvijai nozīmīgajos svētkos.

Ja kādam ir laba ideja, ko varētu vēl mainīt
esošajā laukumā, tad ļoti labprāt uzklausīsim
jūsu domas un ieteikumus. Sazinieties ar Anitu
Harju vai Ilvu Sāri. Lūdzu, iepazīstieties ar
mūsu idejām, Apes novada mājaslapā
www.apesnovads.lv – papildiniet, iesakiet,
labojiet!

Mīlot savu pilsētu un Latviju  -  Anita, Ilva



15

Daudz Tu man solīji, daudz Tu man devi…
Ilva Sāre, Apes tautas nama vadītāja 

Ar šādiem vārdiem izskanēja Apes tautas nama senioru deju kolektīva “Vīgrieze” 15
gadu jubilejas koncerts “Dzīvīte, dzīvīte šūpojos tevī…” Apes tautas namā 20. janvārī.

Aukstā janvāra diena Apes tautas namā pulcēja esošās un bijušās deju kolektīva “Vīg-
rieze” dalībnieces, viņu draugus un uzticīgos skatītājus.

Gaviļnieces bija ļoti priecīgas, ka varēja svinēt šo jubileju kopā ar savām domubied-
rēm, deju kolektīvu “Vijolītes” no Vijciema, tuvākajām kaimiņienēm no Gaujienas - deju
kolektīvu “Sinda”, kolektīvu “Papardes” no Blomes, seniem, mīļiem draugiem no Prie-
kuļiem -  deju kolektīvu “Mežrozītes”, un vienu no jaunākajiem draugiem no Lazdukalna
-  deju grupu “Tonuss”.

Koncertā jubilāres un draugu kolektīvi izdejoja sev tuvas un mīļas 19 dejas. Pa šiem
15 gadiem “Vīgriezes” dāmas apguvušas aptuveni 80 dejas un viesojušās 41 Latvijas un
Igaunijas vietās, kurās mīl deju.

Kolektīvu skaistajā jubilejā sveica arī Apes novada domes priekšsēdētāja vietniece
Dina Meistere, dāvinot jubilārēm un viņu draugiem svētku kliņģeri.

Koncertu tāpat kā piecu gadu jubileju vadīja Līvija Karro, kura šo koncertu papildināja
ar skaistiem vārdiem, veltījumiem un paldies vārdiem. Visi kopā pieminēja tās dalībnie-
ces, kuras šobrīd noraugās no mākoņa maliņas. Gaviļnieces atcerējās un bija priecīgas
šajā vakarā būt kopā ar bijušajām dejotājām. Teica paldies vārdus visiem tiem, kuri šo
gadu laikā bijuši kopā ar viņām gan tautas nama darbiniekiem, gan šoferiem, gan šuvē-
jiem, gan karoga veidotājai un pasākumu noformētājām un, protams, arī Apes novada

domei, kura atļauj braukt tālos kilometrus ciemos pie draugiem, dod atbalstu, lai ik pa
laikam varētu iegādāties jaunus tērpus.

Prieks - tā ir viena no skaistākajām emocijām! Prieks ir dalīties ar to, kas mums pieder,
vienalga, vai tā būtu maize vai māja, doma vai sapnis, dziesma vai deja. 

Šajā vakarā prieku deva deja, kas izdejota 15 gadu garumā.
Kamēr vien Jūs dejojat -
Jūs nevērtējat,
Kamēr vien Jūs dejojat -
Jūs nenīstat,
Kamēr vien Jūs dejojat Jūs nenodalāt sevi no dzīves,
Jūs varat būt prieka pilnas un vienotas.
Tas ir tas, kā dēļ ir vērts dzīvot.
Lai raits dejas solis un mīlestība uz deju Jūs vieno vēl daudzus gadus!

Mīlestībā savai pilsētai Apei -  Latvijā
Ilva Sāre, Apes tautas nama vadītāja 

Februāris ir mūsu pilsētas Apes dzimšanas dienas mēnesis. Šogad īpašs, jo mūsu pil-
sētiņa atzīmē 90 gadus.

Aicinām to svinēt šogad citādāk kā ierasts. Atzīmēsim to un godināsim visa gada ga-
rumā. Mēs jums piedāvāsim dažādus koncertus un notikumus, bet tie visi būs veltīti mūsu
pilsētai un Latvijai.

10. februārī Apes tautas namā aicinām Jūs uz Apes pilsētas dzimšanas dienas svi-
nībām:

19.00 – dzimšanas dienas koncerts “Mīlestībā savai pilsētai Apei – Latvijā”
20.30 – svētku kūka, salūts
21.00 – 2.00 svētku balle kopā ar grupu “Kontrasts”
Par nākamajiem koncertiem un notikumiem jūs informēsim mazliet vēlāk, jo vēl norit

darbi pie to plānošanas.
Lai svētkos būtu apmierināti visi, lai prieks būtu gan veidotājiem, gan baudītā-

jiem, aicinām Jūs uz tikšanos - 16. februārī plkst. 15.00 - par Apes pilsētas svētku
programmu – idejas, ierosinājumi, novērojumi…

6. februārī plkst. 15.00 aicinām rokdarbnieces, amatniekus uz kopēju tikšanos,
lai kopā izveidotu izstādi veltītu mūsu pilsētas jubilejai.

Par skaistiem svētkiem!

Atbalsts lauku tūrisma attīstības veicināšanai
no 20.01. līdz 20.02. (2018)

Apakšpasākuma mērķis ir veicināt sadarbību starp mazajiem ekonomikas dalībnie-
kiem ar lauku tūrismu saistītu pakalpojumu un mārketinga darbību īstenošanā.

Atbalsta intensitāte: 80% no attiecināmajām izmaksām
Pieejamais finansējums - 1 000 000 
Kārta atvērta - 20.01.2018. - 20.02.2018. 
Atbalstāmās nozares
Tūrisma nozare

Atbalsta pretendenti
Sadarbības grupa
Sadarbības partneri ir:
mazie ekonomikas dalībnieki – lauku tūrisma pakalpojuma sniedzēji, kas ir saim-

nieciskās darbības veicēji un kas atbilst Komisijas 2014. gada 17. decembra Regulas
(ES) Nr. 651/2014, ar ko noteiktas atbalsta kategorijas atzīst par saderīgām ar iekšējo
tirgu, piemērojot Līguma 107. un 108. pantu, I pielikumā noteiktajai mikrouzņēmuma
definīcijai;

biedrība vai nodibinājums.
Atbalsta intensitāte: 80 procentu no attiecināmajām izmaksām. Vairāk info-

www.lad.gov.lv

    

Nr. 1/2018 janv ris/ febru ris 

Gaujienas Evaņģēliski luteriskās draudzes
informācija  par kapsētu

Pateicamies par labprātīgajiem ziedojumiem draudzei un kapsētai, kā arī par ieguldīto
darbu savu kapavietu un kapsētas teritorijas sakopšanā!

Lūdzam būt atbildīgiem, sakopjot savas kapavietas, un šķirot atkritumus, kā arī no-
vietot tos tikai ierādītajās atkritumu izmešanas vietās un konteineros!

Informējam, ka bēru gadījumu pieteikšana un jaunu kapavietu ierādīšana saskaņojama

pa telefonu 29388032 (Gunta).
Lūdzam samaksāt ikgadējo kapu uzturēšanas un apsaimniekošanas maksu, kas ar drau-

dzes padomes lēmumu ir 7 eiro gadā, lai arī šajā sezonā varam veikt kapu appļaušanu, dar-
barīku, smilšu un melnzemes iegādi, kā arī veikt citus nepieciešamos uzlabojumus kapos.

Visi ar kapiem saistītie maksājumi veicami bankas kontā LV82HABA055103804857,
norādot maksājuma mērķi ( jaunas kapa vietas ierādīšana vai kapu apsaimniekošanas
gada maksa u.c. ), Gaujienas pagasta pārvaldē pie Ineses Lukjanovičas vai kapsētā pie
Guntas Kamzoles ( iepriekš vienojoties un pretī saņemot kvīti). 

Neskaidrību un ierosinājumu gadījumā zvanīt 26433884 (Ilze Celenberga).

Par Ziemassvētkiem SAC “Trapene” 
Antons Plešs, SAC ,,Trapene“ iemītnieks 

Skumīga bija man pagājušā vasara, paliku dzīvot viens sasniedzis pāri deviņdesmit
gadu vecumu. Laiks arī nelutināja, bija gandrīz katru dienu, retas bija saulainas dienas. Pats
jutu, ka mazinās spēki, staigāšanu apgrūtināja sāpošas kājas. Palīdzēja kaimiņi, nopļāva pa-
galma zāli, sanesa virtuvē malku. Vasaras laikā kaut kā tomēr iztiku. Ar bažām domāju kā
būs, ka nāks rudens un ziema, vai varēšu dzīvodams savos Avotos, tikt pats ar saviem dar-
biem galā. Būtu dzīvojis tālāk tāpat vien, ja nebūtu nopietni saslimis un nokļuvis slimnīcā
Alūksnē.  Uzturoties slimnīcas palātā, pārdomāju, ka dzīvot viens vairs nevarēšu, ka tas man
jau par grūtu, lūdzu Sociālo darbinieci, lai varētu pārcelties es dzīvot pansionātā. Sociālā
darbiniece noskaidroja, ka Alūksnes pansionātā vietu nav. Iespēja esot man tikt Trapenē vai
Balvos, es, protams, izvēlējos tuvāko – Trapeni. 

Pagājušā novembra mēnesī mani atveda uz šejieni un nu jau otro mēnesi dzīvoju kā Tra-
penes pansionāta iemītnieks. Šo savas dzīves pārmaiņu nenožēloju. Katra diena man ar pa-
tīkamiem pārsteigumiem. Baidos tikai, ka visu šo nespēšu, nevarēšu pietiekoši labi aprakstīt.
Vai iespējams attēlot iejūtīgo, pašaizliedzīgo aprūpētāju darbu. Ikdienas medicīnisko aprūpi,
pavāru gatavotos sātīgos, garšīgos ēdienus. Administrāciju un visus pansionātam piesaistītos
darbiniekus. Tas viss man ir Dieva dāvana ko pat sapnī nevarēju iedomāt – dzīvodams Avo-
tos savā vientulībā. 

Bija iespēja skatīties koncertus, dziedāšanas, Apes vidusskolas meiteņu uzstāšanos un
tad klāt Ziemassvētku gaidīšanas laiks. Ēdnīcā un pie ieejas durvīm mirgo krāsainas spul-
dzīšu virtenes. Pie griestiem zvaigznes un eņģelīši un neatkārtojams notikums bija divdesmit
pirmā datumā tieši ziemas saulgriežos pansionāta Ziemassvētku eglīte. Mani aprūpētāja ie-
stūma zālē ratiņkrēslā, daudzi bija atnākuši, sēdēja pie balti klātiem galdiem. Galdā bija ce-
pumi, augļi, konfektes, kliņģeris un katram sarūpēts tortes gabaliņš. Klavieru pavadījumā
dziedājām visi kopā “Klusa nakts, svēta nakts”. Mums stāstīja dažādus tautas ticējumus da-
žādos laikos. Tad nāca Ziemassvētku vecītis ar dāvanām un Ziemassvētku vēlējumiem. Dek-

lamējām pie eglītes dzejoļu pantiņus, arī es sadūšojos nodeklamēt agrā bērnībā māmiņas
iemācīto pantiņu, tagad pie pansionāta eglītes. Katrs saņēmām no Ziemassvētku vecīša dā-
vanas, saldumu maisiņus un ar pacilātu Ziemassvētku noskaņu atgriezāmies istabiņās. Zie-
massvētku vakarā skatījos pa televīziju dievkalpojumu no Rīgas Doma baznīcas. Pirmajos
Ziemassvētkos uz klubu neaizgāju, klausījos pa radio pirmo programmu dievkalpojuma pār-
raidi no Rīgas Sv. Jēkaba baznīcas. Dievkalpojuma laikā saņēmu Ziemassvētku sveicienus
un dāvaniņu no Ilzenes pagasta bērniem un jauniešiem. Tad vēlāk saņēmām dāvanas istabiņā
un man vislabākais pārsteigums bija vēstule apsveikums svētku no Īrijas Raineru ģimenes.

Otrajos Ziemassvētkos atkal pulcējāmies klubiņā uz Folkloras kopas koncertu, kur par
prieku folkloras kopas dalībnieku redzējām mūsu pansionāta direktori. Koncerts man ļoti
patika, kaut ko tādu es vispār nekad nebiju redzējis. Domāju svētki nosvinēti, bet vēl, div-
desmit astotā datumā pie mums bija atnācis cienījamas kundzes vadībā rūķītis no Apes. Rū-
ķītim bija līdzi lukturītis ar degošu svecīti, mums viņš bija atnesis dāvaniņas un nospēlēja
ar stabulīti skaistu meldiņu un nodeklamēja pantiņu, tad paņēmis savu lukturīti, gāja citās
istabiņās iepriecināt tās iemītniekus. Šie bija skaistākie Ziemassvētki manā mūžā.

Lai vissirsnīgākā pateicība visiem, kas dāvāja mums šo prieku. Gaidīsim nākošo valsts
jubilejas gadu, cerībā, ka tas būs vēl skaistāks un bagātāks. Sagaidot jauno 2018. gadu, vēlu
veselību, prieku un Dieva svētību pansionāta administrācijas darbiniekiem, aprūpētājiem
un visiem pansionāta iemītniekiem. Laimīgu Jauno gadu! 

Informācijas

Paldies par atbalstu
Vairākus gadus pēc kārtas Trapenes pagastā Ziemassvētku egli palīdz sagādāt un

uzstādīt vietējais zemnieks Ingus Krūmiņš. Lai lieliem un maziem nezustu svētku iz-
jūta un, veroties egles zaros, acīs atmirdzētu krāšņās lampiņas, katru gadu Ziemas-
svētku egli palīdz sapost Ervīns Miķelis. 

Paldies par dāvāto svētku prieku! Lai gaisma ir Jūsu sirdīs!
Irisa Popoviča, Trapenes pagasta pārvaldes vadītāja  



16

 

    

Nr. 1/2018 janv ris/ febru ris 

Apes novada kultūras notikumi februārī / 2018

Apes novada domes bezmaksas informat vais izdevums „APES NOVADA ZI AS”, tir ža – 1550 eksempl ru. 
Par public to materi lu saturu atbild raksta autors. Materi la public šanas gad jum  - atsauce uz „Apes novada zi m” oblig ta. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci liste, person la speci liste Ilze rmane, t lrunis 64307215, e-pasts: ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, R zekne, Bazn cas iela 28. 

N kam  izdevuma inform ciju l dzu saska ot l dz 22.febru rim.

KKK OOO NNN CCC EEE RRR TTT III 
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

10.02. 19.00 

Apes pils tas 90 gadu jubilejas koncerts “M lest b  savai pils tai Apei – 
Latvij ” Koncert  piedal sies Apes tautas nama amatierm kslas kolekt vi, 
solisti, D vja Ozoli a Apes vidusskolas skol ni. Svin sim savas pils tas 
dzimšanas dienu kop ! 

Apes t/n 

17.02. 19:00 
Sirsn gs koncerts no radoš s apvien bas “Krelles” 

 “M lest ba nekad nebeidz s!” 
 Humoršovs “Viss par blond n m”                           Ieeja 2.00 EUR 

Trapenes k/n 

24.02. 13:00 Al ksnes un Apes novadu vok lo ansamb u skate - koncerts 
D.Ozoli a 

Apes 
vidusskol  

25.02. 13.00 

Alsvi u kult ras nama amatierm kslas kolekt vu  uzvedums “Saule brida 
rudzu lauku…”Režisore Sanita Egl te, Ska a un gaisma Jurijs Marinovs, 
projekcijas Juris Balandis, Ieeja par ziedojumu, V sturiskajam vietr dim – 
R ga – Tartu – Pleskava 

Apes t/n 

TTT EEE TTT RRR AAA    III ZZZ RRR DDD EEE SSS 
03.02. 19.00 Stand Up kom dija “Humors pa latviski” 

Autors un izpild t js Maksims Trivaškevics                         Ieeja 2.00 EUR Apes t/n 

III ZZZ SSS TTT DDD EEE SSS 
01.02. – 
28.02. 

Radošo rokdarbnie u darbu izst de  “Musturde u st sti” 
Katru darba dienu Apes t/n 

01.02.- 
28.02. 

Latvijas 100gadei velt tas izst des  “Apes novads toreiz un tagad” 
Izst de apskat ma darba dien s plkst. 10.00 – 18.00, vai iepriekš piesakot pa t lr. 
29222180 

Apes t/n 
Radošo ideju 

centr  
AAA TTT PPP TTT AAA SSS    PPP AAA SSS KKK UUU MMM III 

10.02. 21:00 –
2:00 Pils tas sv tku balle kop  ar grupu “Kontrasts”                       Ieeja br va Apes t/n 

17.02. 22:00 Sirsni balle kop  ar grupu “Dziesmu pietura”                   Ieeja 3.00 EUR Trapenes k/n 

17.02. 22:00 Balle, sp l  grupa „Ginc un es”                                           Ieeja: 5.00 EUR  
Iesp jams rezerv t galdi u - 26609392 Virešu s/n 

CCC III TTT III    PPP AAA SSS KKK UUU MMM III    ((( KKK AAA RRR NNN EEE VVV LLL III ,,,    GGG AAA DDD AAA TTT III RRR GGG III    UUU ... CCC ... ))) 
Datums Laiks Nosaukums Vieta 

07.02. 17:00 

Apei – 90  Tematiska p cpusdiena  
“APE – pils ta caur pag tni uz n kotni” 

 Tikšan s ar astrologi Ilzi Kakti u 
 Iepaz šan s ar Apes rašan s v sturi caur izp tes materi liem. 

Pas kums tiek veidots Apes tautas namam sadarb b  ar Apes bibliot ku 

Apes t/n 
Radošo ideju 

centru 

17.02. 18:00 Erud cijas sp le “Pr ta laboratorija” Apes t/n 

IIIZZZSSSTTT DDDEEESSS 
Datums Nosaukums Vieta 

01.02.-23.02. “Manai pils tai – 90” Apes bibliot ka Las tava 
01.-28.02. “Gregs rull  vis  pasaul ” (Literat ras izst de b rniem) Trapenes bibliot ka 
05.02.-28.02. “Sports Latvij ” (Cikla  “Latvijai – 100” 2. izst de) Apes bibliot ka Las tava 

07.02. – 28.02. “Es neticu, ka var bez cilv kiem…”  (Dzejniecei rijai 
Elksnei – 90”)  (Cikls “M su jubil ri”) Apes bibliot ka Abonements 

07.02. “Es palikšu Jums neizdibin ta” (Dzejniecei .Elksnei – 90) Trapenes bibliot ka 
07.02-28.02 “Caur mazo es lielo m lu” (Dzejniecei .Elksnei – 90) Vidagas bibliot ka 
07.-16.02. “V stules t lajai zvaigznei” - Dzejniecei .Elksnei – 90 Gaujienas bibliot ka 
08.02. “Latviešu zelta st sti” (Rakstniekam .Vilkam – 95) Trapenes bibliot ka 
14.02. “No bezgal bas m lest ba atn k” (Valent ndiena) Trapenes bibliot ka 

19.-23.02. Starptautisk  dzimt  valodas diena  Gaujienas bibliot ka 
30.01.-28.02. “Adiet, meitas, ko adiet,  Cimdus, ze es noadiet.” Apes bibliot ka Abonements 
30.01.-28.02. “Su a gads horoskop ” Apes bibliot ka B rnu noda a 

CCC III TTT III    PPP AAA SSS KKK UUU MMM III 
Datums Laiks Nosaukums Vieta 

01.02.      10.00 Sve u diena bibliot k . Nodarb ba pirmsskolas grupas 
b rniem. Vidagas bibliot ka 

02.02.      13.00 Sve u dienai velt ta radoš  nodarb ba Vidagas skoli as 
b rniem. Vidagas bibliot k   

06.02.      10.00 
  Gr matu apskats “Las t k s gr matas 2017. gad ” Apes bibliot ka Senioru 

atp tas istab  
19.02. 
 

“Sv tki Gr matai” (“B rnu ž rijas -2017” nosl guma 
pas kums) Trapenes bibliot ka 

20.02.      15.00 “Gr matu br numainie nosl pumi” B rnu ž rijas -2017 
nosl guma pas kums Gaujienas bibliot ka 

21.02. 
 

“Mans v rds” (Starptautisk  dzimt s valodas diena. 
Personv rdu izcelsmes izp te) Trapenes bibliot ka 

Eiropas Sociālā fonda projekts Nr. 9.2.4.2/16/I/057 “Pasākumi vietējās sabiedrības
veselības veicināšanai un slimību profilaksei Apes novadā”

Aicinām ģimenes ar bērniem apmeklēt vispārattīstošās vingrošanas nodarbībasAicinām ģimenes ar bērniem apmeklēt vispārattīstošās vingrošanas nodarbības
Vispārattīstošās vingrošanas nodarbības 4-9 gadus veciem bērniem un viņu vecākiem

vai vecvecākiem. Nodarbības vērstas uz visu muskuļu grupu harmonisku attīstību, stājas
uzlabošanu, kustību koordināciju, spēka, lokanības un veiklības attīstīšanu.

Nodarbības notiek katru pirmdienu plkst. 17.00Nodarbības notiek katru pirmdienu plkst. 17.00
D. Ozoliņa Apes vidusskolāD. Ozoliņa Apes vidusskolā

Nodarbības ir bez maksas 
Nodarbības vada Lāsma Kalniņa

Apes novada dome pārdod atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli:

- Pieteikumi iesniedzami līdz 2018.gada 14.marta plkst. 14.00 Stacijas ielā 2, Apē,
Apes nov., LV-4337.  

- Nodrošinājumam un dalības maksai EUR 20,00 par īpašumu jābūt iemaksātai pār-
devēja norādītā kontā līdz 2018.gada 14.marta plkst. 14.00.  Maksājuma rekvizīti: sa-
ņēmējs –Apes novada dome, banka - AS Swedbank, kods: HABALV22, konta Nr. LV28
HABA 0551 0258 33523. Veicot iemaksu, norādīt īpašumu un iemaksas veidu.

- Visa pirkuma maksa jāsamaksā viena mēneša laikā no dienas, kad izsniegta izziņa
par maksājumiem par izsolē iegūto īpašumu. 

- Izsoles vieta – Stacijas iela 2, Ape, Apes novads.
- Izsolāmo īpašumu var apskatīt iepriekš vienojoties pa tālruni 26170191.
- Sīkāka informācija: http://www.apesnovads.lv/pasvaldiba-3/izsoles/.  

Valsts Policijas Vidzemes reģiona pārvaldes Alūksnes iecirkņa apkalpojamas
teritorijas iecirkņu inspektoru kontakttālruņi un pieņemšanas laiki:

Biedrība “Astes un ūsas” informē
Sešus mēnešus jauns, atraktīvs

kucēns meklē atbildīgus saimnie-
kus. Astēs un Ūsās joprojām dzīvo
6 kaķēni, kas ļoti gaida iespēju
doties uz jaunām mājām!

Par dzīvnieciņiem interesēties
pa tālruni: 29477535

Gaujienas iedzīvotāju zināšanai!
2017.gada 28.novembrī tika veikta dzeramā ūdens kvalitātes kontrole Gaujienā.

Testēšanai tika paņemti ūdens paraugi no „Ceverkalna” avota un „Lauvasmutes”
avota. Paraugu ņemšana notika pēc pieteikuma pamatojoties uz MK noteikumiem
Nr.118 „Noteikumi par virszemes un pazemes ūdeņu kvalitāti”. Testēšanas pārskatu
veica SIA „Vitalitas” un saņemtais rezultāts rāda, ka ūdens atbilst normai un ir lieto-
jams uzturā. Atkārtotu pārbaudi veiks 2018.gada pavasarī.

Sakarā ar Gaujienas tautas nama jumta un bēniņu pārseguma atjaunošanas darbiem
2018.gadā, ieeja uz Gaujienas bibliotēku un bāriņtiesu ir caur Gaujienas Info centru.

Darba laiks šajās iestādēs no 9:00 līdz 18:00, pārtraukums no 12:00 līdz 13:00,
sestdien un svētdien – slēgts! Būvdarbu teritorija ir ierobežota ar žogu, lūgums pat -
vaļīgi NEATVĒRT UN NESTAIGĀT caur Tautas nama pagalmu! Pārvietosim ap-
kārt pa ceļu un neiesim gar žogu pa zālienu! 

p p g p j
N.p.k. pašuma nosaukums, atrašan s vieta, 

ss raksturojums 
Nosac t  
cena  

Nodrošin jums Izsoles laiks 

1.  “Silenieki”, Virešu pagasts, Apes 
novads, LV-4355 
pašuma kadastra Nr, 3690 003 0052, 

kas sast v no viena zemes gabala 0,4 
ha  plat b  un etr m b v m 

EUR 
1500,00 

EUR 150,00 14.03.2018. 
plkst. 15.30 

p p
Apkalpojam  

teritorija 
V rds, uzv rds Amats Telpas, kuras tiek 

izmantotas 
iedz vot ju 

pie emšanai, 
adrese 

T lrunis, 
Mobilais 
t lrunis 

Iedz vot ju 
pie emšanas laiki 

Apes pils ta, 
Apes pagasts 

Edgars 
Mihailovs 

Vec kais 
inspektors 

Apes pils ta, 
Dzirnavu iela-2, 
VUGD telpas. 

64301408  pirm  otrdiena 
09:00 – 10:00. 

Gaujienas 
pagasts 

Edgars 
Mihailovs 

Vec kais 
inspektors Gaujienas pagasta 

p rvalde 
64301408  pirm  otrdiena 

13:00 – 13:30. 

Trapenes 
pagasts Sab ne Balt  inspektors Trapenes pagasta 

p rvalde 64301407  treš  otrdiena 
09:30 – 10:00. 

Virešu 
pagasts Sab ne Balt  inspektors Virešu pagasta 

p rvalde 64301407  treš  otrdiena 
10:30 – 11:00. 

Nepilngad go lietu inspektores 
Al ksnes un 
Apes novads 

Kar na Bondare vec ka 
inspektore 

Al ksne, Pils iel  
17a, kab. Nr. 42 

64301407 katra otrdiena 
09.00.-11.00.   

katra ceturtdiena 
16.00.-18.00. 

Al ksnes un 
Apes novads 

J lija Vlada inspektore Al ksne, Pils iel  
17a, kab. Nr. 42 

64301407 katra otrdiena 
09.00.-11.00.   

katra ceturtdiena 
16.00.-18.00. 

Eiropas Sociālā fonda projekts Nr. 9.2.4.2/16/I/057 “Pasākumi vietējās sabiedrības
veselības veicināšanai un slimību profilaksei Apes novadā”
Aicinām apmeklēt CIGUN (vingrošanas) nodarbībasAicinām apmeklēt CIGUN (vingrošanas) nodarbības

CIGUN vingrojumi ir domāti visiem vecumiem. Klasiskais medicīniskais CIGUN ir gan-
drīz piecus tūkstošus gadu vecs. Gadsimtu gaitā tas ir atsijājies, paturējis tikai veselībai de-
rīgo, papildinājies ar jaunākajiem zinātnes atklājumiem. Vingrojumi palīdz saglabāt veselību,
uzlabo pašsajūtu, uzlabo dzīves kvalitāti. To pamatā ir pareiza elpošana, pareiza domāšana,
locītavu atbrīvošana un stiepšanās vingrojumi. Daudzi CIGUN elementi ir atrodami jebkura
mūsdienu fizioterapeita ieteicamo vingrojumu krājumā, ja sāp mugura vai locītavas.

Nodarbības notiek katru trešdienu plkst. 10.00Nodarbības notiek katru trešdienu plkst. 10.00
D. Ozoliņa Apes vidusskolāD. Ozoliņa Apes vidusskolā

Nodarbības ir bez maksas, Nodarbības vada Irēna Meistere

Apes novada bibliotēkas notikumi februārī / 2018



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice




